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‌در‌خدمت‌
منافع‌ملی

تصویب‌کلیات‌
سند‌تأسیس‌
سازمان‌ملی‌

هوش‌مصنوعی

‌هفته‌داغ‌ایران
در‌راه‌است

جدال‌با‌هاری

مرگ‌‌9بیمار‌در‌
حادثه‌آتش‌سوزی‌

بیمارستان‌
بین‌المللی‌رشت

 نیروگاه بوشهر به مرز تولید
۶۶ میلیارد کیلووات ساعت 

انرژی الکتریکی رسید

 در جلسه  شورای عالی 
 انقلاب فرهنگی به ریاست 
محمد مخبر صورت گرفت

گرمای بالای 50 درجه در انتظار 
ایلام و خوزستان

»ایران« در مورد 
سگ گزیدگی های اخیر 

گزارش می دهد
متن‌و‌فرامتن‌مناظره

یادداشت

 چهارشنبه، 30 خرداد 1403
 12 ذی الحجه 1445
  سال سی ام
 شماره 8490
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان
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‌‌‌4کشته‌و‌‌120مصدوم‌
در‌زلزله‌کاشمر

‌‌دستمزد‌‌4و‌نیم‌میلیارد‌
‌تومانی‌برای‌قتل‌مادر‌

و‌خواهر‌زن
‌‌سیاهی‌لشکری
‌که‌مأمور‌قلابی‌شد

‌‌سقوط‌مرگبار‌نوعروس‌
از‌برج

‌‌معتاد‌کارتن‌خواب‌
سارق‌تابلوی‌طلافروشی‌ها

مناظره اول در ترازوی داوری
»ایران« نظر فعالان سیاسی را درباره کیفیت گفت و گوی نامزدها جویا شد 

اولین مناظره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم دوشنبه شب برگزار شد. درباره نکات فرمی 
مربوط به مناظره از جمله ساعت برگزاری، میزانسن، 
چیدمان، محورها و سؤالات نکات قابل تأملی وجود 
دارد که در گزارش امروز روزنامه به آنها پرداخته شده 
است. آنچه در ادامه به آن می پردازم چند نکته از متن 

و فرامتن مناظره است:
1 یادآوری خسارت از دست دادن یک شخصیت 
بی بدیل: فرامتن مهم اولین مناظره، جلوه کردن 
فقدان شخصیت بی بدیل شهید رئیسی بود. عزیزانی 
که با نیات و انگیزه های مشخص نزد خود و پروردگار 
پا به میدان انتخابات گذاشته اند، هر یک نقاط 
ویژگی ها و نقاط تمایزی دارند اما مردم در مواجهه 
با این صحنه بیش از همیشه متوجه تعابیر مهم 
رهبر معظم انقاب درباره شهید رئیسی همچون 
»رئیس جمهور جامع الاطراف« و »یکی از بهترین ها 
زیر آسمان« و جبران ناپذیر بودن فقدان او می شوند. 
شاید یکی از دلایلی هم که در این دوره انتخاب را برای 
رأی دهندگان سخت تر از همیشه کرده است و به گواه 
تحقیقات مراکز افکارسنجی درصد زیادی از افرادی 
که می خواهند در انتخابات مشارکت کنند، هنوز 
درباره گزینه نهایی خود مردد هستند، همین مسأله 
باشد که مردم، رئیس جمهوری را تجربه کرده اند که 
نصاب جدیدی از خدمتگزاری را در کشور پایه گذاشت 
و اکنون در نبود او، به دنبال گزینه ای در تراز و بدیل 

او می گردند. 
2 پروژه ناتمام اما افتخارآمیز: پروژه دولت شهید 
رئیسی یک پروژه تمام نبود. سنت دولت های 
گذشته در ایران، هشت ساله بود و پس از هشت 

سال بود که دولتی با کارنامه مشخص در معرض 
ارزیابی مردم قرار می گرفت اما دولت شهید رئیسی 
با دو سال و 9 ماه خدمت، کارهای کارستانی کرد 
که برخی دولت ها در طول هشت سال هم قادر 
به اتمام و تکمیل آنها نبودند. نکته قابل توجه 
اینکه دستاوردهای مهم دولت مردمی در شرایطی 
محقق شد که کشور در بدترین وضعیت در اغلب 
شاخص ها )اقتصادی، سرمایه اجتماعی( تحویل 
شهید رئیسی شد. از لحاظ سرمایه اجتماعی، رئیس 
دولت دوازدهم با محبوبیت تک رقمی از مسئولیت 
کنار رفت و در شاخص های اقتصادی مانند تورم، 
رشد اقتصادی، بیکاری، سرمایه گذاری، بدهی، ذخایر 
کالاهای اساسی، درآمدها و وضعیت بودجه و... کشور 
با بدترین رکوردهای تاریخی در چند دهه اخیر به 
دولت سیزدهم سپرده شد. کار کارستان دولت شهید 
رئیسی که با پیگیری و خون دل خوردن شبانه روز آن 
مسئول خستگی ناپذیر و کارآمد رقم خورد این بود که 
کشور نه تنها از دره و باتاقی که به درون آن افتاده بود، 
نجات یافت بلکه در مسیر رشد و توسعه قرار گرفت. 
سه سال رشد اقتصادی مثبت و بالای 5 درصد که در 
دولت کنونی محقق شد همزمان با کاهش تورم از 
60 درصد به 37 درصد آن هم با وجود خنثی کردن 
مین های متعددی که یکی از آنها یعنی حذف ارز 
ترجیحی 4200 تومانی برای ایجاد مشکات لاینحل در 
کشور کافی بود، یک قلم از افتخارات دولتی است 
که حسن ختام آن با شهادت بود. همکاران من در 
روزنامه ایران در چند هفته اخیر گزارش های مفصلی 
از پیشرفت های کشور و حل مشکات مزمن منتشر 
کرده اند؛  امروز کاندیداهای محترم هم در مواجهه با 
سؤال و جواب کارشناسان و در مناظره ای که انجام 
شد، عمدتاً بر راه حل هایی تأکید کردند که در این 
دولت در پیش گرفته شده و کار تا حد زیادی به 

پیش رفته است. 

3 توصیه به رعایت انصاف: در مناظره اول، برخی 
کاندیداهای محترم مطالبی را بیان کردند که خارج از 
قاعده انصاف و مهم تر از آن به دور از واقعیت بود. نقد 
و ارائه راه حل برای بهبود امور، جزو تأکیدات همیشگی 
رئیس جمهور شهید بود و از این ناحیه اشکالی بر 
مباحث وارد نیست اما چشم بستن بر واقعیت ها و 
پیشرفت های کشور بخصوص مواردی که مردم درک 
عینی و شهودی از آنها دارند، به نفع خود نامزدهای 
محترم نیست. در شماره یکشنبه 27 خرداد روزنامه 
ایران گزارشی با عنوان »آمارها را مخدوش نکنید« 
منتشر شد که پیشنهاد می کنم نامزدهای محترم برای 
آنکه خدای ناکرده در دام خاف گویی یا بی انصافی 
نیفتند )که هر دو باعث از بین رفتن برکت در کار 
آنها می شود( به محتوای این گزارش که برگرفته از 
آمارهای رسمی و مستند و معتبر است عنایت کنند.

4 تاش برای ارائه تصویر تراز: در مناظره به صورت 
طبیعی هر نامزد تاش دارد نشان دهد که در مقایسه 
با سایر رقبا، ردای ریاست جمهوری بر تن او سزاوارتر 
است. شهید رئیسی با ارائه یک الگوی اخاقی و 
ماندگار این کار را از مسیر اثبات و ایجاب دنبال می کرد. 
نامزدهای محترم باید بتوانند خود را در آن قواره عرضه 
کنند. فردی که توان ایجاد انسجام ملی و همگرا 
کردن مردم را دارد، قادر به ایجاد اجماع بین نهادها و 
بخش های مختلف حاکمیت برای کارهای بزرگ است 
)از سازندگی و عمران کشور گرفته تا پاسخ های سخت 
و پشیمان کننده به دشمنان ایران و صهیونیست ها(. 
لازمه این کار بیان بدون لکنت منافع و مطالبات مردم 
از دورافتاده ترین نقاط کشور تا مرکز است. کسی 
می تواند این کار را بکند که به معنی واقعی کلمه 
مردمی و انقابی و باورمند به ظرفیت ها و توانایی های 
ملی باشد. تاش کاندیداهای محترم در مناظره اول 
برای ارائه چنین تصویری در گفت و گوهای بعدی هم 

باید دنبال و تکمیل شود.

احسان‌صالحی
سرپرست‌مؤسسه‌ایران

سرعت اینترنت افزایش یافت

رقابت‌ایران‌با‌قدرت‌های‌بزرگ‌پتروپالایشگاهی

تحقق یک وعده دیگر با توسعه فیبر نوری و شبکه 5G در دولت سیزدهم

با اعطای پروانه به ۱0 اپراتور ارتباطی، طرح ملی فیبرنوری منازل و کسب و کارها 
برنامه ریزی و اجرا شد و تا امروز حدود ۸ میلیون خانوار تحت پوشش فیبرنوری 

قرار گرفته اند
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 عرضه دستاوردهای فناورانه ایران 
در امریکای لاتین

 صعود 3 پله ای جایگاه ایران
 در سرعت اینترنت موبایل

رشد‌‌7درصدی‌
تعداد‌بانوان‌شاغل‌
تحصیلکرده

فروش‌دو‌برابری‌
‌محصولات‌فناورانه‌
تا‌پایان‌سال‌1402

 ترکیب بازار کار در سال گذشته
 به نفع زنان تغییر کرد

معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم 
خبر داد

618

یکی از برجسته ترین دستاوردهای دولت شهید رئیسی فروش نفت و دریافت پول آن است که بارها از زبان مسئولان و کارشناسان 
بیان شده و مردم هم نتیجه آن را در ثبات اقتصادی می بینند. به همین دلایل است که احداث صنایع پتروپالایشگاهی با هدف تأمین 
و ایجاد تنوع در خوراک محصولات پتروشیمی و درآمدزایی بیشتر از منابع هیدروکربوری ایران در این مدت با دقت دنبال شده است.

غذا دادن به 
حیوانات؛ از دلسوزی 

تا آسیب اجتماعی

شعار ازدیاد جمعیت 
سگ ها، کلیدواژه 
فرار از مسئولیت

با استمرار گرمای شدید طی 6 روز 
اخیر رکورد 10 ساله دمای هوا در برخی 

استان ها شکسته خواهد شد.

ایجاد‌بیش‌از‌‌2.۵میلیون‌فرصت‌شغلی

شهید رئیسی به حوزه درمان و سامت توجه ویژه ای کرد؛ شورای عالی سامت را بعد از 10 سال احیا کرد، درمان کودکان زیر 
5 سال و همچنین دهک های نخست رایگان شد. در این دولت یارانه نقدی حدود 9 برابر شد، همچنین کالابرگ الکترونیکی 

با استقبال خوبی از سوی مردم  همراه شد.
2

 در نشست خبری مشترک سخنگوی دولت
وزیر کار و وزیر بهداشت مطرح شد

‌9برابر‌شدن‌یارانه‌نقدی‌در‌دولت‌سیزدهم

عکس:‌ابوالفضل‌نسایی‌/‌ایران

حمیدرضا‌ترقی‌|‌‌آگاهی‌بخشی‌مناظرات
غلامعلی‌دهقان‌|‌‌‌ادب‌مرد‌به‌از‌دولت‌او

محمد‌کاظم‌انبارلویی‌|‌‌امنیت‌اخلاقی‌در‌مناظرات
‌و‌کلی‌گویی عابد‌اکبری‌|‌‌مناظره‌ای‌پر‌از‌شعار

علی‌عبدی‌|‌‌بسیار‌ضعیف‌و‌غیرحرفه‌ای
‌و‌حال ‌از‌شور حسین‌نقاشی‌|‌‌به‌دور

تقابل‌گفتمان‌ها‌در‌میدان‌اقتصاد
 مروری بر اظهارات نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم
در نخستین مناظره تلویزیونی
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اخبار

دفتر مقام معظم رهبری در واکنش به برخی نقل 
قول های غیرمستند از رهبر انقاب و مسئولان دفتر 
ایشان، در اطاعیه ای تأکید کرد که نقل قول های 
غیرمستند و یا برداشت های شخصی فاقد اعتبار 
است. متن اطاعیه دفتر مقام معظم رهبری به این 
شرح است: در روزهای اخیر مشاهده شده است که 
برخی از نامزدهای محترم انتخابات ریاست جمهوری و 
یا اعضای ستاد و افراد منتسب به آنها در اظهارنظرها و 
موضع گیری ها، نقل قول هایی ناقص و یا نادرست از 
رهبر انقاب اسامی و یا مسئولان دفتر معظم له بیان 
کرده اند. هرگونه نقل  قولِ غیرمستند به اسناد موجود 
و مکتوب از بیانات و اظهارنظرهای رهبر معظم انقاب 
اسامی و اکتفا به برداشت های شخصی و دریافت های 
شفاهی از بیانات ایشان و یا مسئولان دفتر معظم له فاقد 
اعتبار و استناد است. انتظار می رود همگان نسبت به این 
موضوع توجه لازم را داشته باشند و از تکرار آن پرهیز شود.

 تصویب کلیات سند تأسیس 
سازمان ملی هوش مصنوعی

اعضای شورای عالی انقاب فرهنگی در جلسه روز گذشته 
خود که به ریاست محمد مخبر، سرپرست ریاست 
جمهوری تشکیل شد، کلیات سند ملی هوش مصنوعی، 
تأسیس سازمان ملی و تشکیل شورای راهبری هوش 
مصنوعی را تصویب کردند. در سند ملی هوش مصنوعی 
مقرر شده است که جمهوری اسامی ایران در افقی 10 
ساله در جمع 10 کشور پیشرو در این حوزه قرار گیرد. 
همچنین به منظور راهبری و نظارت بر سند ملی هوش 
مصنوعی، شورای راهبری تشکیل خواهد شد. سازمان 
ملی هوش مصنوعی جمهوری اسامی ایران نیز به عنوان 
یک سازمان مستقل زیر نظر رئیس جمهور تأسیس و 
اساسنامه این سازمان ظرف مدت 3 ماه به تصویب این 
شورا خواهد رسید. در این جلسه کلیات اساسنامه خانه 
ملی گفت و گوی آزاد تصویب و حسن رحیم پور ازغدی به 

عنوان رئیس این خانه انتخاب شد.

پیگیری وضعیت زلزله کاشمر از سوی مخبر
روز گذشته در پی زلزله 5 ریشتری در شهر کاشمر، 
سرپرست ریاست جمهوری در گفت و گو با استاندار 
خراسان رضوی آخرین وضعیت حادثه مذکور را جویا شد. 
محمد مخبر بر ضرورت رسیدگی سریع به آسیب دیدگان 
و آمادگی همه جانبه دستگاه های امدادی و اجرایی برای 
مدیریت بحران و رعایت اصول ایمنی در پس لرزه های 

احتمالی بعدی تأکید کرد.
 

سخنگوی دولت اعلام کرد
۹ برابر شدن یارانه نقدی در دولت سیزدهم
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در نشست خبری 
روز گذشته که با حضور سید صولت مرتضوی و بهرام 
عین اللهی وزرای تعاون، کار و رفاه اجتماعی و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی برگزار شد با اشاره به اینکه در 
پی شهادت آیت الله رئیسی و همراهانش با انتخابات 
زودهنگام مواجه شدیم، افزود: با این حال دولتمردان 
متعهدند با سرعت مضاعف آنچه را رئیس جمهور شهید 
وعده داده بود تکمیل کنند. بهادری جهرمی حوزه 
سامت را جزو حوزه های اولویت دار دولت دانست و 
افزود: در ابتدای این دولت، روزانه با ۷0۹ متوفای 
کرونایی مواجه بودیم که در این دولت به صفر رسید. 
شهید رئیسی به حوزه درمان و سامت توجه ویژه ای 
کرد؛ شورای عالی سامت را بعد از 10 سال احیا کرد، 
درمان کودکان زیر 5 سال و همچنین دهک های نخست 
رایگان شد. بهادری جهرمی با بیان اینکه وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی جزو دستگاه های مورد ارجاع مردم و 
مرتبط با بحث رفاه و یارانه نقدی است، افزود: در این 
دولت یارانه نقدی حدود ۹ برابر شد، همچنین کالابرگ 
الکترونیکی با استقبال خوبی از سوی مردم  همراه شد. 
سخنگوی دولت با اشاره به کاهش نرخ بیکاری در دولت 
سیزدهم بیان کرد: نتیجه آماری گوشه ای از اقدامات ارائه 
شده سبب شد نرخ بیکاری از ابتدای دولت از حدود 10 به 
حدود ۸ درصد رسید که با عمل به وعده هایی که شهید 
رئیسی داده بود ۲ واحد درصد کاهش نرخ بیکاری رخ داد.

ایجاد بیش از 2.۵ میلیون فرصت شغلی
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعام اینکه در دولت 
سیزدهم، دستگاه ها بیش از ۲.5 میلیون فرصت شغلی در 
کشور ایجاد کرده اند، گفت: با توجه به افزایش جمعیت 
فعال کشور، نرخ بیکاری کاهش 1.1 درصدی داشته و 
در طول چند دهه اخیر برای نخستین بار به کانال ۸ 
رسید. مرتضوی، صدور آنی مجوز برای بیش از ۹5 درصد 
از رشته های مشاغل خانگی را از اقدامات مهم دولت 
سیزدهم عنوان کرد و گفت: این اقدام برای نخستین 
بار در دولت سیزدهم رخ داد. وزیر بهداشت با اشاره به 
جان باختن ۹ بیمار در بیمارستان قائم رشت، گفت: قصور 
احتمالی در این حادثه به مراجع قضایی اعام می شود.

افتتاح 3164 پروژه بهداشتی 
وزیر بهداشت نیز در این نشست خبری مشترک از افتتاح 
سه هزار و 164 پروژه بهداشتی و 1۷ هزار تخت بیمارستانی 
در دولت مردمی تاکنون خبر داد. عین اللهی از جذب 
4هزار و 300 بهورز و 6 هزار و 500 نیروی بهداشتی در دولت 
مردمی خبر داد و گفت: در ناوگان ترابری حوزه بهداشت، 
500 دستگاه خودروی شاسی بلند کمک دار و 5 هزار و 400 
دستگاه موتورسیکلت کمک دار به ظرفیت کشور اضافه 
شد در حالیکه در 6 سال منتهی به سال 1400 هیچ ناوگان 
ترابری در حوزه بهداشت اضافه نشده بود. وی به تأکید 
ویژه رئیس جمهور شهید بر تقویت پوشش بیمه همگانی 
سامت در کشور اشاره و خاطرنشان کرد: در دولت 
مردمی 5 دهک اول درآمدی با جمعیت 1۲ میلیون نفر 
به صورت رایگان تحت پوشش بیمه قرار گرفتند. عین 
اللهی با اشاره به ایجاد و تقویت مراکز دیالیز در کشور، 
تعداد دستگاه های دیالیز توزیع شده در سراسر کشور را 

یک هزار و 453 دستگاه عنوان کرد.

 واکنش دفتر مقام معظم رهبری 
 به برخی نقل قول های 

غیر مستند انتخاباتی

 علیرضا زاکانی نامزد انتخابات ریاست جمهوری در ابتدای سخنان خود با بیان اینکه 
مشکل اقتصادی ایران تحریم امریکا نیست، بلکه تجویزهای اقتصادی امریکاست، 
گفت، برنامه اش برای حل مسائل اقتصادی بر چهار محور ارتقای شاخص عدالت و 
پیشرفت، دلارزدایی از اقتصاد و تکیه به پول ملی، جهش تولید با حرکت به سمت 
تولید دانش بنیان و حاکمیت مردم سالاری دینی در عرصه اقتصاد قرار دارد. بخش 

مهم اظهارات زاکانی در این مناظره انتخاباتی بدین شرح است:

 امام یک حکم شرعی دارند و می گویند آنجا که مردم می توانند کار کنند، دولت حرام است وارد شود. دولت اکنون رقیب 
مردم است حال آنکه باید چالاک، فکور، حامی و تسهیلگر و ناظر باشد.

 فاجعه ای که در دهه ۹۰ توسط آقای روحانی رقم خورد سبب شد تا شرایط به سمتی برود که سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۱۰۱ درصد 
رشد نقدینگی در ابتدای سال ۱۴۰۰ داشته باشیم. در دولت آقای رئیسی این به ۲۳ درصد رسید یعنی یک افتخار برای دولت 

آقای رئیسی شد.
  اگر دنبال رفع تحریم هستیم باید به توانمندی داخلی اعتماد کرده و از همه فرصت ها استفاده کنیم.

 اینکه کار کشور به سمت خیر و صلاح پیش برود حتماً نیاز به کار کارشناسی و کار دقیق است. مدیری را می خواهد که 
هم دانش و تجربه داشته باشد، هم با فساد مبارزه کند، مدیری که عرضه کار داشته باشد. این سه ویژگی را یک مدیر باید 

داشته باشد وگرنه بر سر آن کلاه می گذارند.

زاکانی: 
مشکل اقتصاد ایران تجویزهای اقتصادی امریکاست
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امیرحسین قاضی زاده هاشمی در مناظره پیرامون برنامه هفتم توسعه و رشد اقتصادی ع
کشور خطاب به برخی رقبای انتخاباتی اش گفت: اگر نمی توانید برنامه هفتم را اجرا 
کنید، چرا نامزد انتخاباتی شدید؟ برنامه هفتم سیر قانونی خود را طی کرده و در 
مجلسی که همه طوایف در آن هستند، تصویب شد. بخش های دیگری از اظهارات 

قاضی زاده هاشمی در مناظره اقتصادی نخست به این شرح است:

  مردم از وعده ها خسته شده اند. بنابراین هر وعده ای که می دهیم باید بگوییم که چگونه آن را انجام می دهیم. در غیر 
این صورت مردم ناامید می شوند و با صندوق  قهر می کنند.

  نام دولتم را خانواده گذاشتم؛ چرا که اولین آثار کارهای ما به آنان وارد می شود. اقتصاد کشورمان را باید پیش بینی پذیر 
کنیم. دولت باید جاهایی وارد شود که بخش خصوصی وارد نشده است. دولت نباید با مردم رقابت کند.

  راهبرد صنعتی سیاست های ارزی و تجاری باید به نفع تولید و رفاه خانوار شود. سیاست های ارزی باید به نفع تجارت 
باشد. برای مثال نباید روغن خارجی وارد کنیم. باید کاری کنیم مردم با ایجاد رقابت، به کالاهای با کیفیت دست پیدا کنند.
  انتصابات سیاسی باید از بنگاه های دولتی خارج شود. نباید شرکت های ورشکسته را به مردم واگذار کرد. همان مردمی 

که جنگ را کنترل کردند، اقتصاد را به بهترین شکل کنترل خواهند کرد.
  می شود تورم را تک رقمی کرد. اقتصاد برای این موضوع راه حل دارد، اما اجرای آن اقتدار می خواهد. اقتداری از جنس 

شهید رئیسی نه از جنس کسانی که معتقدند راه اصلاح امور از سازش با غرب می گذرد.

قاضی زاده هاشمی:
مردم از وعده ها خسته شده اند

می
اش

ه  ه
زاد

ضی 
ن قا

سی
رح

می
د ا

سی

سعید جلیلی کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری در مناظره اقتصادی با بیان اینکه 
رشد 8 درصدی اقتصاد یک ضرورت است و در اجرای برنامه هفتم توسعه که مورد وفاق 
ملی است نباید تردید کرد، گفت: باید فرصت های خود را بشناسیم. برای جهش 
کشور، دولت باید نقش آفرین باشد و برای همه آحاد جامعه برای رشد اقتصادی، 

بستر را فراهم کند؛ این کار با برنامه  ریزی محقق می شود.

   صادرات و ارزآوری باید به مأموریت همه دستگاه ها تبدیل شود نه اینکه فقط چهار پروژه تعریف شود. ما ظرفیت بزرگ 
دانشگاه ها را داریم، ولی چه مأموریتی برای ارزآوری و ایجاد شغل تعریف کرده ایم؟

   برادرمان آقای پورمحمدی سؤال کردند که چرا برنامه توسعه قبلی اجرا نشد؟ چون دولت وقت، اعتقادی به برنامه 
نداشت و اصلاً نیامد و برای اولین بار بود که دولت گفت برنامه را نمی نویسیم و مجلس برنامه را نوشت.

   ما به دولت فهیم و کارآمد نیاز داریم. اگر شناخت نباشد، بخش خصوصی، دولتی و خصولتی می تواند سوءاستفاده کند. 
   وقتی از مردمی سازی صحبت می کنیم، دولت نباید به مردم به عنوان قلک نگاه کند. در قضیه بورس در سال ۹۹ من 

نامه ای به رئیس جمهور وقت نوشتم و گفتم این کارهای شما برای مردم مشکل درست می کند. 
   تورم معضلی است که مسأله و راه حل هایش مشخص است و خیلی از کشورها در حل تورم موفق بوده اند. یکی از 
اولویت های من انضباط مالی است. امکان کاهش و کنترل تورم وجود دارد. برای رسیدن به این هدف، بحث حاکمیت ریال 

اولین مسأله است. سپس ناترازی بانک ها و بودجه را باید حل کرد. این به اراده و فهم دولت نیاز دارد.

جلیلی:
دولت نباید به مردم به عنوان قلک نگاه کند
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سع محمدباقر قالیباف با بیان این مقدمه خطاب به مردم که انتخابات فرصت بزرگی 

است که می توانید برای آینده خود و فرزندان و ایران عزیز ما تصمیم گیری کنید، 
گفت که در دولت خدمت و پیشرفت، اقتصادی قوی را دنبال می کند تا دولت بتواند 
حقوق اقشار مختلف را متناسب با تورم پیش ببرد و قدرت خرید متناسب با رشد 

اقتصادی را حفظ کند. وی در ادامه به این نکات اشاره کرد:

  امروز برنامه هفتم میثاق ماست که باید اجرا شود پس باید رئیس جمهور حواسش به سفره مردم و رشد اقتصادی و 
اجرای پروژه های کلان باشد؛ معتقدم باید قفل این توقف را شکسته و کار دولت شهید رئیسی را ادامه دهیم.

  سرمایه گذاری و بهره وری در کنار هم مهم است؛ بهره وری به معنای استفاده درست از مدیریت صحیح است و رئیس 
جمهور باید قابلیت انجام این کار را داشته و بتواند از ظرفیت اندیشمندان و متخصصان استفاده کند.

  معتقدم همه دستگاه های دولتی یک طرف و دستگاه دیپلماسی یک طرف است لذا باید برای رفع تحریم تلاش کند.  
اگر خودتحریمی داخل کشور را رفع نکنیم، امکان ندارد رفع تحریم را در خارج از کشور حل و فصل کنیم.

  همیشه دولت ها در ماه آخر سال در پرداخت حقوق کسری نقدینگی داشته و از خزانه پول برمی داشتند و بعد سال بعد 
پرداخت می کردند؛ سال گذشته دولت در پایان سال بیش از ۱۹۰ همت پول در اعتبارات داشت؛ پس می شود و می توانیم.

  به مدیر قوی نیازمندیم. بخش عمده مشکلات ریشه در سیاستگذاری اشتباه دارد که به نوعی سفره مردم از بی عرضگی 
و تصمیم گیری در این بخش کوچک می شود.

قالیباف: 
حقوق متناسب با تورم افزایش پیدا کند
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مسعود پزشکیان در این مناظره تلویزیونی سخنانش را با تأکید بر ضرورت ایجاد 
انسجام داخلی آغاز کرد و گفت: لازمه اجرای برنامه هفتم، حضور همه و مشارکت 
به دور از اختلاف، استفاده از کارشناسان برجسته و نه جناحی است. بخش دیگری 

از اظهارات پزشکیان در این مناظره به قرار زیر است:

  برای رشد 8 درصدی سالانه ۲۰۰ میلیارد دلار پول می خواهیم. در نتیجه چگونگی حل مشکلات ما در ارتباط برقرار کردن 
با دنیا و ارتباطات بین المللی از ملزومات دستیابی به این هدف است و اگر نرسیم، فقط شعار داده ایم.

  نباید در این مملکت بدن یک تولید کننده بلرزد که فردا قرار است چه بلایی بر سر او بیاید چون قوانین را لحظه به 
لحظه می نویسیم و بی ثباتی در قانون ایجاد می کنم.

  تحریم فاجعه است و اینکه بگوییم تحریم را دور می زنیم، بله دور می زنیم اما در مسیر غلطی که طی می کنیم کلی 
بخوربخور وجود دارد. باید شفافیت را به اقتصاد بیاوریم و مسیر ها را روشن کنیم.

  همان طور که وقتی مریض می شویم، به دنبال پزشک کارشناس هستیم، نه اینکه پزشکی را پیدا کنیم که از جناح ما 
باشد، در اقتصاد، صنعت، کشاورزی و تجارت نیز باید این گونه رفتار کنیم.

  خزانه دولت را در یک اتاق تمام شیشه ای قرار می دهم و معتقدم که هر مبلغی که به خزانه وارد یا از آن خارج می شود، 
به استثنای امور نظامی و امنیتی، باید منتشر شود.

  هیچ ربطی به دولت روحانی نداشتم و از هر دولتی که خواستم دفاع کردم و از هر دولتی که خواستم نقد کردم و معتقدم 
که هر دولتی عیب و مزایایی داشته است؛ نظام با همین دولت ها به اینجا رسیده است.

پزشکیان: 
لازمه اجرای برنامه هفتم، مشارکت به دور از اختلاف است
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مصطفی پورمحمدی نیز در این مناظره انتخاباتی با بیان اینکه حل مشکلات اقتصادی مس

صرفاً راه حل اقتصادی ندارد؛ به حوزه بین الملل و فرهنگ هم ارتباط دارد، گفت: ما 
مزیت هایی داریم اما هزینه آن را می دهیم و سودش را نمی بریم. چگونه باید این 
مشکلات اقتصادی را حل کنیم؟ باید با دنیا تعامل کنیم و مشکلات مردم را برطرف 
سازیم.بخشی از دیگر مواضع این نامزد انتخابات ریاست جمهوری به این شرح است:

   نزدیک به دو دهه است که با مسأله تحریم مواجه هستیم. برخی اول گفتند که تحریم مسأله مهمی نیست و هنوز هم 
می گویند این مسأله مهم نیست. دنیا تحریم فلج کننده بر ما تحمیل کرده و ما ساده از کنارش می گذریم.

   نقل و انتقال مالی که گرفتار آن هستیم و ده  سال است باید آن را حل کنیم. ما میان ۲۰۴ کشور جزو ۳ کشور لیست 
سیاه قرار گرفته ایم. تمام روابط مالی و تجاری ما به همین دلیل قفل شده و فعالان اقتصادی قرار است چگونه عمل کنند؟

   ثبات مالی رمز موفقیت اقتصادی است که اول به کنترل تورم نیاز دارد. 
   نرخ بهره وری حتماً سهم تعیین کننده دارد، اما با مدیرانی که سابقه آنان گواهی می دهد توانمند هستند و به وعده ها 

وفادارند و پروژه ها را گران تمام نکردند. افراد حاشیه  آنان مشکل دار نشده اند.
   این کشور به تمام نیروهایش نیاز دارد. نمی شود با این دست وپاشکستگی و با این اختلاف و نگاه غیرکارشناسی مشکلات 

را حل کنیم.  دعوا و اختلاف مشکلات را حل نمی کند.
   باید منظومه فکری اقتصادی خود را روشن کنیم. هشت اصل را در نظر گرفته ام که اولین آن رقابت است. دولت باید از 

رقابت کنار برود. اصل دوم اینکه اقتصاد بازار را قبول کنیم و اقتصاد دستوری را کنار بگذاریم.

پورمحمدی: 
در تعامل با دنیا مشکلات مردم را برطرف کنیم
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نخستین مناظره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری انتظارها را برآورده نکرد. 
این در حالی بود که انتظار می رفت فرصت بیش از 4 ساعته ای که برای رویارویی 
دیدگاه کاندیداها در موضوع اقتصادی و با محوریت پاسخ به سؤالات کارشناسان و 
نخبگان اقتصادی پیرامون »برنامه هفتم توسعه و رشد اقتصادی کشور« اختصاص 
یافته بود به ابزاری برای مشخص شدن برنامه رقبای انتخابات ریاست جمهوری 
در وهله اول و فراتر از آن ایجاد شور در جامعه برای انتخابات رئیس جمهور اصلح 
تبدیل شود. اما وجود برخی اشکالات در طرح ریزی فرم و حتی نحوه ورود نامزدها 
به مباحث مطرح در مناظره عملاً این برنامه را در رسیدن به اهدافش ناکام گذارد. 
واقعیتی که سبب شد تا روز گذشته از سوی کارشناسان انتقادات متعددی به 
شکل و محتوای اولین آوردگاه انتخاباتی کاندیداهای ریاست جمهوری و پیشنهاداتی 
برای اصلاح آن در رسانه ها مطرح شود. سطحی از انتقادات به درستی به بخشی 
از مقدمات برگزاری مناظره و نحوه حضور نامزدها در استودیو مرتبط بود. مفصل 
و طولانی بودن حواشی و تشریفاتی که پیش از آغاز مناظره طرح ریزی شده بود 

و ضمن دور کردن مخاطب از اصل ماجرا از ضرباهنگ برنامه می کاست؛ طراحی 
میزانسن استودیو به نحوی که نامزدها به جای ایستادن در پیشگاه مردم ناچار 
بر مبل های راحتی تکیه زده بودند )شیوه ای که شاید به دلیل طولانی بودن 
بیش از حد زمان مناظره انجام شده بود( و نیز برخی دیگر از ویِژگی هایی که در 
طراحی دکور برنامه وجود داشت مانند پس زمینه شلوغ و مخدوش کننده تصویر 
نامزدها از جمله انتقاداتی بود که از سوی برخی ناظران مطرح شد. همچنان که 
در وجه محتوای مباحث مطرح شده نیز انتقاداتی همچون طرح سؤالات کلی و 
متعدد آن هم از سوی کارشناسانی که در استودیو حضور نداشتند، طرح سؤالات 
به نحوی که نقطه افتراق رویکرد نامزدها را به درستی مشخص نمی کرد و مباحث 
را در سطح کلی گویی نامزدها نگاه می داشت از جمله مواردی بود که مطرح شد. 
مجموع ویژگی هایی که به اعتقاد برخی ناظران مناظره انتخاباتی دوشنبه شب را 
به برنامه ای تا حدودی کسل کننده، بیش از حد میانه روانه و فاقد هیجان سیاسی 
ناشی از تقابل عینی دیدگاه کاندیداها در موضوعات مصداقی و ملموس و بر عکس 

به صحنه ای برای طرح مباحث و انتقادات کلی و اغلب تکراری تبدیل کرد که جایی 
برای وارد شدن به ارزیابی برنامه های مشخص و منسجم و اظهارات تخصصی باقی 
نمی گذاشت. با همه آنچه گفته شد و از آنجا که فرصت انتشار محتوای مناظره 
تا نیمه شب ادامه یافته در شماره روز گذشته روزنامه ممکن نبود، بخش های 
مهم اظهارات هر یک از نامزدهای ریاست جمهوری در این مناظره انتخاباتی را 
در این شماره مرور می کنیم. گفتنی است که روز گذشته و در فردای مناظره  
برخی نامزدها برنامه هایی برای حضور در میان اقشار مختلف مردم داشتند. از 
جمله جلیلی که در گردهمایی فرهنگیان و دانشجو معلمان حاضر شد. قالیباف 
در گردهمایی کارگران و بازنشستگان حضور یافت و زاکانی هم از بازار و یکی از 
مناطق حاشیه نشین شهر تبریز بازدید کرد.  در ادامه برنامه های تبلیغاتی سیما 
برای نامزدها، مستندهای انتخاباتی سعید جلیلی و مسعود پزشکیان از شبکه یک 
سیما پخش شد. پورمحمدی هم در میزگرد فرهنگی حضور یافت که محتوای آن 

در شماره بعدی روزنامه بازتاب خواهد یافت. 

مروری بر اظهارات نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در نخستین مناظره تلویزیونیمروری بر اظهارات نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در نخستین مناظره تلویزیونی

پزشکیان در »میزگرد سیاسی«: سیاست خارجی ما تعامل گرا و توسعه گرا خواهد بود
مسعود پزشکیان، کاندیدای انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری ظهر روز گذشته )سه شنبه( 
با حضور در برنامه »میزگرد سیاسی« شبکه سه 
سیما با همراهی محمد جواد ظریف، وزیر خارجه 
پیشین و مهدی سنایی، دیپلمات اسبق به 
عنوان مشاوران سیاسی خود به بیان دیدگاه ها و 

برنامه های خود در حوزه سیاسی پرداخت.
پزشکیان در این جلسه با اشاره به اینکه سیاست 
خارجی نقشی تعیین کننده در شرایط زندگی مردم 

ایران دارد، افزود: اساس و هدف سیاست خارجی 
ما شامل منافع ملی، تضمین امنیت ملی و 
پاسداری از حیثیت ملی ایران و منزلت بین المللی 
ایران و بهبود کیفیت زندگی مردم خواهد بود .  
پزشکیان به انتقاد از تحریم ها پرداخت و با بیان 
اینکه پول نفت ما نباید به جیب قاچاقچیان برود، 
تأکید کرد: با تحریم شاید بتوان زنده ماند اما 
نمی شود پیشرفت کرد؛ با حضور گسترده مردم 
در انتخابات قوی ترین برگ برنده را در مذاکرات به 

دست خواهیم آورد. ان شاءالله با پشتوانه مردمی، 
احیای برجام، رفع تحریم ها و دیگر موانع بانکی 
مانند FATF شدنی خواهد بود. او همچنین با 
اشاره به اینکه دستگاه دیپلماسی با عقانیت، 
خاقیت و شجاعت تعامل با جهان و تأمین منافع 
ایران و نیازهای مردم ایران خواهد بود، ادامه داد: 
در این راستا سیاست خارجی ما تحول گرا، واقع گرا 

و تعامل گرا و توسعه گرا خواهد بود.
وی با تأکید بر لزوم از بین بردن اختافات در 

داخل گفت: طبیعتاً سیاست های کلی اباغی 
رهبری می تواند فصل الخطاب باشد تا کسی دیگر 

حرف اضافه نزند.
پزشکیان در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا 
برجام را مدیریت می کنید؟ گفت که آیا دولت 
شهید رئیسی دنبال برجام بود یا خیر؟ سپس 
خطاب به او اظهار کرد: اگر می گویید برجام خراب 
است خب آن را پاره می کرد و از آن بیرون می آمد.
در پایان این نشست نیز ظریف در قامت مشاور 

پزشکیان به دفاع از سیاست مذاکره و دستیابی به 
برجام پرداخت و با تأکید بر اینکه دولت روحانی 
توانست کشور را سربلند کند، افزود: خود ترامپ 
گفت برجام بزرگ ترین کاهی بود که بر سر امریکا 
رفت. خود شما هم این را گفتید. وزیر اسبق امور 
خارجه افزود: اگر برجام بد بود، چرا ترامپ با 

استفاده از برجام، از برجام خارج نشد؟
ظریف با طرح این پرسش که چرا خطای 
استعمارگر را به پای مبارزین با استعمار می آورید، 
گفت: فراموش نکنید همین قدر که ساح ما و 
نیروی ما مهم است، این مردم مهمند. به مردم 

اهمیت بدهیم و آنها را کوچک نکنیم.

تقابل گفتمان ها در میدان اقتصاد



مناظره ای پر از شعار و کلی گویی
عابد اکبری/ کارشناس مسائل بین الملل

ر  د ه  شد ح  مطر لب  مطا
ی  ها ا ید کاند نخست  مناظره 
موارد  در  ریاست جمهوری جز 
اندکی فراز و فرود، چالش خاصی 
نداشت و هریک از نامزدها صرفاً به 
بیان دیدگاه ها و نقطه نظرات خود 
پرداختند؛ دیدگاه هایی که طی 
روزهای اخیر و در سایر برنامه های 
تبلیغاتی خود نیز چندین بار تکرار 

کرده بودند. برخی طرفداران این نامزد ها نگرانند که در مناظره ها فاز 
تخریب یکدیگر روشن شود و برخی هم نگران ایجاد دوقطبی کاذب و 
هیجانی با نامزد رقیب هستند. البته مشخص است که عدم اذعان صریح 
و شفاف به ادامه روند فعالیت انتخاباتی در این مقطع موجب از دست دادن 
امتیاز مناظره ها یا بذل توجه مردم به نامزد ها در مناظره ها باشد، اما این 
بخشی از ضعف قانون انتخابات و ضعف تحزب در کشور ماست. به طور 
کلی می توان گفت مرحله اول مناظره دیشب شعاری و کلی گویی برگزار 
شد. به ویژه برخی نامزد ها که نگاهشان چالش با دیگران بود. مراحل 
بعدی نیز که نامزد ها باید به دیگران نقد وارد می کردند خیلی وارد چالش 
و درگیری نشدند. باید به انتظار نشست و دید که روز های دیگر مناظرات 
صورت بهتری پیدا می کند یا نه. مناظره هایی که انتظار همه دغدغه مندان 
کشور آن است که بتوانند تأثیر قابل توجهی بر میزان مشارکت مردم داشته 

باشند؛ امری که در مناظره اول محقق نشد. 

امنیت اخلاقی در مناظرات
محمد کاظم انبارلویی/ فعال سیاسی

این روزها شاهد رقابت 
انتخاباتی 6 کاندیدای 
ی  جمهور ست  یا ر
هستیم که هفته آینده 
در نمایش مردمسالاری 
دینی در معرض انتخاب 
خواهند  قرار  مردم 
گرفت. نخستین مناظره 
این کاندیداها نشان از 

یک تفاوت عمده نسبت به انتخابات ریاست جمهوری گذشته 
داشته است و آن تفاوت اینکه نامزدهای این دوره بر مدار اخلاق 
و ادب حرکت کردند و به دور از نقد و نفی دیگران، تنها به 
ارائه برنامه ها و مواضع خود و همچنین نمایاندن قابلیت های 
مدیریتی خود پرداختند. حاکمیت چنین فضایی بر محیط 
مناظره نوعی امنیت اخلاقی را در عرصه انتخابات فراهم آورد. 
طبیعی است که چنین ادبیاتی بر ستادهای مردمی کاندیداها 
هم اثرگذار خواهد بود و شرایطی را فراهم نخواهد کرد که 
سرویس های امنیتی دشمن بر شکاف ها سوار شده و جنگ 
نرم همیشگی خود را همچون گذشته ترتیب دهند. امید است 
که چنین فضایی تا پایان مناظرات تلویزیونی ادامه یابد و این 
بار بتوانیم شاهد یک رقابت خوب و بدون حواشی  دشمن 

شاد کن باشیم.
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توهین کارتونیست اصلاح طلب 
به رقیب پزشکیان

 خبر اول اینکه، با نزدیک تر شدن 
به موعد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، طرفداران یکی از 
کاندیداها بداخلاقی و لجن پراکنی علیه 
رقبا را در دستور کار خود قرار داده اند.
در همین رابطه یکی از کارتونیست های 
به  اقدام  اصلاح طلب  رسانه های 
کشیدن کاریکاتوری توهین آمیز از سعید 
جلیلی یکی از نامزدهای انتخابات کرد 
که در ادامه با بازنشر توسط برخی از 
سلبریتی ها از جمله رضا کیانیان همراه 
بود. بازنشری که موجب ناراحتی و 
انتقاد افکار عمومی شد. بخصوص 
حمایت  مورد  نامزد  آنکه  از  پس 
اصلاح طلبان در مناظره اخیر، سایر 
نامزدها را به رعایت اخلاق توصیه کرد.

جه  تو با  که  سد  می ر نظر  به 
ضع  ا مو و  ل  د متعا شخصیت  به 
 ، رد ا د ن  پزشکیا که  لی  یکا د ا ر غیر
بخش تندرو اصلاح طلبان به دنبال 
سوق دادن او به سمت رادیکالیسم 
هستند. البته مسعود پزشکیان تاکنون 
انتشار کاریکاتور سعید جلیلی توسط 
محکوم  را  اصلاح طلب  کارتونیست 

نکرده است.

 امریکا و اسرائیل 
درباره برنامه هسته ای ایران 

گفت وگو می کنند
 دست آخر اینکه، رژیم صهیونیستی 
در حالی که هشت ماه گذشته را 
صرف تلاش برای بیرون آمدن از 
بحران پساطوفان الاقصی کرده و به 
دنبال روزنه امید می گردد، به دنبال 
تصمیم گیری در ارتباط با فعالیت های 

صلح آمیز هسته ای ایران است.
امریکایی  رسانه  رابطه  همین  در 
آکسیوس گزارش داده که ۲ مقام 
امریکایی و ۲ مقام فعلی و پیشین رژیم 
صهیونیستی مدعی شده اند نهادهای 
اطلاعاتی امریکا و رژیم صهیونیستی 
در حال بررسی دقیق اطلاعات تازه ای 
درباره فعالیت های هسته ای ایران 
هستند که می تواند در تحقیقات و 
توسعه تسلیحات اتمی مورد استفاده 

قرار بگیرد.
ارشد  مقامات  گزارش  این  طبق 
امریکایی و رژیم صهیونیستی قرار 
است پنجشنبه )فردا( »گروه مشورتی 
راهبردی امریکا و اسرائیل« را برای بحث 
درباره وضعیت برنامه هسته ای ایران و 

دیگر مسائل برگزار کنند.
این در حالی است که مقامات ایران 
بارها تأکید کرده اند تولید و به کارگیری 
تسلیحات اتمی جایی در برنامه دفاعی 
ایران ندارد و برنامه هسته ای ایران 
با وجود پیشرفته بودن، ماهیت 
بارها وجود  ایران  صلح آمیز دارد. 
اهداف نظامی در برنامه هسته ای خود 

را تکذیب کرده است.

دیگه چه خبر؟

سیاست

»ایران« نظر فعالان سیاسی را درباره کیفیت گفت و گوی نامزدها جویا شد 

مناظره اول در ترازوی داوری 

irannewspaper irannewspapper

ت  با نتخا ا ی  ها د مز نا ه  ظر منا نخستین 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، دوشنبه 
شب و به مدت نزدیک به 4 ساعت برگزار شد. در 
این 4 ساعت، هر یک از این 6 نامزد، در زمان های 
چهار دقیقه ای فرصت داشتند تا دیدگاه های 
خود را درباره مهم ترین مسائل اقتصادی بیان 
کنند. این نوبت از مناظره، عمدتاً سؤال محور 
بود، به این ترتیب که پس از پخش سؤالات 
ضبط شده کارشناسان اقتصادی، نامزدها نیز 
ح کردند. البته برخی از  پاسخ های خود را مطر
نامزدها ترجیح دادند برخی از این فرصت خود 

را به انتقاد از دیگر رقبا یا پاسخ به انتقادهای 
ح شده اختصاص بدهند. به هر رو، چه  مطر
پاسخ به سؤالات بوده باشد یا پاسخ به نقد رقبا 
و دیگر نامزدها، همزمان با برگزاری مناظره، شور 
و شوق گسترده ای در شبکه های اجتماعی دیده 
شد. هواداران نامزدها، اعضای ستاد آنان و دیگر 
شهروندان بسیار فعال بودند. شهروندان ایرانی 
در شبکه های اجتماعی، تقریباً همزمان با پخش 
مناظره، واکنش های خود را ابراز می کردند. 
گاهی با نامزدها شوخی می کردند، گاهی نامزدی 
را تشویق می کردند، گاهی سخن نامزد مورد نظر 
خود را بار دیگر بازنشر می دادند. برخی هم از 
صداوسیما انتقاد یا از آن قدردانی می کردند. 
به این ترتیب مناظره چهار ساعته نامزدها در 
دوشنبه شب، بار دیگر فضای نشاط و شور 

سیاسی را در سراسر کشور ایجاد کرد، فضایی که 
در نهایت به مشارکت شهروندان ایرانی در تعیین 

سرنوشت خود منتهی خواهد شد. 
باوجود این، سؤال این است که از لحاظ 
کیفیت، آیا این مناظره توانست آگاهی های لازم 
را برای یک شهروند رأی دهنده فراهم کند؟ آیا 
همه آنچه که هر ایرانی برای تصمیم گیری به 
اینکه به چه کسی رأی بدهد، در این مناظره 
وجود داشت یا خیر؟ این مناظره چه نواقص 
یا محاسنی داشت؟ اینها پرسش هایی است 
که از فعالان سیاسی، از طیف های مختلف 
پرسیده ایم. آنان هم که مانند دیگر شهروندان 
نظاره گر این مناظره بوده اند، هر یک از زوایای 
خاص خود به آن نگاه کرده اند. این دیدگاه ها 

را می خوانید.

بسیار ضعیف و غیرحرفه ای
علی عبدی/ کارشناس مسائل بین الملل

مناظره کاندیداهای ریاست جمهوری چهاردهم 
اگرچه در فضای کاملاً سالم و در چهارچوب ادب 
و اخلاق برگزار شد، اما یک ایراد بزرگ داشت. 
آن ایراد این بود که آنچه کاندیداها در پاسخ به 
سؤالات کارشناسان و همچنین انتقاد رقبای خود 

مطرح می کردند، کاملاً روشن کرد که هیچ درک و دریافت روشن و درستی از یک کمپین 
انتخاباتی ندارند، یا اینکه به اقتضائات آن اصلاً توجه ندارند و متوجه آن نیستند. این 
مناظره نشان داد که کاندیداها چقدر از فضای رقابت سیاسی به دور هستند و میان دو 
ایده کلی کارشناس نمایی در امور کشور و ایده تقابلی صرف، در هروله بودند و نتوانستند 
به یک کمپین حرفه ای انتخاباتی نزدیک شوند. از این رو می توان مناظره اول را بسیار 
ضعیف و غیرحرفه ای دانست. شاید در 4 مناظره باقیمانده کاندیداها روند کارشناسانه تری 

را در پیش بگیرند.

آگاهی بخشی مناظرات
حمیدرضا ترقی/ فعال سیاسی

مناظره نخست کاندیداهای انتخابات ریاست 
جمهوری، با ایده بسیار خوبی برگزار شد. سؤالاتی 
که از سوی کارشناسان در این برنامه 4 ساعته 
مطرح شد، می توانست ارزیابی خوبی از تسلط 
نامزدها به مشکلات اقتصادی و برنامه هفتم 

توسعه ارائه دهد تا تصمیم گیری نهایی را برای مردم آسان تر سازد. اما با وجود چنین 
ایده راهگشایی، برخی از نامزدها وقت خود را صرف مسائل کلی و خارج از گفت و گوی 
اصلی کرده و در ادامه هم پاسخ روشنی به سؤالات کارشناسان ندادند. هرچند می توان 
ادعا کرد که در این مناظره ادب و اخلاق بیش از همه چیز به چشم می خورد، اما برخی 
از حاضرین از فرصت پاسخگویی خود برای زیر سؤال بردن اقدامات دولت سیزدهم 
استفاده کرده و اوضاع را به گونه ای نشان دادند که گویی به هیچ عنوان نمی شود رشد 
8 درصدی مد نظر در برنامه هفتم توسعه را تحقق بخشید. به هر حال نمی توان در این 
مناظره رعایت اخلاق در نقد را از سوی کاندیداها نادیده انگاشت. طرح نقد با چنین 
راهبردی می تواند آگاهی مردم را که همانا هدف اصلی برگزاری مناظرات است بالا برده 

و به آنان در انتخاب گزینه اصلح کمک رساند.

 ادب مرد به از دولت او
غلامعلی دهقان/ فعال سیاسی

مناظرات به بخش قابل توجهی از تبلیغات مربوط 
به  انتخاب ریاست جمهوری تبدیل شده است. 
مناظرات سبب شناخت هرچه بیشتر مردم 
از شخصیت کاندیداها و برنامه آنان می شود و 
همین امر سبب خواهد شد تا مردم انتخاب 
بهتری داشته باشند. از آنجا که هدف مناظرات 

ارتقا و بالا رفتن سطح دانایی مردم است، کاندیداها باید نهایت احترام به سطح شعور 
مردم را داشته باشند و ادب تبلیغات را رعایت کنند و از سخنان جنجالی  و دور از واقعیت 
و تکیه بر شایعات بپرهیزند. چرا که  هدف مناظره رشد  و  توسعه فکر مخاطبین است و 
نباید با تکیه بر موهومات به اسباب بدبینی در جامعه دامن زنند. در مناظرات انتظار 
می رود به جای  دیدن نکات سلبی رقبا، نامزدها بر نکات ایجابی خود تکیه کنند و گرنه 
مردم با صحنه هایی روبرو می شوند که سبب مشوش شدن افکار آنان می شود.البته 
طرح انتقادات سازنده اشکالی ندارد اما در هر حال رعایت ادب واجب است. به قول 

معروف ادب مرد به از دولت او.
به دور از شور و حال

حسین نقاشی/ فعال سیاسی 
آنچه در مناظره اول کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری بطور مشهود دیده شد، این بود که هر 6 نامزد از مناقشات 
جدی و بنیادین پرهیز داشتند. نحوه برگزاری برنامه نیز کسالت آور بود. طرح سؤالات کارشناسان هم راه به جایی 
نبرد، چرا که نوعاً کاندیداها تلاش داشتند حرف های خود را بیان کرده و کاری به پرسش کارشناسان نداشته 
باشند. البته این امری طبیعی بود. کاندیداها برای بیان حرف های خود تلاش می کردند اما انگار برای کاندیداها 
حکم شده بود که نسبت به هرگونه پرشور کردن فضای مناظره خودداری کنند. البته جنس مباحث اقتصادی 

بر خلاف مباحث فرهنگی و سیاسی چنان پر شور و هیاهو نیست و نباید انتظاری بیشتر از کاندیداها داشت. انتقاد دیگری که بر مناظره اول وارد است 
اینکه پرهیز روشنی در نقد عملکرد سه ساله دولت سیزدهم وجود داشت. نوع فضاسازی سیاسی در کشور به گونه ای است که گویی خط قرمزی گذاشته 
شده تا فضای جدی مناظره را محدود سازد. نباید فراموش کرد مهم ترین بخشی از تبلیغات که روی اذهان عمومی تأثیر دارد، همین مناظرات است. اگر 
برگزار کنندگان و متولیان امر به سمت و سویی نروند که مناظرات شور و حال بیشتری داشته باشد، تأثیر چندانی روی مشارکت مردمی نخواهد داشت.
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مدیر عامل نیروگاه اتمی بوشهر از رسیدن این نیروگاه به مرز تولید ۶۶ میلیارد کیلو 
وات ساعت انرژی الکتریکی خبر داده است

صنعت صلح آمیز هسته ای در خدمت تحقق منافع ملی

صنعت هسته ای ایران به خدمت رفع 
نیاز های مردم کشور در آمده است؛ 
برق از  توان تولید یک هزار مگاوات 
نیروگاه اتمی بوشهر با رسیدن به مرز 
تولید ۶۶ میلیارد کیلو وات ساعت انرژی 
الکتریکی، نقش مهمی در تأمین انرژی 
کشور بویژه در استان های جنوبی و 
کاهش خاموشی ها ایفا کرده است. 
بیان این دستاورد از زبان »رضا بنازاده«، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نیروگاه 
بوشهر یادآور این واقعیت مهم است 
که با وجود نظام تحریم های ظالمانه 
ایالات متحده، مسیر رو به پیشرفت 
صنعت هسته ای ایران با کمترین توقفی 
روبه رو نشده است. طراحی و ساخت 
دو واحد نیروگاه اتمی دیگر با ظرفیت 
تولید یک هزار و 57 مگاوات برق در جوار 
نیروگاه نخست اتمی بوشهر و به کارگیری 
3 هزار نفر نیروی داخلی در ساخت این 
پروژه هم حکایت از تداوم این مسیر 
پرفراز و نشیب دارد. این در حالی است 
که ذخایر محدود نفت و گاز، صرفه جویی 
در استفاده بهینه از این منابع را ضروری 
ساخته و افزایش نیاز کشورهای جهان به 
سوخت، سرمایه گذاری برای بهره برداری 
حداکثری از انرژی هسته ای با هدف 
تقویت زیرساخت های اقتصادی را به 
موضوعی دارای اولویت در برنامه های 
کشور تبدیل کرده است. حوزه های 
کشاورزی و زیست محیطی نیز بی بهره 
میز  صلح آ صنعت  ی  ها رد و ستا د ز  ا
هسته ای ایران نبوده اند؛ چه براساس 
آمار یک سوم تا یک چهارم محصولات 
کشاورزی در ایران توسط آفات یا در مسیر 
رسیدن به انبار از بین می روند که قطعاً 
با استفاده از فناوری هسته ای برای کنترل 
آفات و افزایش ماندگاری محصولات در 
انبارها، می توان میزان تولیدات کشاورزی 
را سی تا چهل میلیون تن افزایش داد.

تجاری سازی یک محصول استراتژیک
همچنین قرار گرفتن ایران به عنوان 
نهمین کشور تولید کننده آب سنگین در 
جهان نیز دستاوردهای صنعت هسته ای 
ایران را وارد بازار رقابت جهانی کرده 
است. آب سنگین که به گواه آژانس 
امنیت ملی امریکا یک سرمایه ارزشمند 
به  استراتژیک  محصول  یک  و  ملی 
شمار می رود، در بخش های مختلف 
علوم تغذیه، نفت و گاز، شیمی، زیست 
شناسی، داروسازی، هیدرولوژی و فیبرهای 
نوری و پزشکی کاربردهای فراوانی دارد؛ 
از  تصویربرداری  پایدار،  ایزوتوپ های 
بیماری های صعب العلاج، بررسی آب های 
زیر زمینی و سن یابی آن، محل مناسب 
احداث سد و بررسی منشأ آلودگی های 
آب و غذا و بررسی چاه های نفت از جمله 
کاربردهای آن به شمار می رود. در شرایطی 
که ایران بر مبنای قوانین و مقررات 
محدودکننده امریکا در زمره کشورهایی 
قرار دارد که شرکت های امریکایی اجازه 
صادرات آب سنگین را به آنها ندارند، به 
این موفقیت دست یافته که سالانه به 
20 تن آب سنگین دست پیدا کند. در 
حقیقت ایران بعد از کشورهایی همچون 

امریکا، روسیه، چین، هند، آرژانتین، 
رومانی و کانادا نهمین کشوری است که 
در دنیا آب سنگین تولید می کند آن هم 
در شرایطی که مجموعه کارهای طراحی، 
خرید، ساخت، اجرا و راه اندازی مجتمع 
تولید محصول استراتژیک با تکیه بر 
ظرفیت های داخلی انجام شده و هیچ 
مشاور و پیمانکار خارجی در این موضوع 

نقشی نداشته است.

بهانه سازی اروپایی ها
در شرایطی که انرژی هسته ای بخش 
انرژی جایگزین مورد نیاز  از  مهمی 
کشور های جهان را تأمین می کند، برخی 
با این انگاره نادرست که بهره مندی ایران 
از ذخایر بالای نفت و گاز، آن را از استفاده 
از انرژی هسته ای بی نیاز می سازد، تمرکز 
و صرف هزینه برای پیش راندن این 
صنعت راهبری را رویکردی غیر ضروری 
می خوانند؛ امری که در سال های اخیر 
به حربه ای برای کشورهای منظومه 
غرب تبدیل شده بود تا با تردید افکنی 
نسبت به عملیات غنی سازی در ایران، 
ایران را از یک انرژی جایگزین راهبردی 

محروم سازند.

نیروگاه اتمی 
بوشهر با 

رسیدن به 
مرز تولید 

۶۶ میلیارد 
کیلو وات 

ساعت انرژی 
الکتریکی، 

نقش مهمی 
در تأمین 

انرژی کشور 
بویژه در 

استان های 
جنوبی 

و کاهش 
خاموشی ها 

ایفا کرده 
است

گزارش

 چرا سیاست خارجی دولت سیزدهم می تواند مسیر موفقی 
برای دولت آینده باشد؟

الگوی دیپلماسی عزت و مقاومت
 

اندازه »سیاست  به  هیچ موضوعی 
خارجی« در سال های اخیر مورد بحث 
و تبادل نظر افراد و گروه های سیاسی 
واقع نشده، به طوری که این مقوله به 
مسائل مورد بحث نامزدهای چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری کشور هم 
ورود پیدا کرده است. چه آنکه نامزدها 
با حضور در برنامه تلویزیونی میزگرد 
سیاسی، اغلب زمان خود را به تشریح 
نظرات شان درباره سیاست خارجی 

اختصاص دادند.
اما جدای از اینکه نظرات کدام یک 
از کاندیداها به واقعیت نزدیک تر و در 
راستای تأمین منافع جمهوری اسلامی 
ایران است، باید به این نکته اشاره کرد 
که سیاست خارجی دنبال شده در دولت 
سیزدهم، با توجه به دستاوردهایی که 
به ارمغان آورد و گفتمان عزت و اقتدار 
را به عنوان رکن مهم دیپلماسی ایران 
تثبیت کرد، می تواند الگویی برای دولت 

چهاردهم باشد.

در مسیر چندجانبه گرایی
چهارم شهریورماه 1400، شهید حسین 
خارجه  امور  وزیر  امیرعبداللهیان 
کشورمان در اولین واکنش نسبت به 
گرفتن رأی اعتماد از مجلس نوشت: »با 
برنامه ای عملیاتی، روابط خارجی متوازن، 
فعال، پویا و هوشمند، مبتنی بر احترام 
متقابل، اولویت بخشی به روابط با 
همسایگان و آسیا و توسعه روابط متوازن 
با همه بخش های جهان، تقویت جایگاه 
دیپلماسی اقتصادی و تجارت بین الملل 

پیگیری خواهد شد.«
پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم به 
ریاست آیت الله رئیسی، دستگاه دیپلماسی 
کشور نیز با گذر از غربگرایی، به سمت 
با  چندجانبه گرایی، توسعه همکاری 
کشورهای همسو و همچنین از سرگیری 
روابط با کشورهای همسایه تغییر مسیر 

سازمان های  در  ایران  عضویت  داد. 
بین المللی از جمله سازمان همکاری 
شانگهای و گروه اقتصادی بریکس نیز 
در نتیجه این دیپلماسی اتفاق افتاد. در 
کنار ایجاد تعامل با کشورهایی که تاکنون 
ارتباطی با ایران نداشتند، گسترش ابعاد 
همکاری با کشورهای منطقه، بویژه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس هم در 
دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت و 
با موفقیت به سرانجام مطلوبی رسید. 
اساساً عزم دولت آیت الله رئیسی در 
تغییر »دیپلماسی التماسی« به »گفتمان 
اقتدار و عزت« به طور جدی در دستور 
کار قرار گرفت. همه اینها بخشی از 
تلاش هایی بود که دولت سیزدهم در 
جهت خنثی سازی اقدامات صورت گرفته 
خارجی برای انزوای جمهوری اسلامی 
ایران در عرصه بین المللی به کار گرفت.

از اسدالله اسدی تا حمید نوری
یکی دیگر از کارویژه هایی که دولت 
سیزدهم برای دستگاه دیپلماسی کشور 
تعریف کرد، پیگیری وضعیت ایرانیانی 
بود که در بازداشت کشورهای اروپایی به 
سر می بردند. اسدالله اسدی دیپلمات 
کشورمان و حمید نوری شهروند ایرانی 
بودند که چند سال اخیر را در بازداشت 
بلژیک و سوئد به سر بردند. در شرایطی 
که دولت سابق عاجز از آزادی شهروندان 
ایرانی بود، پس از پیگیری های دستگاه 

دیپلماسی دولت سیزدهم و هم افزایی به 
وجود آمده میان نهادها، اسدالله اسدی در 
خردادماه 1402 و حمید نوری در خردادماه 

1403 آزاد شده و به کشور بازگشتند.

خ کشیدن بی اعتباری  به ر
اپوزیسیون

3 سال اخیر بیش از هر زمان دیگری 
ایران  ج نشین  خار اپوزیسیون  برای 
سخت گذشت. شکست پروژه براندازی 
در سال 1401، تغییر رویکرد اروپایی ها 
نسبت به آنها، حمله پلیس آلبانی به 
مقر منافقین در تیرانا، تعهد عراق و اقلیم 
کردستان برای خلع سلاح گروهک های 
تجزیه طلب و پاکسازی مرزهای مشترک 
از گروه های تروریستی، حمله پلیس 
فرانسه به مقر منافقین در پاریس، وقوع 
بحران در سرزمین های اشغالی که پس 
از عملیات طوفان الاقصی و البته عملیات 
وعده صادق به وجود آمد، در کنار آزادی 
اسدی و نوری و همچنین صدور رأی دادگاه 
کانادایی در ارتباط با پرونده هواپیمای 
اوکراینی که شرکت هواپیمایی اوکراین 
را مقصر بروز حادثه دی ماه 98 دانست، 
اتفاقاتی بود که در سایه سیاست خارجی 
عزتمندانه دولت سیزدهم و هماهنگی 
بیش از پیش میدان و دیپلماسی رخ 
داد. فصل مشترک این اتفاقات، به رخ 
کشیدن بی اعتباری و رسوایی گروه های 

اپوزیسیون ایرانی بود.

سیاست 
خارجی 

دنبال شده 
در دولت 

سیزدهم، 
با توجه به 

دستاوردهایی 
که به ارمغان 

آورد و گفتمان 
عزت و اقتدار 

را به عنوان 
رکن مهم 

دیپلماسی 
ایران تثبیت 

کرد، می تواند 
الگویی 

برای دولت 
چهاردهم 

باشد

سیاست خارجی



5 جهان چهار شنبه   30  خرداد 1403   شماره 8490 

irannewspaper irannewspapper

سرتیپ 
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پهپادهای 
مقاومت 

اسلامی لبنان 
همه ابزارهای 

پدافند هوایی 
اسرائیل را دور 

زدند و بدون 
اینکه این 

سامانه ها قادر 
به شناسایی 

آنها باشند، 
به آشیانه 

بازگشتند و 
ده ها هدف 
فوق العاده 
حیاتی را با 

موفقیت 
شناسایی 

کردند

در حالی که 
مثلث غربی 

در حال 
تبدیل شدن 
به یک ناتوی 

آسیایی است، 
همکاری های 

بین مسکو و 
پیونگ یانگ 

به طور فعال  
برای مقابله 
با آن در نظر 

 گرفته 
می شود

عملیات موفق شناسایی هوایی؛ ضربه اطلاعاتی جدید حزب الله به رژیم صهیونیستی

رهاورد »هُد هُد«

روز گذشته مقاومت اسامی لبنان، تصاویر 
هوایی بنادر اشغالی فلسطین را که توسط 
پهپاد »هدهد« ضبط شده بود، منتشر 
کرد. این عملیات شناسایی حزب الله، 
واکنش های اعجاب آمیز و تحسین برانگیزی 
را در پی داشت. به گزارش المیادین، منابع 
رسانه ای مقاومت لبنان تصاویر بسیار مهمی 
از سرزمین های اشغالی فلسطین را با عنوان 
»این همان چیزی است که هدهد با آن 

بازگشت« منتشر کردند.
در این فیلم حدوداً 10 دقیقه ای، رسانه های 
حزب الله صحنه هایی از عملیات شناسایی 
هوایی را نشان دادند که از مناطق شمال 
کریات شمونا، نهاریا، صفد و العفوله تا بندر 
حیفا را پوشش می داد و حاکی از تصویربرداری 
دقیق و بدون مزاحمت این پهپاد تجسسی 
بود.این صحنه ها شامل اطاعاتی درباره 
پایگاه های رژیم صهیونیستی در داخل 
از  صحنه هایی  و  بود  اشغالی  فلسطین 
پالایشگاه های نفت و کارخانه های نظامی 

حیفا را نشان می داد.
طبق این گزارش، سرلشکر واصف عریقات 
تأیید کرد، آنچه حزب الله در این ویدیو فاش 
کرد »با ارزش ترین بانک اهداف« بود و تأکید 
کرد که پیام این عملیات دریافت شده و آنچه 
اکنون در حال رخ دادن است، نه یک جنگ 
میدانی بلکه جنگی اطاعاتی است که ثابت 
کرده اسطوره »ارتش شکست ناپذیر« شکست 

خورده و عقب نشینی کرده است.
سرتیپ محمد عباس نیز گفت: پهپادهای 
مقاومت اسامی لبنان همه ابزارهای پدافند 
هوایی اسرائیل را دور زدند و بدون اینکه این 
سامانه ها قادر به شناسایی آنها باشند، به 
آشیانه بازگشتند و ده ها هدف فوق العاده 

حیاتی را با موفقیت شناسایی کردند.
این شخصیت نظامی در توضیح وجه تسمیه 
این پهپاد تجسسی افزود: نام »هدهد« بیانگر 
مسافت طولانی رفت و برگشت او با خبرهایی 

خاص است.

واکنش صهیونیست ها به عملیات 
شناسایی حزب الله

در همین حال، رسانه ها و کارشناسان 
صهیونیست درباره این ویدیو به بحث 
و تبادل نظر پرداختند و اذعان کردند، 
پهپادها وارد اسرائیل شده و اطاعاتی را در 
شمال »این کشور« جمع آوری کردند. آنان 
جمع آوری مستندات تصویری حزب الله را 

»بسیار خطرناک« توصیف کردند.
به گزارش المیادین، رسانه های عبری با 
تعجب اذعان کردند، تصاویری که به وضوح 
بندر حیفا را نشان می داد توسط پهپاد 
حزب الله فیلمبرداری شده بود. این رسانه ها 
افزودند، تصاویر هدهد از مجموعه ای از 
گرفته  ل  شما در  حساس  ی  یت ها سا
شده  و این پهپاد با ردیابی و عکسبرداری 
از کشتی های جنگی، فرودگاه، کارخانه 
تولید تسلیحات و امکانات راهبردی تجاری 
و اقتصادی حیفا، اسناد مهمی را شکار کرده 
است. محور دیگر رسانه های صهیونیست، 
تأکید بر اشراف اطاعاتی حزب الله بر 
تجهیزات گرانقیمت ارتش اشغالگر و پافشاری 
مقاومت لبنان بر توقف جنگ در غزه بود. 
این منابع اذعان کردند که هر چه نبرد غزه 
طولانی تر شود، اعتماد به نفس نصرالله و 

مقاومت نیز بیشتر و بیشتر می شود.
به تازگی روزنامه هاآرتص در گزارشی تصریح 
کرد: حزب الله از شرط اولیه و اصلی خود 

مبنی بر توقف جنگ در مناطق شمالی در 
ازای توقف جنگ غزه، کوتاه نمی آید و به 
تعبیری، راه آتش بس با حزب الله صرفاً از 

مسیر غزه می گذرد.
همچنین شایان ذکر است که از هفتم اکتبر 
به بعد، یکی از درگیری های لاینحل داخلی 
در دولت صهیونیستی، اختاف شدید بر 
سر ضعف و ناکارآمدی اطاعاتی در تشخیص 
و پیشگیری از عملیات طوفان الاقصی بوده 
است که با رونمایی مقاومت از توانمندی های 
اطاعاتی و عملیاتی در هر مقطع، این شکاف 
عمیق تر می شود و هر گروه و شخصیت، 

دیگری را مقصر معرفی می کند.
اخیراً منابع رسانه ای عبری از تحقیقات 
رژیم  داخلی  امنیت  )سازمان  شاباک 
ز  ا طاعات  ا ز  ر د باره  ر د  ) صهیونیستی
سرویس های امنیتی پس از هفتم اکتبر 

خبر دادند.
طبق گزارش سازمان رادیو و تلویزیون رژیم 
صهیونیستی، شین بت )شاباک( اعام کرده 
که هکرهای سایبری وابسته به دستگاه 
امنیتی رژیم صهیونیستی به جای دستیابی 
به اهداف خود، عملیات مخفی اطاعاتی 
اسرائیل را لو دادند. همچنین تاش هکرهای 
سایبری رژیم برای نفوذ به سامانه هایی 
در کشورهای هدف، آنها را بر آن داشت تا 
تدابیر امنیتی در برابر عملیات سایبری رژیم 

را تقویت کنند.

غرب آسیا

 امیر فرشباف
خبرنگار

سفر  ولادیمیر پوتین به کره شمالی در سایه تشدید دخالت های امریکا در شرق آسیا

اتحاد شرقی

تحولات در شرق آسیا در سایه پیمان های 
امنیتی دو و چند جانبه و مداخله ایالات 
متحده، صف بندی های جدیدی را در 
این منطقه به وجود آورده و کشورهای 
مستقر نیز تاش هایی را برای تعمیق 
روابط و رشد همکاری های امنیتی برای 
مقابله با این صف بندی ها در پیش 
گرفته اند. درهمین راستا، کره شمالی و 
روسیه که روابطی را از دیر باز در قالب 
ائتاف های ضد غربی داشتند، گام هایی 
را به سمت عمیق تر کردن این روابط 
برداشته و سفرهایی را به پایتخت های 
یکدیگر انجام می دهند.  کما اینکه آنها 
اخیراً روابط دیپلماتیک و امنیتی خود را 
افزایش داده و در ماه های اخیر، میزبان 
سران دولت، اعضای پارلمان و دیگر 
هیأت های نمایندگی یکدیگر بوده اند. 
برهمین اساس، ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روسیه قرار است امروز به دعوت 
کیم جونگ اون، رئیس کره شمالی، زمانی 
که در ماه سپتامبر گذشته )شهریور 1۴0۲( 
از شرق روسیه بازدید کرد، وارد پیونگ 
یانگ شود. طبق بیانیه کاخ کرملین پوتین 
در روز های 1۸ تا 1۹ ژوئن )۲۹ و ۳0 خرداد( 
در یک سفر دولتی دوستانه از کره شمالی 

بازدید خواهد کرد. 
این اولین سفر پوتین به کره شمالی 
بعد از ۲۴ سال است. پوتین آخرین بار 
در جولای سال ۲000، چهار ماه پس از 
نخستین انتخابش به عنوان رئیس جمهور 
وارد پیونگ یانگ شد و با کیم جونگ 
ایل، پدر کیم و رئیس وقت کره شمالی 

دیدار کرد.
پوتین در آستانه سفر به کره شمالی 
با انتشار مقاله ای در روزنامه »نودونگ 
سینمون« کره شمالی ضمن قدردانی از 
دوستی و حمایت های کره شمالی تأکید 
کرد که روسیه به طور مستمر از کره 
شمالی و مردم قهرمان کره در مبارزه با 

دشمن خائن، خطرناک و متجاوز، در 
مبارزه برای استقال، هویت و حق انتخاب 
آزادانه مسیر توسعه حمایت کرده و خواهد 
کرد. وی همچنین افزود نظم مبتنی بر 
قوانین که ایالات متحده در تاش است 
به جهان تحمیل کند، چیزی بیش از یک 
دیکتاتوری نو استعماری جهانی نیست که 

بر استانداردهای دوگانه متکی است.
این سفر که با اهدافی در مقابله با 
طرح ریزی های امریکا برای شرق آسیا و 
همچنین تقویت همکاری های چندمنظوره 
در بحبوحه جنگ اوکراین عجین گشته 
البته به مذاق ایالات متحده خوش 
نیامده است. روز گذشته جان کربی، 
سخنگوی شورای امنیت ملی امریکا 
گفت: »ما نگران سفر  روز سه شنبه 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به 
کره شمالی نیستیم. چیزی که ما نگران 
آن هستیم تعمیق روابط بین این ۲ کشور 
است. تعامل متقابل در اینجا می تواند بر 
امنیت شبه جزیره کره هم تأثیر بگذارد.«

امضای حکم پیمان همکاری 
استراتژیک

رئیس جمهور روسیه روز گذشته پیش 
از سفر به کره شمالی، دستوری را درباره 
پیمان همکاری استراتژیک با پیونگ یانگ 
امضا کرد. بر اساس فرمان مربوطه که 
امروز در پرتال رسمی اطاعات حقوقی 

منتشر شد، ولادیمیر پوتین پیشنهاد 
وزارت خارجه روسیه برای امضای توافقنامه 
را  کره شمالی  با  راهبردی  مشارکت 
پذیرفت.در این حکم آمده است: به 
منظور پذیرش پیشنهاد وزارت خارجه 
روسیه، توافق با نهادها و سازمان های 
دولتی فدرال ذی نفع، مبنی بر امضای 
توافقنامه مشارکت راهبردی جامع بین 
روسیه و کره شمالی انجام شد. این به 
وزارت خارجه روسیه اجازه می دهد در 
جریان مذاکرات امضای معاهده مذکور، 
تغییراتی در پیش نویس خود ایجاد کند 

که ماهیت اساسی نداشته باشد.
  یوری اوشاکوف، دستیار رئیس جمهور 
روسیه در رابطه با امضای این پیمان به 
خبرنگاران گفت که در بحبوحه تغییرات 
عمیقی که در سطح جهانی رخ می دهد 
به چنین معاهده ای نیاز است و این سند 
کشورهای ثالث را هدف قرار نخواهد داد.

در همین راستا، یک تحلیلگر روس به 
تاس گفت که پیمان مشارکت راهبردی 
جامع روسیه و کره شمالی که قصد امضای 
آن را دارند، پاسخی به برنامه های ایالات 
متحده، ژاپن و کره جنوبی برای ایجاد 
»ناتوی آسیایی« است. در حالی که مثلث 
غربی در حال تبدیل شدن به یک ناتوی 
آسیایی است، همکاری های بین مسکو و 
پیونگ یانگ به طور فعال برای مقابله با 

آن در نظر گرفته می شود.

گزارش

فائزه السادات یوسفی
خبرنگار

 NBC NEWS
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خبر

ترکیب بازار کار در سال گذشته به نفع زنان تغییر کرد

رشد 7 درصدی تعداد بانوان شاغل تحصیلکرده
آنچه بازار کار سال 1402 را متمایز کرده، رفتن 
به سمت توازن نیروی کار و چرخش به سمت 
افزایش اشتغال به نفع نیروی کار تحصیلکرده 
بویژه بانوان بوده است. به نظر می   رسد 
تغییرات در ترکیب نیروی    کار زنان به نفع نیروی 
کار تحصیلکرده و ماهر، همگرایی دستمزدهای 
زنان و مردان را سرعت بخشیده است. داده های 
مرکز آمار ایران بیانگر آن است و بستر لازم برای 
اشتغال آنها فراهم شده است. عبور از رکود 
اقتصادی، افزایش فرآیند تولید و ایجاد ارزش 
افزوده و همگرایی عرضه و تقاضا باعث شده تا 
نرخ مشارکت اقتصادی بانوان با افزایش سطح 

تحصیلات همراه شود.
اشتغال بانوان در بازار سال 1402 از رشد 
چشمگیری برخوردار بوده است، رشدی که 
امید را برای توازن بین اشتغال مردان و زنان 
در این بازار در آینده به وجود آورده است. نشان 
به آن نشان که در این سال رشد اشتغالزایی 
بانوان نسبت به سال 1401، 7.01 درصد و رشد 
غ التحصیل نیز 7.6 درصد  اشتغالزایی بانوان فار
بوده است. بازار کار سال 1402، درهای خود را به 
روی بانوان باز کرد و این بازار فرصت های شغلی 
تازه ای را برای آنها فراهم کرد، به طوری که 
نشانه ها از تداوم این روند حکایت دارد. حالا 
دیگر قطعاً سال های آینده بازار کار با برچسب 
مردانه تعریف نخواهد شد، چرا که این دولت 
توانست توازن را به بازار کار بازگرداند. نشان به 
آن نشان که نرخ بیکاری زنان به مرز 15 درصد 
در سال 1402 رسید و به ازای هر 5 نفر بانوی 
غ التحصیل دانشگاهی، تنها یک نفر بیکار  فار

بوده و 255 هزار فرصت شغلی جدید برای 
آنها ایجاد شد. سال 1402 را باید نقطه عطفی 
در تاریخ بازار کار زنان توصیف کرد. آنجا که 
همه رکوردهای مثبت در حوزه کاهش بیکاری، 
اشتغالزایی و رشد مشارکت را یکجا، بانوان به 

خود اختصاص دادند.

کاهش بیش از 4 درصدی نرخ بیکاری 
بانوان 15 تا 24 ساله

در این سال نرخ بیکاری زنان از 15.8 در سال 
1401 به 15 درصد رسید و نرخ بیکاری زنان 15 تا 
24 ساله در سال گذشته نسبت به سال 1401 به 

میزان 4.3 درصد کاهش یافت.
غ التحصیل آموزش عالی   نرخ بیکاری زنان فار
در سال گذشته 20.3 درصد برآورد شده که 
نسبت به سال 1401 حدود یک و نیم واحد 
درصد پایین تر آمده است. ارزیابی نشان 
غ التحصیل بانو،  می دهد که به ازای هر 5 فار

غ التحصیل بیکار بوده است. تنها یک فار

بازار کار

بانک مرکزی اعلام کرد: با توسعه فاز 
ــال دیجیتال« در جزیره  آزمایشی »ری
کیش، مشتریان شبکه بانکی از تیرماه 
ــدون استفاده از  1403 می توانند بـ
پول های کاغذی یا کارت های بانکی به 
سادگی از طریق کیف پول ریال دیجیتال 
خریدهای خود را انجام داده یا نسبت به 

انتقال وجه اقدام کنند.
به گزارش بانک مرکزی، بعد از طی 
ح  مراحل مطالعاتی اولیه، طراحی طر
ریال دیجیتال از سال 1400 و پس از اخذ 
مجوزهای لازم از شورای پول و اعتبار 
در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت 
و متعاقباً اجرای فاز پیش آزمایشی از 
ابتدای سال 1401 آغاز شده که پس از 
بررسی دستاوردهای فاز پیش آزمایشی، 
فاز آزمایشی محدود این طرح از خرداد 

ماه 1402 آغاز شد.
ــن گزارش، با توجه  ــاس ایـ ــ بر اس
با  به برنامه ریزی های انجام شده، 
ــال شبکه بانکی و  ــع ــت ف ــارک ــش م
همکاری های لازم در شبکه پرداخت 
کشور، از تیرماه سال 1403 با مشارکت 
دو بانک ملت و تجارت طرح یادشده 
وارد مرحله گسترده فاز آزمایشی با 
امکان بهره برداری عمومی خواهد شد. 
در این مرحله که مقرر است به صورت 
جغرافیایی  ــدوده  ــح م از  مشخص 
ــود، مشتریان  ــاز ش جزیره کیش آغ
شبکه بانکی و گردشگران این امکان را 
خواهند داشت تا با استفاده از این ابزار 

پرداخت جدید، نسبت به پرداخت 
هزینه های خرید کالا و خدمات اقدام 

کنند.
 

ریال دیجیتال چیست و با چه 
هدفی  ایجاد شد؟

در یک تعریف ساده و کلی، ریال دیجیتال 
مشابه با اسکناس، تعهد بانک مرکزی به 
می تواند  که  است  الکترونیکی  شکل 
جهت انجام پرداخت های عمومی مورد 

استفاده قرار گیرد.
ریال دیجیتال برخلاف سایر انواع پول 
الکترونیک رایج در کشور که از طریق 
حساب های بانکی و ابزارهای پرداخت 
متداول همچون کارت بانکی مورد 
استفاده قرار می گیرد، نیاز به تسویه 
بین بانکی برای انتقال وجوه بین خریدار 
و فروشنده نداشته و به  محض انجام 
ــوه دریافتی آن در  عملیات خرید وج
قابل  و  گرفته  ــرار  ق فروشنده  اختیار 

بهره برداری است.
همچنین به دلیل استفاده از ابزارهای 
نوین در انجام عملیات پرداخت، 
پرداخت با این روش در عین افزایش 
ــر  ــاده ت ــت، بسیار س ـــرداخـ امنیت پ
ــت کارتی  ــرداخ ــج پ از شیوه های رایـ
ــرح در گام  ــن ط صورت می پذیرد. ای
توسعه  بسترسازی  هدف  با  نخست، 
اقتصاد دیجیتال در کشور و پاسخ به 
نیازمندی های توسعه ای حوزه پرداخت 
توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران توسعه یافته است.
در همین راستا، اهداف مهم دیگری 
همچون افزایش تاب آوری و پایداری در 
زیرساخت های پرداخت کشور، بازآفرینی 

نقش اسکناس به شکل الکترونیکی 
ــرد کشور، بهبود  در پرداخت های خ
کارآیی و توسعه ابزارهای پرداخت نوین 
رواج  از  ناشی  مخاطرات  مدیریت  و 
پول های خصوصی نیز مدنظر بانک 
ــران بوده  مرکزی جمهوری اسلامی ای

است.
 

ویژگی های مهم ریال دیجیتال 
چیست؟

با توجه به تمهیدات اتخاذ شده، ریال 
دیجیتال ظرفیت های لازم برای توسعه 
برنامه ریزی  قابل  یا  برنامه پذیر  پول 
را تسهیل می کند که این مهم موتور 
محرک شکل گیری مدل های نوین 
کسب و کار خصوصاً در فضای تجارت 
اقتصاد دیجیتال کشور  و  الکترونیک 
خواهد بود. بنا براین گزارش، با توجه 
به سیاست های مدنظر بانک مرکزی 

و با نظرداشت پشتوانه های قانونی از 
جمله اختیارات تفویض شده در بخش 
)ب( ماده )4( قانون بانک مرکزی، ریال 
دیجیتال به عنوان پول دیجیتال خرد 
از سوی بانک مرکزی منتشر شده و 
هدفگذاری این بانک بسترسازی جهت 
توسعه ابزارهای پرداخت خرد در اقتصاد 

مبتنی بر این شکل جدید پول است.
همچنین در گام های نخست، شبکه 
بانکی کشور امکان توسعه ابزارهای نوین 
پرداخت مبتنی بر ریال دیجیتال را داشته 
و در نظر دارد در آینده این نقش به سایر 
موجودیت های فعال در نظام پرداخت 
کشور و فناوری های نوین مالی نیز توسعه 
یابد. در این مرحله ریال دیجیتال صرفاً 
با هدف کاربری در محدوده جغرافیایی 
داخل کشور و برای تسهیل عملیات 
پرداخت های خرد داخلی هدف گذاری 

شده است.

تدوین آیین نامه 
اجرایی همسان سازی 

حقوق بازنشستگان
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
ــاره به اینکه تدوین  کشور با اشـ
همسان سازی  اجرایی  آیین نامه 
مراحل  در  بازنشستگان  حقوق 
پایانی قرار دارد، اعلام کرد: پس 
از تصویب این آیین نامه در هیأت 
دولت، اجرای آن آغاز خواهد شد.

شخصی  صفحه  در  منظور  داود 
ــود در فضای مجازی نوشت:  خ
 تدوین آیین نامه اجرایی نحوه 
همسان سازی حقوق بازنشستگان 
عزیز توسط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و سازمان برنامه و بودجه 
در مراحل پایانی قرار دارد. پس 
از تصویب این آیین نامه در هیأت 
دولت، اجرای آن آغاز خواهد شد.

الحاقی یک ماده  بند  ــاس  بر اس
توسعه،  هفتم  برنامه  لایحه   2۹
به منظور عدالت در پرداخت 
بازنشستگان  و  شاغلان  حقوق 
ــازی حقوق  ــب س ــاس ــن ــت ــیز م و ن
بازنشستگان با ۹0 درصد حقوق و 
مشمول  مستمر  فوق العاده های 
کسور شاغلان مشابه و همتراز، 
دولت مکلف است تا پایان سال 
سوم برنامه اقدام لازم را به عمل 
آورد. این افزایش از سال 1403 در 
ــد و در  سال اول معادل 40 درص
سال های دوم و سوم هر کدام 30 
۹0 درصد  تا  ــد مابه التفاوت  درص
ــود. آیین نامه  یاد شده خواهد ب
اجرایی این بند به تصویب هیأت 

وزیران می رسد.
منظور پیش از این گفته بود: در 
دیده  موضوع  این  هفتم  برنامه 
شده که طی سه سال اجرایی شود؛ 
به طوری که در سال اول اجرای 
)1403( برنامه 40 درصد و در دو 
سال بعد )1404 و 1405( هر سال 30 
درصد انجام شود.وی افزود: منابع 
همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در قانون بودجه 1403 پیش بینی 

شده است.

بانک مرکزی:

»ریال‌دیجیتال«‌از‌تیرماه‌عملیاتی‌می‌شود
مشتریان 

شبکه 
بانکی از 

تیرماه 1403 
می توانند 

بدون 
استفاده از 

پول های 
کاغذی یا 

کارت های 
بانکی به 

سادگی از 
طریق کیف 

پول ریال 
دیجیتال 

خریدهای 
خود را 

انجام داده 
یا نسبت به 
انتقال وجه 
اقدام کنند

دامنه نوسان از ۹ تیرماه به ۶ درصد تغییر می کند
رئیس سازمان بورس اعلام کرد: دامنه نوسان قیمت در 
بازار سهام از ۹ تیرماه 1403 به روال سابق و به مثبت و 

منفی 6 درصد تغییر می کند. 
به گزارش سازمان بورس، مجید عشقی با اشاره به 
تصمیمات اتخاذ شده در جلسه هیأت مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهادار، اظهار داشت: با پیشنهاد شرکت 
بورس تهران مبنی بر تمدید مهلت یک ساله شرکت های 

ــران خودرو و سایپا جهت خروج از ماده 141 قانون  ای
ــاره دیگر مصوبات این  تجارت موافقت شد. وی دربـ
جلسه افزود: همچنین پس از ارائه گزارش کارشناسی 
مدیریت نظارت بر بازار در خصوص دامنه نوسان و بررسی 
سناریوهای مختلف، مقرر شد دامنه نوسان معاملات 
در کلیه بازارها به استثنای بازار پایه از تاریخ ۹ تیر ماه به 

6+- تغییر کند. 

قادر معصومی خانقاه مدیر نظارت بر بورس های سازمان 
بورس و اوراق بهادار، دلایل تصمیم جدید هیأت مدیره 
سازمان بورس و اوراق بهادار مبنی بر تعیین دامنه نوسان 
6 درصدی را تشریح کرد و گفت: پس از حادثه سقوط 
بالگرد و درگذشت نابهنگام رئیس جمهور و هیأت همراه، 
سازمان بورس و اوراق بهادار اقدامات لازم را به منظور 

حمایت از حقوق و منافع سرمایه گذاران اتخاذ کرد. 

کاهش 1.2 درصدی نرخ بیکاری در دولت سیزدهم
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام اینکه در دولت سیزدهم بیش از 2 و نیم 

میلیون فرصت شغلی در کشور توسط دستگاه ها ایجاد شده است، گفت: با توجه به 
افزایش جمعیت فعال کشور، نرخ بیکاری کاهش 1.2 درصدی داشته و در طول چند 

دهه اخیر برای نخستین بار به کانال 8 رسید. سید صولت مرتضوی افزود: در طول 
چند دهه اخیر برای نخستین بار است که نرخ بیکاری به کانال 8 رسیده و پایین تر 
از آن نیز خواهد آمد. مرتضوی گفت: کاهش 2.4 درصدی نرخ بیکاری از جمعیت 

غ التحصیلان آموزش عالی از ابتدای دولت سیزدهم تا کنون، ابلاغ و توزیع 280  فار
همت تسهیلات اشتغالزایی، رشد 4 برابری پرداخت تسهیلات قرض الحسنه و 

پرداخت 115 هزار تسهیلات مشاغل خانگی از دیگر اقدامات دولت سیزدهم بود.

ـــرش بـ
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اقتصادی

رقابت ایران با قدرت های بزرگ پتروپالایشگاهی

ایمن سازی راه های مرزی قبل از اربعین

یکی از برجسته ترین دستاوردهای دولت شهید رئیسی فروش نفت و دریافت پول 
آن بارها از زبان مسئولان و کارشناسان بیان شده و مردم هم نتیجه آن را در ثبات 
اقتصادی می بینند. به همین دلایل است که احداث صنایع پتروپالایشگاهی با هدف 
تأمین و ایجاد تنوع در خوراک محصولات پتروشیمی و درآمدزایی بیشتر از منابع 
هیدروکربوری ایران در این مدت با دقت دنبال شده است. ایران با در اختیار داشتن 
۳۳.۹۸ هزار میلیارد متر مکعب ذخایر گاز درجا، سومین کشور تولید کننده  گاز جهان 
است و روزانه ۸۴۰ تا ۸۵۰ میلیون مترمکعب گاز شیرین در کشور تولید می شود. تجربه 
کشورهایی مانند چین، ژاپن، امریکا و هند نشان می دهد که می توان با توسعه  صنعت 
پتروپالایش بازاری سودآور از تولید محصولات با ارزش افزوده ایجاد کرد. به همین دلیل 
به ۱۳ طرح  پتروپالایشگاهی با خوراک نفت خام و میعانات گازی در کشور مجوز اولیه 
دریافت کرده اند که از میان آنها ۳ طرح پتروپالایشگاهی  به عنوان پروژه های منتخب 

تعیین شده است.
پترو پالایشگاه شهید سلیمانی

چهار مرحله برای عملیات اجرایی ساخت تا بهره برداری پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار 
بشکه ای شهید سلیمانی پیش بینی شده است. مرحله  اول احداث یوتیلیتی، 
مرحله های دوم و سوم احداث واحدهای فرایندی و مرحله نهایی نیز احداث واحد 
پتروشیمی است. ۷۰ درصد از محصولات این واحد سوخت و ۳۰ درصد آن محصولات 

شیمیایی است.
پتروپالایشگاه مروارید مکران

سرمایه گذاری مالی این طرح بیش از ۸ میلیارد دلار پیش بینی شده است.
خود طرح دارای ضریب پیچیدگی در حدود ۱۳.۵ است که آن را به یکی از ابرپروژه های 
جهانی بدل کرده است. ساخت آن در دو مرحله و مدت ۶۰ ماه برنامه ریزی شده است.

پیش بینی می شود این طرح تا ابتدای سال ۱۴۰۵ به بهره برداری کامل برسد.
خوراک پتروپالایشگاه مروارید مکران، نفت خام سنگین و فوق سنگین است و حدود 
۷۰ درصد از محصولات تولیدی آن فرآورده های سوختی از جمله بنزین، گازوئیل و 

گازمایع و بقیه، محصولات شیمیایی خواهد بود.
پترو پالایشگاه مهر خلیج فارس

ظرفیت این واحد پتروپالایشگاهی ۱۲۰ هزار بشکه میعانات گازی است و سرمایه 
احداث آن ۴۷۰ میلیون یورو پیش بینی شده است. ساخت پتروپالایشگاه مهر خلیج 
فارس در دو مرحله انجام خواهد شد که در مرحله اول ۵۳ درصد پیشرفت فیزیکی 

حاصل شده است.
پیش بینی می شود مرحله  پالایش این طرح تا پایان سال ۱۴۰۲ به بهره برداری برسد.

سال  مصوب  مسکن  تولید  جهش  قانون 
۱۴۰۰، دولت را موظف کرد نیاز سالانه مسکن 
ح جامع  ــر به مطالعات »ط را مستند  کشور 
مسکن«، در مناطق شهری و روستایی تأمین 
و به نحوی برنامه ریزی و اقدام کند تا در چهار 
سال نخست اجرای این قانون، سالانه به طور 
متوسط حداقل یک میلیون واحد مسکونی در 
کشور برای متقاضیان واجد شرایط براساس 
قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه 
مسکن عرضه شود. بر اساس این قانون، دولت 

سیزدهم در شهریور همان سال برنامه نهضت 
ملی مسکن را برای ساخت ۴ میلیون واحد اجرا 
کرد و ثبت نام از متقاضیان مسکن از مهرماه 
۱۴۰۰ شروع شد. با توجه به اینکه در این برنامه 
دولت موظف به تأمین، آماده سازی و عرضه 
زمین شده بود، در یکسال اول، بیشتر برنامه 
صرف تأمین زمین شد و با تأمین و آماده سازی 
تدریجی زمین ها، ساخت واحدها هم شروع 
ــده است. در ایام تبلیغات انتخابات و  ش
همزمان با شروع مناظرات تلویزیونی، برخی 
نامزدها نسبت به اجرای برنامه نهضت ملی 
مسکن ابهاماتی را مطرح کرده اند، این در حالی 
است که در سه سال اخیر نحوه اجرای برنامه 
اطلاع رسانی شده است و رئیس جمهور شهید 

به عنوان رئیس شورای عالی مسکن، نظارت 
مستقیم بر اجرای برنامه داشت.

وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به ابهام مطرح 
ــده از زبان یک نامزد انتخابات ریاست  ش
جمهوری درباره وعده ساخت مسکن در 
مناظره اول اعلام کرد: شهید جمهور با عزم و 
اراده جدی خود ۱۷ جلسه شورای عالی مسکن 
را در دولت سیزدهم برگزار کرد که برگزاری این 
تعداد شورای مسکن در دولت های گذشته 

بی سابقه است.
ــزارش، فرآیند ساخت واحدهای  بنابر این گ
نهضت ملی مسکن از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار 
واحد فراتر رفته است که تاکنون بیش از ۵۵۰ 
هزار واحد نهضت ملی مسکن تکمیل و تحویل 

متقاضیان شده است.
از دیگر اقدامات انجام شده توسط وزارت راه و 
شهرسازی در دولت سیزدهم تأمین زمین به 
مساحت بالغ بر ۴۸ هزار هکتار و به ظرفیت 
احداث ۱.۹ میلیون واحد مسکونی در مناطق 
شهری کشور است. مابقی ۴ میلیون واحد 
مسکونی، در روستاها، بافت های فرسوده و 

زمین های خودمالکی در حال ساخت است.
ــت که در مسکن مهر کل  ــن در حالی اس ای
زمین های الحاق شده به هشت هزار هکتار 
رسید که نشان از عملکرد چندین برابری در 
دولت سیزدهم است. این اراضی به منظور 
ــذاری به  ــ ــش عرضه زمین جهت واگـ ــزای اف
متقاضیان واجد شرایط، از طریق ایجاد شهرها 

ــداری و حمل ونقل جاده ای گفت: عملیات  ــداری سازمان راه معاون راه
بهسازی، نگهداری و ایمن سازی رویه راه ها در محورهای منتهی به مرزهای 
هشتگانه اربعین حسینی تا قبل از آغاز سفرهای اربعین زائران انجام می شود.

رضا اکبری، در خصوص اقدامات انجام شده در محورهای منتهی به پایانه های 
مرزی اربعین  حسینی گفت: به منظور ارتقای ایمنی و تسهیل در تردد زائران 
اربعین  حسینی، عملیات بهسازی و روکش آسفالت، اصلاح نقاط پرحادثه، 
عملیات ایمن سازی شامل خط کشی، حفاظ بتنی و فلزی، روشنایی و نصب 
علائم در محورهای منتهی به مرزهای اربعین  حسینی با اعتباری بالغ بر ۱۴ 

میلیارد و ۴۶۴ میلیون در حال انجام است.
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 پیشروی 
مسکن ملی بر اساس 

قانون جهش تولید
تاکنون بیش از ۵۵0 هزار واحد تکمیل و تحویل 

متقاضیان شده است

و شهرک های جدید، الحاق زمین به شهرها و 
تغییر کاربری اراضی واقع در محدوده شهرها 
تأمین شده است. همچنین برای احداث 
۲۷ شهر ساحلی در ۴ استان جنوبی کشور 
با رویکرد ایجاد و توسعه مناطق سکونت– 
این  که  شد  برنامه ریزی  دریاپایه  معیشتی 
ح  شهرها در مراحل مختلف از تصویب طر
جامع و تفصیلی در شورای عالی معماری و 

شهرسازی تا شروع عملیات اجرایی هستند.
برنامه واگذاری انفرادی و گروهی زمین دولتی 
به متقاضیان واجد شرایط شهری و روستایی 
نیز به منظور مردمی سازی و واگذاری اجرای 
ملی  نهضت  ح  طر از  توجهی  قابل  بخش 
مسکن و احداث واحدهای این طرح مطابق 
با سلیقه و نظر متقاضیان واجد شرایط در 
مناطق شهری و روستایی )متقاضیان فاقد 
سابقه مالکیت مسکن، فاقد سابقه استفاده از 
امکانات دولتی، متأهل و دارای سابقه سکونت 
در شهر محل تقاضای مسکن( با واگذاری 
زمین دولتی به صورت انفرادی یا گروه های 
چندخانواری به صورت اجاره ۹۹ ساله )قیمت 
زمین صفر( با اولویت روستاها و شهرهای 

متوسط و کوچک عملیاتی می شود.
عملکرد هزار روز دولت سیزدهم در بخش 
شهرسازی در شهرهای شامل تأمین زمین 
 ۸ به میزان  تولید مسکن شهرهای جدید 
هزار و ۳۳۰ هکتار، آماده سازی اراضی به میزان 
یکهزار و ۶۷۷ هکتار، شناسایی و تصویب ۲۷ 
پهنه برای توسعه شهرهای جدید و شهرک های 

ساحلی است.

سنددار شدن اراضی کشاورزی یکی از 
اقتصادی  پیش نیازهای  ضروری ترین 
ــش کشاورزی،  ــخ ــه ب ــع ــوس ــدن، ت ــ شـ
ــی  یکپارچگی و حفظ کاربری اراضـ

کشاورزی است.
این در حالی است که تا قبل از شروع 
به کار دولت سیزدهم تنها ۴ درصد از 
اراضی کشاورزی سنددار بودند و همین 

امر سبب شده بود که بسیاری از این 
ــوب در شمال و جنوب  ــرغ اراضی م
کشورمان تغییر کاربری دهند، به طوری 
که زمین های کشاورزی فراوانی که خاک 
حاصلخیز داشتند و سال ها محصولات 
اساسی کشاورزی از جمله برنج، گندم 
و کلزا در آنها کشت می شد اکنون جای 
خود را به شهرک های لوکس و ویلاهای 

گرانقیمت داده اند.
 

 تغییر کاربری و کوچک شدن 
اراضی، بلای جان توسعه

تغییر کاربری اراضی کشاورزی سبب 
کوچک شدن و پراکندگی این اراضی 
در کشور شده، به همین دلیل می توان 

گفت، این امر خود یکی از موانع اصلی 
ــت که  ــاورزی در کشور اس ــش توسعه ک
موجب تولید کم محصولات کشاورزی و 
عدم امکان استفاده از فناوری و امکانات 
قطعه قطعه  همچنین  می شود.   نوین 
ــاورزی یکی از دلایل  ــش بودن اراضی ک
ــره وری و  ــه اصلی پایین بودن سطح ب
ــاورزی  ــش ــذاری در بخش ک ــه گ ــای ــرم س
محسوب می شود، این در حالی است 
ــل توسعه کشاورزی در  که یکی از دلای
اراضی  بودن  کشورهای غربی طویل 

کشاورزی آنهاست.
به همین دلیل سنددار شدن اراضی 
کشاورزی یکی از اهداف دولت سیزدهم 
بود که از آغاز فعالیت در دستورکار وزارت 
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مسکن

جهادکشاورزی و سازمان های ذی ربط از رشد 380 درصدی سنددار شدن اراضی کشاورزی
جمله سازمان امور اراضی قرار گرفت. 
خبرگان و کارشناسان بخش کشاورزی 
معتقدند، سنددار شدن اراضی کشاورزی 
می تواند مزایای بسیاری برای کشاورزان 
داشته باشد که از مهم ترین آنها می توان 
ــه تثبیت مالکیت، حفظ کاربری  ب
اراضی کشاورزی، هویت دار شدن زمین 
کشاورزی، اخذ تسهیلات مالی، امکان 
نظارت و حمایت در بخش کشاورزی، 
منزلت بخشی به کشاورزان و کمک به 

برنامه ریزی برای کشاورزی اشاره کرد.
 

اقدامات شاخص سازمان امور 
اراضی برای سنددار شدن اراضی

در همین خصوص رضا افلاتونی، رئیس 
سازمان امور اراضی کشور گفت: تا قبل 
از دولت سیزدهم )شهریور ۱۴۰۰( یک  

میلیون و ۸۰ هزار هکتار معادل ۱۱درصد 
اراضی رفع تداخل شده بود که این رقم 
در دولت سیزدهم و تا خرداد ۱۴۰۳ به 
۱۱ میلیون و ۳۷ هزار هکتار معادل ۷۵ 
درصد اراضی رفع تداخل شده رسید که 

رشد ۹۲۲ درصدی را نشان می دهد.
با اشاره به اهمیت سنددارکردن  وی 
اراضی کشاورزی گفت: تا قبل از دولت 
سیزدهم، یک میلیون و ۷۸۰ هزار هکتار 
معادل تنها ۴ درصد اراضی سنددار شده 
بود که این رقم در دولت سیزدهم و تا 
خرداد ۱۴۰۳ به ۸ میلیون و ۶۰۴ هزار و 
۹۰۸ هکتار معادل ۵۳ درصد از اراضی 
کشاورزی سنددار شده رسید که رشد ۳۸۰ 

درصدی را نشان می دهد.
افلاتونی با تأکید بر لزوم تجمیع و 
یکپارچگی اراضی کشاورزی گفت: در این 
بخش تا قبل از دولت سیزدهم، تنها ۲۵۶ 

هکتار از اراضی تجمیع و یکپارچه شده 
بود که این رقم در دولت سیزدهم به 
بیش از ۱۳ هزار هکتار رسیده که با رشدی 
بیش از ۵ هزار درصدی همراه بوده است.
وی افزود: تا قبل از دولت سیزدهم، ۳۷۹ 
هزار و ۷۳۸ مورد شناسایی و جلوگیری از 
تغییر کاربری اراضی کشاورزی انجام شده 
بود که این رقم هم اکنون با بهره گیری از 
رصد و پایش هوشمند اراضی با استفاده 
از تصاویر ماهواره ای و گزارش های مردمی 
از طریق سامانه ۱۳۱، به بیش از ۶۰۰ هزار 
مورد رسیده که رشد حدود ۶۰ درصدی را 
نشان می دهد، همچنین تا قبل از دولت 
سیزدهم ۱۰۹ هزار و ۲۹۶ مورد تخریب و 
غیرمجاز  ساخت وسازهای  قمع  و  قلع 
انجام شده بود که این رقم هم اکنون به 
۲۰۴ هزار و ۸۴۴ مورد رسیده که با رشد 

۸۷ درصدی همراه بوده است.
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شاید شما نیت 
خوبی داشته 

باشید اما با 
غذا دادن به 

این حیوانات 
در حقیقت 

اکوسیستم را 
به هم می ریزید 

و باعث افزایش 
جمعیت این 

حیوانات 
می شوید

یادداشت

دکتر امید مرادی
رئیس بیمارستان دامپزشکی مرکزی تهران 

شعار ازدیاد جمعیت سگ ها، کلیدواژه فرار از مسئولیت

چه محاسبه ای از تخمین جمعیت 
سگ ها در ایران وجود دارد؟

در ایران فقط یک ارزیابی علمی در 
مورد جمعیت سگ ها و آن  هم در شهر 
کرمان انجام شده است، باقی اعداد و 
ارقامی که در کشور اعلام می شوند مانند 
اعداد و ارقامی که پیش از پژوهش مرکز 
تحقیقات کیست هیداتید ایران در کرمان 
اعلام شده بود صرفاً بر مبنای حدس و 
گمان  هایی بدون  پشتوانه علمی هستند. 
در پژوهشی که نتایج آن در ژورنال معتبر 
ساینتیفیک ریپورتز منتشر شد، جمعیت 
سگ های شهر کرمان در حدود 6 هزار و 
700 قلاده برآورد شد، در حالی که پیش از 

آن مسئولین مرتبط در آن شهر، جمعیت 
سگ ها را برابر با 17 هزار قلاده اعلام کرده 
بودند )مهر: 17هزار سگ ولگرد در کرمان/ 
احتیاط در شب؛ شهر در تصرف سگ ها 
قرار دارد.( تجربه شهر کرمان به خوبی 
خطای بسیار بالای اعداد و ارقام اعلام 

شده را نشان می دهد.)شکل 1(

در مورد کم یا زیاد مقدار محاسبه 
شده چه می توان گفت؟

برای مقایسه تراکم جمعیت سگ ها در 
جوامع مختلف شاخص های متعددی از 
جمله: نسبت جمعیت انسان به سگ  
)HDR(، تعداد سگ به ازای هر صد نفر، 
سگ در هر کیلومتر و شاخص های دیگری 
وجود دارند که هر یک متناسب با روش 
ارزیابی و اهداف ارزیابی مورد استفاده 

سگ  شاخص  می گیرند.  به قرار 
ازای صد نفر می تواند ارزیابی 

جمعیت  ز  ا بی  خو

حتماً شما هم در اطرافتان با افرادی 
مواجه شده اید که خودشان را دوستدار 
حیوانات  دانسته، حیوان را مانند فرزند 
خودشان می دانند و او را  تر و خشک 
کرده، چون تصور می کنند هر فردی که 
به سگ و گربه های خیابان توجه می کند 
انسان خوب و با کلاس تری است اما این 
علاقه افراطی گاهی تنها به یک حیوان 
خانگی محدود نمی شود، از در و دیوار 
خانه شان سگ و گربه است که بالا 
می رود یا در هر گوشه و کناری از خیابان 
برایشان غذا می گذارند بدون اینکه حتی 
لحظه ای به این بیندیشند که شاید در 
اطرافشان کسی از این حیوانات می ترسد 
یا گاز گرفتن آنها چه آسیب هایی را 
بر افراد جامعه و سیستم بهداشت و 
درمان وارد می کند، برای همین است 
که در توجیه اقدام نادرست شان به 
راحتی می گویند ما غذا می دهیم شما 
واکسن هاری بزنید! غافل از اینکه همه 
کودکانی که قربانی سگ ها و بیماری 
هاری شده اند واکسن را دریافت کرده 
بودند اما به راستی این علاقه افراطی 

به حیوانات بخصوص سگ و گربه از کجا 
ناشی می شود؟

پشت پرده ترویج فرهنگ حیوانات 
خانگی

دکتر حسین روزبهانی، روانشناس با 
اشاره به اینکه علاقه به حیوانات و 
طبیعت قابل احترام و پسندیده است و 
از روح مهربان و انسانیت ناشی می شود، 
می گوید: در دنیا گروهی وجود دارند 
که معتقدند باید دنیا و جمعیت را 
کنترل کنند بنابراین با این دیدگاه سعی 
می کنند جمعیت دنیا را کنترل کرده 
و برای همین اقدام به ترویج فرهنگ 
حیوانات خانگی می کنند و متأسفانه 
برخی به بهانه حمایت از حیوانات بازیچه 
قرار می گیرند. علاقه افراطی به سگ 
و گربه از این گروه است؛ اگر حامی 
حیوانات هستیم باید به همه آنها توجه 
داشته باشیم اما علاقه افراطی به سگ 
و گربه و غذا دادن به این حیوانات و 
پرداخت هزینه های گزاف برای این 
دو حیوان در فرهنگ حامیان واقعی 
حیوانات که با همه حیوانات به یک 
شکل رفتار می کنند جایی ندارد چون 
برای آنها روباه همان قدر مهم است که 

سگ و گربه مهم است.
با بیان اینکه داغ  این روانشناس 
فرزند برای مادر یکی از سنگین ترین و 

فراموش نشدنی ترین داغ هاست ادامه 
می دهد: مراجعین زیادی دارم که حیوان 
خانگی را همانند فرزند خود می دانند و 
با از دست دادن این حیوان افسردگی و 
داغ عظیمی را تجربه می کنند و حالشان 
بد می شود. ما متأسفانه خودمان را 
تحت شرایطی قرار می دهیم که دیگران 
برایمان می سازند. سبک زندگی مان را 
تحت نظر کسانی قرار می دهیم که آنها 
منافع مادی، غیرمادی و اهداف خود 
را دنبال می کنند. وقتی حیوانی 10، 12  
سال عمر می کند و بعد از آن داغ بزرگی بر 
دلمان می گذارد، چرا باید از او نگهداری 
کنیم، چرا فکر نمی کنیم حتماً سیاستی 

پشت این موضوع خوابیده است.

توله های زشت رها می شوند
روزبهانی به گردش مالی زیادی که در حوزه 
حیوانات خانگی وجود دارد، اشاره می کند: 
گردش مالی این حوزه بالاست و  درآمد 
زیادی هم در این حوزه به دست می آید. 
وقتی حیوانی مثل سگ تعدادی بچه به 
دنیا می آورد، همه که خوشگل نمی شوند 
بنابراین حیوان مجبور به زایمان های 
متعدد است چون فقط توله های زیبا 
شانس فروش دارند. در صنعت توله کشی، 
زیباها به فروش می رسند و بقیه رها 
می شوند چون هزینه هایشان بالاست 
و سودی ندارند و ما بازیچه این افراد 

سودجو می شویم؛ سگی را می خریم 
بدون اینکه بدانیم بقیه توله ها بدون پدر 
و مادر، بدون اینکه آموزش های غریزی را 
دریافت کرده باشند وارد طبیعت می شوند 

و آمارشان بالا می رود.
 وی با اشاره به اینکه افرادی با نیت 
خیرخواهی به این حیوانات کمک 
می کنند، می گوید: شاید شما نیت 
خوبی داشته باشید اما با غذا دادن به 
این حیوانات در حقیقت اکوسیستم را 
به هم می ریزید و باعث افزایش جمعیت 
این حیوانات می شوید. منظور از به  هم 
خوردن اکوسیستم این است که حیوان 
وحشی در طبیعت نمی تواند با  10 سگ 
مقابله کند و غذا به آن نمی رسد و این 
اکوسیستم را تغییر می دهد یا به مرور 
رفتار حیوان تغییر می کند. گربه ای که 
خودش باید موش را شکار کند اصلاً به 
دنبال شکار نمی رود و چیزهای دیگری 

. می خورد

حیوان خانگی جای فرزند را نمی گیرد
این روانشناس با بیان اینکه داشتن 
حیوان خانگی شاید یکسری از نیازهای 
شما را برطرف کند، ادامه می دهد: 
یکسری از نیازهایتان مثل نیاز به محبت، 
بچه داشتن و... ممکن است با وارد کردن 
حیوان خانگی برطرف شود اما توجه 
داشته باشید این حس ها موقتی است. 

یادداشت

در دست نیست(، شهری که تراکم جمعیت 
سگ هایش 2 یا حتی 4 برابر کرمان هم باشد 
به حداقل این لیست نمی رسد، بنابراین 
غوغاها بر سر ازدیاد جمعیت سگ ها، صرفاً 
تلاشی برای توجیه ناکارآمدی روش های 
غیرعلمی موجود است. وظیفه محالی بر 
گردن شهرداری ها گذاشته شده که در هیچ 

کجای دنیا موفق نبوده است.
در موارد اخیر هاری برنامه کدام شهر 
واکسیناسیون انبوه سگ ها بود؟ مسئولین 
شهر مشهد و استان  خوزستان صریحاً بر 
جمع آوری و معدوم سازی سگ ها اذعان 
داشتند. در مازندران هم برنامه واکسیناسیون 

انبوه سگ ها وجود نداشت. )شکل2(
 اکنون فرض کنید 20 سال پیش مکزیکی ها 
با 26 میلیون سگ پرسه زن در خیابان ها، 
به جای اولویت قرار دادن برنامه »سلامت 
واحد« و بهبود سلامت و رفاه سگ ها در 
برنامه  واکسیناسیون انبوه، به دعواهای 
بی محتوا و تکراری بر سرغذا دادن یا 

سگ های یک منطقه نسبت به دیگر 
مناطق ارائه دهد. به عنوان مثال اندرو 
رووان،  پژوهشگر سرشناس امریکایی، برای 
بیان تنوع وسیع تراکم جمعیت سگ های 
پرسه زن در مقاله ای، فهرستی از مناطق 
مختلف در کشورهای در حال توسعه آورده 
است که از حداقل 6.2 تا حداکثر 33 

سگ به ازای هر صد نفر را شامل می شود. 
با توجه به این موارد چطور می توان 
تراکم 1.2 سگ به ازای هر صد نفر در شهر 
کرمان را بحران ازدیاد جمعیت سگ ها 
نامید؟ حتی اگر فرض کنیم جمعیت 
سگ های کرمان بسیار کمتر از دیگر 

شهرهای کشور باشد )که چنین سندی 

ندادن و یا متهم کردن شهروندان به 
ازدیاد جمعیت و ادامه کشتار دپوی 
سگ ها می پرداختند. آیا امروز موفق به 

ریشه کن کردن هاری شده بودند؟
 مقایسه مکزیک و ایران نشان می دهد 
که مسأله اصلی کم یا زیاد بودن جمعیت 
سگ ها نیست، اولاً ثابت شده است که 

انتشار هاری مستقل از تراکم جمعیت 
سگ ها است، ثانیاً اگر برنامه علمی وجود 
داشته باشد در جمعیت بالا هم می توان 
هاری را ریشه کن کرد، ولی وقتی برنامه 
غیرعلمی و برپایه شبه علم تدوین شده 
باشد کمترین جمعیت ها نیز مانند شهر 
کرمان به تعارضات شدید منجر می شود.

شکل 1/  نقشه 
پراکندگی جمعیت 

سگ های شهر 
کرمان

شکل 2/مقایسه 
نسبت سگ به ازای 
هر صد نفر در ایران 

و دیگر مناطق دنیا

حیوان خانگی در خیلی از مواقع باعث 
می شود افراد ازدواج نکنند یا اگر ازدواج 
کرده باشند حیوان را فرزند می دانند و تن 
به فرزندآوری نمی دهند یا دیدگاه هایی 
که در جامعه مطرح می شود که مردها 
خائن هستند و سگ ها وفادارند و... ناشی 
از همان مافیای صنعت حیوانات خانگی 
است که می خواهد کسی به سمت ازدواج 
نرود و اگر ازدواج هم کرده اند بچه ای 
نداشته باشند، البته به مرور همین افراد 
افسردگی می گیرند چراکه از یک زمانی به 
بعد در راستای تکامل انسان باید اتفاقاتی 
در زندگی اش به وجود بیاید و باعث ترشح 
هورمون دوپامین یا همان هورمون شادی 
شود. وقتی بچه ای به دنیا می آید با لبخندی 
که می زند توجه ها را به خود جلب می کند 
و در مغز دوپامین ترشح می شود. چهار 
دست و پا رفتن، ایستادن، حرف زدن، 
دوچرخه سواری و... همه حس و حال خوب 
را به ما هدیه می دهد. در واقع از یک سنی 
به بعد باید فرزندی باشد تا حس خوب 
را به ما منتقل کند. در 35 سالگی شما 
با دوچرخه سواری شاد نمی شوید ولی با 
دیدن شادی و لبخند فرزندتان حس خوبی 
دریافت می کنید و در مغزتان دوپامین ترشح 
می شود. اینکه مدرسه برود، ازدواج کند و... 
همه حالتان را خوب می کند. تحقیقاتی که 
در دنیا انجام شده نشان می دهد پدربزرگ 
و مادربزرگ هایی که یک روز در هفته را با 

دکتر محمدرضا شیرزادی رئیس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال از حیوان 
به انسان در گفت و گو با »ایران« در خصوص بیماری هاری می گوید: هاری بیماری 
ویروسی است که سیستم عصب مرکزی را درگیر می کند و متأسفانه باوجود پیشرفت 

علم، افرادی که علائم هاری در آنها ظاهر می شود، مرگ شان حتمی است.
وی با اشاره به روش پیشگیری از بیماری هاری بیان می کند: از میان برداشتن 
عوامل خطر یکی از راهکارهای مؤثر در حیوان گزیدگی بویژه در خصوص سگ ها و 
گربه های ولگرد و بی صاحب است، به طوری که اقدامات کنترلی هاری در حیوانات 

باید جدی گرفته شود که نقش اصلی آن سگ های ولگرد حتی سگ های خانگی 
است. دکتر شیرزادی با اشاره به نگهداری حیوان در خانه بویژه سگ و گربه عنوان 
می کند: برخی افراد سگ و گربه را به عنوان حیوان خانگی انتخاب می کنند، 
درست است که بازی با آنها سبب آرامش و سرگرمی افراد می شود اما مردم باید 
بدانند بیماری های بسیاری از طریق حیوانات به انسان منتقل می شود که یکی از 
مهم ترین بیماری های آن هاری است. درسال های اخیر داشتیم که افرادی از طریق 

گزش سگ های خودشان، مبتلا به ویروس هاری شدند.

ضحی دختر 8 ساله، امیرحسین کودک 5ساله، عسل کودک 4 
ساله و نوجوان 13 ساله مشهدی در میان ناباوری خانواده های شان 
مردند چون مبتلا به هاری شدند و این نتیجه مسامحه در برابر 
سگ های ولگرد است، به طوری که در یک ماه گذشته شاهد پرپر 
شدن کودکانی بودیم که از سوی سگ های ولگرد مورد گزش قرار 
گرفته و جان باختند چرا که مدیریت سگ های ولگرد و بلاصاحب 
به یکی از معضل های اساسی در کشور تبدیل شده است. دراین 
میان کارشناسان امر واکسیناسیون، عقیم سازی و عدم غذارسانی 
به سگ های بلاصاحب را راهکار پیشگیری از افزایش شدید 
جمعیت سگ های ولگرد می دانند، ماجرای گزش سگ های 
پرسه زن همچنان ادامه دارد به طوری که چند شب گذشته 
دانش آموزی در شهرستان خوسف دچار گاز گرفتگی از سوی 
سگ ها شد .حال اگر در معرض این آسیب قرار گرفتید، می دانید 
باید برای تزریق واکسن کجا مراجعه کنید؟ تزریق واکسن چقدر 
می تواند جلوی ابتلا به هاری را بگیرد؟

 »ایران« در مورد 
سگ گزیدگی های 
اخیر گزارش می دهد

 جدال با
هاری

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

دکتر شیرزادی ادامه می دهد: در صورتی که افراد اعلام کنند از سوی حیوانی 
بویژه سگ مورد گزش قرار گرفتند به صورت کاملاً رایگان از این خدمات استفاده 

 . می کنند
وی با اشاره به تعداد تزریق واکسن هاری می گوید: واکسن هاری باید در چهار نوبت 
عضلانی در روز صفر، سه، هفت و چهارده تزریق شود یا سه نوبت اینترادرمال »داخل 
میان پوست« که در روز صفر، سه و هفت باید تزریق صورت گیرد. اگر جراحت 
بزرگ یا در محل خاصی باشد، اطراف آن زخم هم سرم ضد هاری تزریق می شود. 
به گفته او، اصل کنترل هاری در حیوانات است که مهم ترین آن سگ های ولگرد 
هستند. این کار با کنترل جمعیت سگ های ولگرد و واکسینه کردن سگ های 

خانگی امکانپذیراست. 
حال پیشگیری در این دو مرحله به دلایل مختلف نادیده گرفته شده و به مرحله 
آخر که زدن واکسن ضد هاری یا مرگ کودکان است، رسیدیم. دکتر شیرزادی 
در خصوص ابلاغیه سال گذشته وزارت کشور در خصوص سگ های ولگرد 
بیان می کند: استانداری ها و شهرداری ها موظف هستند جمعیت سگ های 
ولگرد را کنترل کنند و این امر باید به طورجدی از سوی دانشگاه های علوم 
پزشکی در کشور پیگیری شود، همچنین واکسیناسیون سگ ها نیز باید از 
 سوی سازمان دامپزشکی   انجام شود و باید این قضیه به طور جدی پیگیری 

شود.

وی با اشاره به این که نگهداری از حیوانات خانگی مستلزم رعایت نکات مهم 
بهداشتی است، می افزاید: افراد باید شرایطی را ایجاد کنند که هم خودشان هم 

حیوان بتواند سالم بماند تا بیماری را به انسان منتقل نکند.
رئیس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال از حیوان به انسان می گوید: در 
حال حاضر 770 مرکز ارائه خدمات بهداشتی در کل کشور وجود دارد که اقدامات 
لازم برای شست وشو، ضدعفونی و واکسینه کردن افراد را به صورت رایگان انجام 

. هند می د
به گفته این مقام مسئول، واکسن هاری یکی از گران ترین واکسن هاست به 
طوری که  غیر از ایجاد شرایط مناسب برای نگهداری این واکسن ها، 5 تا 7 یورو 
هزینه خرید هر واکسن است در کنار واکسن سرم ضد هاری را هم داریم که حدود 
60 یورو قیمت دارد که تمام این واکسن ها زیر نظر سازمان بهداشت جهانی تهیه 
می شود و بعد از ورود به کشور سازمان غذا و دارو این واکسن را به لحاظ اثربخشی 
مورد آزمایش قرار می دهد و  بعد از تأیید در مراکز بهداشتی در کل کشور تقسیم 

. د می شو

راهکار مؤثر در حیوان گزیدگی از میان برداشتن عوامل خطر است

واکسن حیوان گزیدگی رایگان است770 مرکز ارائه خدمات بهداشتی برای حیوان گزیدگی

افراط  آسیب زاست
گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار 

نوه هایشان وقت می گذرانند طول عمر 
بالاتری دارند و افسردگی نمی گیرند اما 
متأسفانه انگار گروهی می خواهند این 
چرخه درست و طبیعی را به راحتی نابود 
کنند. مراجعین بسیاری دارم که سگ 
دارند، وقتی با آنها صحبت می کنم و 
می گویند که این حیوان سه سال دیگر 
بیشتر عمر نمی کند به هم می ریزند 
انگار فرزندی داری که می دانی سه سال 

دیگر می میرد.

حیوان را نباید در خانه نگه داشت
دکتر روزبهانی با اشاره به کسانی که 
حیوانات برایشان مهم است، می گوید: 
من احترام زیادی برای این افراد قائلم 
اما به آنها تأکید می کنم حیوانات نیاز 

احساسی بالایی دارند، وقتی شما برای 
نگهداری یک حیوان در منزل او را عقیم 
می کنید به حیوان آسیب می زنید و آن 
دچار افسردگی می شود یا هنگامی که 
آنها را در آپارتمان قرار می دهید لحظه ای 
فکر کنید خودتان دوست دارید در جنگل 
و در محیط زندگی حیوانات زندگی کنید، 
طبعاً حیوان خانگی شما هم از بودن در 
محیط زندگی انسان ها لذت نمی برد. ما 
باید  در حد توانمان به حیوانات کمک 
کنیم ولی نباید آنها را در خانه نگه داریم 
زیرا ظلم بزرگی در حق آن حیوان است. 
غریزه های حیوان را سرکوب می کنیم 
و می خواهیم از نظر تغذیه ای به جسم 
حیوان برسیم ولی با این کار روح و روان 

حیوان را نابود می کنیم.
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با افزایش 
دستکاری 

شده سگ ها 
در طبیعت، 
امکان رصد 

و رسیدگی 
مثل واکسینه 
کردن و پایش 

هم کم و 
کمتر می شود

یادداشت

مجتبی طباطبایی
مدیر بخش ترویج بیمارستان دامپزشکی مرکزی تهران 

سیطره شبه علم، معضل ریشه ای در مقابله با هاری

برخاف انبوه مطالب منتشر شده در 
جراید، علم ثابت کرده است که هاری 
ارتباطی با تراکم جمعیت سگ ها ندارد. 
از سال 1992 تا امروز متخصصان هاری 
سازمان جهانی بهداشت تأکید کرده اند 
که حذف یا کشتار سگ ها نه تنها 
هاری یا تراکم جمعیت سگ ها را کم 
نمی کند، بلکه می تواند باعث افزایش 
هاری شود. مهمتر از همه اینکه حذف 
و کشتار سگ ها عماً تنها راهکار مؤثر 
برای کنترل هاری، یعنی واکسیناسیون 
انبوه سگ ها را ناممکن می کند. با 
این حد غفلت از اسناد قاطع علمی، 
جمعیت   » »بر اقدامات  از  پرسش 

سگ ها باموضوع است. از کاتماندو 
نپال گرفته تا بالی هند، اندونزی و 
سریانکا، مناطقی که تا دهه ها اقدام به 
کشتار های وسیعی می کردند که هرگز 
در ایران نظیر نداشته است، اکنون به 
دنبال راهکارهایی برای افزایش هرچه 
بیشتر پوشش واکسیناسیون جمعیت 
سگ ها هستند. مردم جزیره فلورس 
در اندونزی از دیرباز به تغذیه از گوشت 
سگ ها مشهور بوده اند. زمانی که هاری 
وارد آن جزیره شد از حدود 600 هزار 
سگ، نزدیک به 500 هزار سگ کشته 
و خورده شدند، اما مشاهده شد که 
با وجود کشتار شدید جمعیت سگ ها 
هاری همچنان قربانی می گرفت، حتی 
آن مردم بدوی هم معترض کشتار شدند 
و بر بااثر بودن آن آگاه شدند وهم اکنون 
برنامه های واکسیناسیون انبوه سگ ها 
و عقیم سازی در جزیره فلورس در حال 

اجراست.

سه کودک مشهدی، دزفولی و نکایی 
در روزهای گذشته به دلیل گزیدگی 
توسط سگ های ولگرد و ابتا به 
بیماری هاری جان خود را از دست 
داغدار  خانواده هایی  و  می دهند 
می شوند با وجود این  در این زمینه 
چاره  جدی اندیشیده نمی شود؛ 
شکی نیست که رفتار غیرفرهنگی 
و احساسی افرادی از سر ناآگاهی و 
دلسوزی بی جا برای حیوانات بویژه 
سگ ها موجب تردد گله ای این 
حیوانات در سطح شهرها و پارک ها 
شده و به طور کلی طبیعت این 
حیوانات را دستخوش تغییر کرده و 
اکنون تبدیل به معضل جدی برای 

جامعه شده است.

باکلاس تر نیستید
روح الله ساعی، جامعه شناس در 
گفت و گو با »ایران« با اشاره به اینکه 
فرهنگ حمایت بی قید و شرط از 
حیوانات به نوعی از فرهنگ غربی 
تبعیت می کند، می گوید: مدرنیته 
باعث شده تا گروهی تصور کنند 
از این طریق می توانند خودشان را 
با کاس تر نشان بدهند و در واقع 
نگهداری یا حمایت افراطی از این 
حیوانات را نشان دهنده فرهنگ 
بالاتر خود قلمداد می کنند، البته 

عوامل مختلفی در این رابطه دخیل 
هستند. متأسفانه رشد جمعیت در 
جامعه روند کاهشی دارد و در برخی از 
جوانان گرایش به تجرد بیشتر شده 
است. در گذشته اگر کسی به سنی 
می رسید و ازدواج نمی کرد و بچه دار 
نمی شد انگار ناقص بود ولی حالا 
انگار جوانان اهمیت کمی به این 
موضوع می دهند و مجرد بودن 
کم کم به فرهنگ تبدیل می شود 
و همین گرایش به تجرد باعث 
می شود افراد با حیوانات خودشان را 
سرگرم کنند و به این سمت گرایش 

می کنند. پیدا 

با افراط و تفریط مواجهیم
این جامعه شناس در پاسخ به این 
سؤال که برای حل این مشکل 
باید چه اقداماتی انجام دهیم، 
می گوید: در همه جای دنیا امکاناتی 
برای نگهداری حیوانات خیابانی 
فراهم شده است و هر حیوانی 
براحتی نمی تواند در محیط زندگی 
انسان حضور پیدا کند؛ در واقع با 
برنامه هایی این حیوانات را کنترل 
می کنند اما متأسفانه در کشورمان 
در مورد این موضوع افراط و تفریط 
هواداران  از  گروهی  دارد.  وجود 
حیوانات به شکل افراطی مسأله حق 

حیات را مطرح می کنند و کسانی 
هم می گویند که باید محیط برای 
زندگی انسان ها امن باشد و تولید 
 مثل این حیوانات مورد کنترل قرار

 گیرد. 
ساعی با بیان اینکه رفت و آمد گله ای 
این حیوانات در شهرها و مزاحمت های 
زیادی که ترس از سگ های ولگرد 
برای زنان و کودکان ایجاد می کند، 
ارگان های  و  سازمان ها  می گوید: 
از قبیل سازمان محیط  مسئول 
زیست، شهرداری ها، دامپزشکی ها 
و به طور کلی ارگان های دخیل در 
این موضوع حتی نیروی انتظامی 
باید برای حل این مشکل اقداماتی 
را تعریف و بر مبنای آن عمل کنند، 
زیرا گزارش های زیادی از حمله این 
حیوانات به افراد بخصوص کودکان و 
زنان می بینیم؛ از این گذشته حضور 
پر تعداد این حیوانات باعث انتقال 
بیماری هایی که بر اثر گاز گرفتن 
یا بیماری های دیگری که از طریق 
حیوانات منتقل می شود را فراهم 
می کند و هم امنیت روانی افراد 
جامعه را به خطر می اندازد و هم فشار 
و هزینه های زیادی بر سیستم درمانی 
بنابراین  می کند.  تحمیل  کشور 
 باید این شرایط مورد کنترل قرار 

گیرد.

چه کاری می شود انجام داد؟
تمام حیوانات به صورت غریزی 
می توانند غذا پیدا و شکار کنند.
وقتی مثاً به گربه  یا سگ غذای 
خشک می دهید، آن حیوان دیگر 
غذای  تر نمی خورد با این کار به 
مرگش کمک می کنید. حیوانات 
بر خاف انسان ها اگر غذا نداشته 
باشند زاد و ولد نمی کنند. وقتی 
به آنها غذا می دهید مرتب بچه 
می آورند و این باعث افزایش تعداد 

سگ ها و گربه ها می شود.
با غذادادن  را  اکوسیستم  وقتی 
دستکاری می کنید، جمعیت حیوانات 
بیشتر می شود، حالا غذای بیشتری 
لازم دارند پس به سراغ گونه های 

دیگر می روند.
شما با غذا دادن به سگ ها به 
باارزش  منقرض شدن گونه های 
جانوری مثل یوز ایرانی، گور، پلنگ 

و.... کمک می کنید.
همیشه در طبیعت انتخاب طبیعی 
وجود دارد. حیوانی که نتواند غذا پیدا 
کند یا مریض باشد، محکوم به مرگ 
است. ضعیف ها از بین می روند تا ژن 
قوی نسل را ادامه دهد اما می بینیم 
گاهی بچه  گربه های مریض را به 
دامپزشکی می برند غافل از اینکه گربه 
مادر آنها را رها کرده تا بمیرند، چرا؟ 

چند روزی است که خبر گازگرفتگی توسط سگ و در 
نتیجه آن مرگ چند کودک در شهرهای مختلف 
کشور در رسانه ها دست به دست می شود و 
موجب آزردگی خاطر و دلهره شهروندان سایر 
نقاط نیز شده است. از سویی دیگر، تقابل 
حامیان حیوانات با مسئولان شهرداری 
موضوع دیگری است که سبب شده 
شاهد حضور سگ ها در ساعات مختلف 
شبانه روز در سطح شهرها بویژه پارک ها 
و بوستان ها باشیم. حالا با موضوعی جدی 
مواجه هستیم، اینکه سگ ها حدود 18 سال 
عمر می کنند و در صورت جمع نشدن، در فواصل 
زمانی کوتاهی، آماری چندبرابری را به خود اختصاص 
می دهند و این امر می تواند مشکلات مختلفی برای 

شهر و شهروندان رقم بزند.

تمامی سگ ها قبل از واگذاری واکسینه می شوند
داوود گودرزی، مدیر اداره کنترل حیوانات مضر شهری 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران با اشاره 
به اینکه مشکلی درخصوص واکسن نداریم، به 
»ایران« می گوید: سگ هایی که توسط شهرداری 
نگهداری  نقاهتگاه  در  می شوند،  جمع آوری 
می شوند و درصورت واگذاری به عنوان مثال 
برای نگهبانی، توسط دامپزشک، واکسن 
هاری دریافت کرده و شناسنامه دار 
می شوند. در آخرین عملیات 
تزریق واکسن، در نقاهتگاه 
شهرری حدود یک هزار و 
200 سگ واکسینه شدند. 
در طول دوسالی که در 
این شغل مشغول به کار 
هستم حتی یک قلاده 
سگ، توسط ما رها گزیده 

نشده است.

سط  تو ر  ا مت د علا ی  سگ ها
حامیان حیوانات علامت دار می شوند 

شهرداری نه 
سگ های  که  شائبه  این  به  پاسخ  در  او 

علامت دار یا به اصطلاح گوشواره دار، واکسینه نیستند 
و برای مردم می توانند خطرآفرین باشند، توضیح 
می دهد: متأسفانه این صحبت درست است، چرا 
که سگ های علامت دار توسط حامیان علامت دار 
شده اند و شهرداری حتی یک قلاده سگ را در سطح 
شهر رها نمی کند تا علامت دار باشد. در نتیجه 
سگ هایی که گوشواره دار هستند، واکسینه نیستند 
و توسط حامیان فقط علامت دار شده اند، چراکه 
برخی حامیان سگ ها با جلب دلسوزی مردم از 
آن ها پول گرفته و درآمدزایی می کنند. سگ هایی 
که به اصطلاح پلاک خورده هستند، حتی عقیم 
هم نشده اند، ما تست سونوگرافی روی این سگ ها 
 انجام دادیم و متوجه شدیم، هیچ کدام عقیم 

نیستند.

واکسن هاری انسان با حیوان فرق دارد
پس از اتفاقات تلخ اخیری که برای چند کودک 

افتاد، از آن جایی این کودکان واکسن هاری 
را تزریق کرده اما با وجود این فوت شده 

بودند، این سؤال اذهان عمومی را 
به خود مشغول کرد با توجه به 
بالا بودن قیمت واکسن  هاری 
در انسان، واکسیناسیون سگ ها 

واقعیت ندارد؟
مدیر اداره کنترل حیوانات مضر شهری 

سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران 
در این باره توضیح می دهد: واکسن هاری 

که به انسان تزریق می شود با واکسنی که به 
سگ تزریق می شود، فرق دارد. واکسن هاری 

مخصوص سگ ها تنها یک دوز است ولی واکسنی 
که بعد از گازگرفتگی به انسان تزریق می شود، در 
سه دوز باید انجام شود. درحقیقت واکسنی که به 
سگ ها تزریق می شود، قیمت بالایی ندارد و با ارز 

دولتی تهیه می شود.
گودرزی درخصوص تعداد بالای سگ هایی که در 
سطح شهر وجود دارند نیز معتقد است: شهرداری ها 
هرچقدر هم سگ های سطح شهر را جمع آوری 
کنند، باز هم نمی توانند موفق شوند، باید سایر 
ارگان ها از قبیل نیروی انتظامی و قوه قضائیه نیز 
با ما همکاری کنند. نمی توان به راحتی سگ های 
خیابانی را مهار کرد، چرا که برخی حامیان با 
کامیون سگ ها را در شهر خالی می کنند تا کاسبی 
پررونقی داشته باشند. تمامی نهادها و ارگان های 
 مسئول باید با همکاری یکدیگر این مشکل را از میان

 بردارند.

داشت، با مشاهده نتایج ارزشمند این 
اقدامات با تداوم روش مورد تأکید سازمان 
جهانی بهداشت و سازمان جهانی بهداشت 
حیوانات موافقت کرد و این شیوه تاکنون 

ادامه داشته است.
در شرایطی که رسانه های ما همچنان 
در تکاپو برای پوشش نظرات »موافقان« 
و »مخالفان« سگ ها هستند، چطور 
می توان از راهکاری »علمی« سخن گفت، 
در حالی که اساساً خود موضوع به عنوان 
یک علم به رسمیت شناخته نشده 
است. در مورد پذیرش سرطان زایی 
سیگار دوگانه موافقان یا مخالفان داریم 
یا علم گرایان و منکران علم؟ آیا انتشار 
مکرر دعاوی منکران سرطان زایی سیگار 
در رسانه های کشور قابل پذیرش است؟ 
و از همه مهمتر، آیا رسانه ای که با ادعای 
بی طرفی، اقدام به انتشار همزمان 
مطالب علمی و دعاوی منکران علم 
کند قابل قبول است؟ لازم به تذکر 

تا پیش از سال  2017 میادی، شهرداری 
کابل در افغانستان به کشتار سگ ها با 
سم مبادرت می ورزید و نتیجه این بود 
که تلفات سالانه هاری، فقط در شهر 
کابل، بیشتر از دوبرابر آمار سالانه کل 
کشور ایران بود. پس از تغییر برنامه و 
روی آوردن به عقیم سازی و واکسیناسیون 

انبوه سگ ها، درنتیجه از سال 2020 
موارد تلفات انسانی هاری و از سال 
2021 موارد هاری در سگ ها به صفر 
رسیده است. در طی این سال ها شهر 
کابل حتی یک تغییر حکومت از سر 
گذرانده و دولت جدید افغانستان که 
در ابتدا قصد معدوم سازی سگ ها را 

است که مقصود در اینجا به هیچ  وجه 
متهم سازی مطبوعات و خبرنگاران 
کشور نیست، بلکه صرفاً تاشی برای 
یادآوری است که علم درختی نیست 
که در هر شوره زاری بروید، زمانی که 
انبوه مطالب سهواً یا عمداً با جریحه دار 
کردن احساسات و عواطف مخاطبان به 
انکار علم می پردازد، ترس و وحشت بر 
حقیقت قالب می شود. هنوز یک سال 
نمی گذرد که خبر ساختگی رتبه سوم 
ایران در تلفات انسانی هاری چنان به 
طور وسیع بازنشر شد که به عنوان 
یک واقعیت پذیرفته شد. در واقع هیچ 

دروغی متصور نیست که نتوان در مورد 
هاری یا مدیریت سگ ها منتشر کرد. 
تا زمانی که به جای گفتمان علمی 
و بیان حقایق هاری، بر طبل ترس و 
وحشت از آن بکوبیم یا به جای تأکید 
بر مسئول بودن انسان ها در قبال 
سگ ها و واکسیناسیون انبوهشان، 
خود سگ ها را مسئول و مقصر بدانیم و 
بابت رفتارهای ناشایستشان مورد انتقاد 
قرار دهیم، یا بدون هیچگونه تغییر در 
نگرشمان، صرفاً بر برنامه های متمرکز 
بر سگ ها تأکید کنیم، اقداماتمان 

محکوم به شکست خواهد بود.

اینفوگراف رسمی 
منتشر شده از 

سازمان جهانی 
 )WHO( بهداشت

با تأکید بر منع 
حذف و کشتار برای 

کنترل هاری

دکتر شیرزادی با اشاره به آمار سگ گزیدگی ها در کشور می گوید: سال 
گذشته در 770 مرکز درمانی بالغ بر 370 هزار مراجعه به خاطر حیوان 
گزیدگی داشتیم که 85 درصد آن از طریق سگ صورت گرفته است و این 
درحالی رقم خورده است که متأسفانه در سال گذشته 16 مورد مبتا به 

داشتیم. هاری 
به گفته او، هر نوع گزش از سوی هرحیوانی می تواند خطرناک باشد و باید 

برای اقدامات درمانی فوراً به نزدیک ترین مراکز خدمات جامع سامت 
مراجعه کنند که درگذشته به آن مراکز بهداشت گفته می شد. در این 
مراکز اقدمات اولیه ضد عفونی کردن و شست و شو انجام می شود و برای 
تزریق واکسن به مراکز خاص ارجاع داده می شوید. اگر فردی دچار بیماری 
هاری شده باشد بسته به محل گزش و شدت عمق آن حدود یک تا سه 

ماه زمان می برد تا عائم هاری ظاهر شود.

دکتر شیرزادی با تأکید بر این که بیشترین آمار سگ گزیدگی در کودکان 
است، عنوان می کند: در مواردی حیوانات ولگرد به کودکان حمله می کنند 
تا آنها را بخورند به همین دلیل آموزش مردم در مقابل با حیوانات بسیار 
اهمیت دارد، تصور نکنید اگر سگی نگین در گوشش بود، ایمن است. 

متأسفانه سگ های گوش نگین داری هستند که هیچ اقدامی 
برای شان صورت نگرفته و فقط گوش های شان نگین دار شده 
 است به همین دلیل بهترین اقدام پیشگیرانه دوری از حیوانات 

ولگرد است.

رئیس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال از حیوان به انسان 
با بیان این که متأسفانه ارتباط بین حیوان و انسان بسیار نزدیک 
شده است، می گوید: بسیار دیده می شود خانواده ها کودکان شان 

را به پارک می برند و می گویند: »برو با گربه بازی کن یا آن سگ را 
نوازش کن« بدون آن که اطاع داشته باشند چه بیماری های خطرناکی 

می تواند از طریق همین حیوانات به کودک منتقل شود. آن سگ یا گربه 
به دلیل عدم توانایی در کنترل جمعیت اش به پارک ها و مناطق مسکونی 

سرازیر شدند. وقتی به راحتی غذا در اختیارشان قرار می دهیم تجمع شان در 
محل های زندگی انسان ها بیشتر می شود این درحالی است که بیماری هاری 

حتی می تواند از چنگ زدن یک گربه هم به انسان منتقل شود.

رئیس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال از حیوان به انسان با اشاره به 
اقدامات مناسب در زمان سگ گزیدگی عنوان می کند: اگر گزیدگی حیوان در 
سر و صورت افراد باشد ویروس وارد خون نمی شود ریشه عصب را پیدا می کند 
و مستقیم به سمت عصب مرکزی حرکت می کند چرا که صورت بیشترین 
سلول های عصبی دارد و زمان گزش با طی کردن مسیر کوتاه به عصب مرکزی 
دست پیدا می کند. در بعضی از موارد حتی اگر همه موارد درمانی برای فرد 
انجام شود بی تأثیرخواهد بود و منجر به فوت می شود. وی با اشاره به فوت 
دو کودک که از ناحیه سرو صورت مورد حمله سگ های ولگرد قرار گرفتند، 
می افزاید: اقدامات درمانی برای آنها صورت گرفته است اما متأسفانه درمان ها 

به خاطر شدت جراحات، مؤثر واقع نشده و منجر به فوت آنها شده است.

370 هزار مورد حیوان گزیدگی در سال گذشته

کودکان طعمه سگ های ولگرد می شوند

بازی کودکان با حیوانات در پارک ممنوعبدترین نوع سگ گزیدگی، سر و صورت است

مشکلی در خصوص واکسن هاری نداریم

غذا دادن به حیوانات از دلسوزی تا آسیب اجتماعی

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش »ایران« از جمع آوری سگ های تهران

7
یورو 

5 تا 7 یورو هزینه 
خرید هر واکسن 

انسانی است

واکسن هاری باید در چهار 
نوبت عضلانی در روز صفر، 
سه، هفت و چهارده تزریق 

شود یا سه نوبت اینترادرمال 
»داخل میان پوست« که در 

روز صفر، سه و هفت باید 
تزریق صورت گیرد

چون می خواهد نسلش قوی تر باشد.
غذا دادن به حیوانات خارج از خانه، 
صرفاً باید در مورد گونه های در خطر 
انقراض و زیرنظر محیطبانی صورت 

. گیرد

حتی غذا دادن به پرندگان مخصوصاً 
در زمستان را جدی بگیرید اگر به 
حیوانات مهاجر مخصوصاً پرنده ها 
غذا بدهیم، آنها دیگر به سرزمین 
خودشان برنمی گردند و این برای 

محیط زیست واقعاً مخرب است. با 
افزایش دستکاری شده سگ ها در 
طبیعت، امکان رصد و رسیدگی مثل 
واکسینه کردن و پایش هم کم و کمتر 

می شود.



فرونشست در حال لطمه زدن به آثار تاریخ 
ساسانی و هخامنشی در شیراز است. در اصفهان 
هم به جان نگین های بجا مانده از صفوی افتاده 
است. موضوع امروز و دیروز نیست، اما فرصت 
دارد کم کم از دست می رود. هربار که آسمان 
می بارد، زمین در پای نقش رستم و تخت 
جمشید شکاف بیشتری برمی دارد. پای مدیریت 
نامطلوب آب در میان است؛ برداشت بی رویه 
آب و حفر چاه و ساخت سد. وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دست به 
دامان قانون شد و از برنجکاران روستاهای اطراف 
تخت جمشید شکایت کرد اما آنطور که رئیس 
پژوهشگاه کشور می گوید، شکایت به نتیجه 
نرسید. او آب پاکی را روی دست همگان می ریزد 
و می گوید که مشکل این روزهای فرونشست 
آثار تاریخی حل نمی شود مگر اینکه منابع آبی 
منطقه مدیریت شود. او موضوع تغییر اقلیم 
و برداشت بی رویه از سفره های زیرزمینی را به 
میان می کشاند و می گوید: موضوع سدسازی 
و چاه های عمیق در کشور موضوع قابل بحثی 
است. ما از تجربه زیستی مان استفاده نکردیم، 
اگر مهندسی قنات را جدی می گرفتیم و درک 
این را داشتیم که از آب کم قنات و کاریز استفاده 
شود؛ امروز شاهد خشک شدن دریاچه ارومیه و 

فرونشست ها نبودیم.«
ده پهلوان برداشت بی رویه آب را دلیل زخم 
عمیق نقش رستم می داند اما یادآوری می کند 

که حل اساسی و بنیادی این موضوع در حوزه 
وزارت میراث و پژوهشگاه نیست. به گفته او عمق 
چاه هایی که در مرودشت برای تخت جمشید و 
نقش  رستم کنده شده، بین ۲۰۰ تا ۴۵۰ متر است.

 
مسکنی برای تاریخ

هربار که زمین در پای نقش رستم و تخت جمشید 
شکاف برمی دارد، مسئولان پایگاه میراث فرهنگی 
آن را با خاک پر می کنند تا پیش پای گردشگری 
حادثه نیافریند. ده پهلوان مرمت های سطحی 
روی نقش رستم را یک مسکن می داند که 
زخم های تاریخ را درمان نمی کند. ده پهلوان 
درست می گوید. مرمت ها در سطح اتفاق 
می افتد و فرونشست درون زمین مشغول خوردن 
تاریخ و طبیعت است. رئیس پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری می گوید: حل بحران باید 
به شکل دیگری باشد. بین روستاهای بین 
نقش رستم تا تخت جمشید برنجکاری با آب چاه 
انجام می شود. این شدنی نیست، برنجکاری باید 
در اقلیم خودش انجام شود. پرونده های قضایی 
زیادی در سال های گذشته حتی برای چاه های 
آب غیرمجاز در نظر گرفته شده ولی به جایی 
نرسید. موضوع مدیریت منابع آب منطقه و 
کشور است که ما امروز با آن دست و پنجه نرم 
می کنیم. مشکل این روزهای فرونشست آثار 
تاریخی در این منطقه حل نمی شود مگر اینکه 
منابع آبی منطقه مدیریت شود. او تغییر اقلیمی 
را دلیل گلسنگ هایی می داند که به جان نقش 
و نگارهای ۲۵۰۰ ساله تخت جمشیده افتاده اند و 
می گوید: تمامی نهادها باید در کنار هم باشند، 
امور پایگاه ها و استان و ما در پژوهشگاه باید 
با هم کار کنیم. اقداماتی در حال انجام است. 
پایگاه پارسه از پژوهشگاه میراث درخواست 

فرونشست در محوطه نقش رستم

با هدف صیانت از حقوق عامه صورت می گیرد 

ساماندهی معادن شن و ماسه  پخت برنج با یک وجب روغن برای تاریخ
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری پیگیر موضوع فرونشست در تخت جمشید است

گمانه زنی برای بررسی لایه های فرهنگی و طبیعی 
منطقه داشتند، ما هم در پژوهشگاه کارگروهی 
را به نام تغییرات اقلیمی و میراث فرهنگی 
تشکیل دادیم امیدواریم بتوانیم با یک همکاری 

فرادستگاهی جلو برویم.
 

حق عرفی
چندی پیش حسن اکبری، معاون محیط طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست در گفت و گو 
با »ایران« گفته بود بسیاری از آیین نامه ها در 
پردیسان خاک می خورد، چون سازکار اجرایی 
آن وجود ندارد. او اجرای سند را مهم تر از تدوین 
آن دانسته بود. مثال بارز حرف های اکبری را 
باید در بی نتیجه ماندن شکایت وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از کشاورزان 
دشت مرودشت دانست. ده پهلوان می گوید که 
کشاورزان در این دشت هم نباید برنج بکارند. 
قانون هم می گوید کاشت برنج خارج از سه 
استان شمالی ممنوع است اما در کدام استان 
خارج از شمال برنج کاشته نمی شود که در 

استان فارس و در پای سدها کاشته نشود.
ده پهلوان نخستین مدیری نیست که از کاشت 
برنج خارج از استان های شمالی شکایت 
می کند. اصفهان هم همین مشکل را دارد. 
زاینده رود آب ندارد، کشاورزانش برنج می کارند و 
فرونشست به جان نقش جهان و سی و سه پل 
افتاده است. کاشت برنج از چه زمانی در اصفهان 
باب شد؟ دهه 3۰ و ساخت سد زاینده رود. کشاورز 
به یکباره با حجم زیادی آب روبه رو شد و برنج 

کاشت. برنجی که هم زیر دندانش مزه کرد هم 
عایدی خوبی برایش دارد. 7 دهه بعد یک »حق 
عرفی« برای او ایجاد شد. همان چیزی که به 
گفته حسن اکبری اجازه نمی دهد تا آیین نامه ها 
اجرایی شوند؛ بحران اجتماعی. حالا منابع 
آب و خاکی کمتر از 7 دهه گذشته است. حتی 
کمتر از دو دهه و یک دهه اخیر. زمین دهان 
بازکرده است برای بلعیدن همه چیز، نه فقط 
تخت جمشید و نقش رستم یا سی و سه پل و 
مسجد امام. این آشی که کشاورزان با یک وجب 
روغن پخته اند فقط برای آثار تاریخی نیست. 
ممکن است یک روز صبح زمین کشاورزی 
آنها هم بلعیده شود. زمینی که فرونشست 
 می کند را کارشناسان زمین مرده می دانند که از 
حیّز انتفاع افتاده است. باید شکنندگی طبیعت 

خشک ایران را به رسمیت شناخت. مدیریت 
آب را تغییر داد. نگهداری آب در دل زمین 

را که همین تاریخ بخوبی نشان 
می دهد، روی میز تصمیم گیری 

برد. برای کشاورزان شغل 
جایگزین ایجاد کرد و با 

راهکارهای قانونی آنها را به 
سمت کاشت گونه های 

دیگر برد. هرچند 
کار بسیار سختی 

است و نوشتن از 
آن آسان.

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

زیست بوم10
چهارشنبه  30 خرداد 1403  شماره 8490

زیست بوم/ جولان ریزگردهای برخاسته از معادن 
شن و ماسه به یکی از معضات جدی استان 
تهران تبدیل شده است. این مشکل چند سالی 
است که گریبانگیر محیط زیست شده و هوای 
پایتخت را تهدید می کند. آنقدر که گاهی وقت ها 
نفسِ پایتخت نشینان زیر آوار فعالیت بی رویه 
این واحدها بند می آید. گویی که گرد و خاک 
به جای اکسیژن در ریه  تهرانی ها فرو می رود. 
فعالان محیط زیست بارها درباره تداوم این روند 
هشدار داده اند اما هربار این واحدها با استناد 
به مجوزهای اخذ شده با قوت به کار خود ادامه 

. هند می د
کارخانه های شن و ماسه در واقع واحدهایی 
هستند که آلودگی های زیست محیطی، تخریب 
طبیعت و بستر رودخانه ها را به دنبال دارند. 
دادگستری استان تهران حالا خبر خوشی در 
این زمینه به تهرانی ها داده؛ آن هم اینکه بزودی 
قرار است فعالیت معادن تحت نظارت قضایی 
ساماندهی شود. بر اساس این دستورالعمل، از 
این پس، فعالیت استخراج شن و ماسه از معادن 
تهران باید به شکلی ادامه یابد که کمترین آسیب 
را به محیط زیست و شهروندان وارد کند. این 
دستورالعمل در راستای یکی از مصادیق صیانت از 

حقوق عامه در نظر گرفته شد.
به گفته مرتضی تورک، حسب دستور رئیس کل 
دادگستری استان تهران، قرار است در کارگروهی 
ویژه به صورت مستمر این موضوع مورد پیگیری 
قرار بگیرد. معاون قضایی رئیس کل دادگستری 
استان تهران، ریزگرد های ناشی از فعالیت تعداد 
قابل توجهی از معادن شن و ماسه در سطح تهران 
را یکی از موضوعات مهم و اثرگذار در وضعیت 

محیط زیست این استان دانست.
 تورک درباره استفاده صنعتی و معدنی از اراضی 
گفت: برای توسعه در بخش های مختلف اغلب 
استفاده از اراضی با چالش و تضاد های فراوان 

روبه رو است. ایجاد تعادل میان برداشت از 
معادن به عنوان یک نیاز ضروری در توسعه و در 
امر شهرسازی و راه سازی همواره با آسیب به منابع 

طبیعی و محیط زیست همراه بوده است.
 

انتقال به خارج از پایتخت
پیش از این در پاییز سال گذشته، با آغاز فصل 
سرما و ایجاد پدیده وارونگی هوا تصمیماتی در این 
زمینه در کارگروه کاهش آلودگی دما گرفته شد. 
استاندار تهران خطاب به مسئولان متولی در این 
امر بر انتقال کارخانجات شن و ماسه به خارج از 

پایتخت تأکید کرد.
علیرضا فخاری به گزارش های اداره محیط زیست 
درباره سهم آلایندگی واحدهای ثابت و سیار در 
آلودگی هوای تهران اشاره و بر انتقال کارخانجات 
شن و ماسه به خارج از شهر تأکید کرده بود. 
هرچند که بیشتر این کارخانجات در آغاز فعالیت 
خود در حاشیه شهر بودند، اما با افزایش جمعیت 
و گسترش شهرها، بتدریج درون بافت مسکونی 

قرار گرفتند.
علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان تهران هم مشکات آلودگی هوای ناشی از 
فعالیت معادن شن و ماسه در شهرستان قدس 
را از موضوعات مهم دانسته و گفته بود: مقرر شد 
اقداماتی در این زمینه در کارگروه مدیریت بحران 
شهرستان تصویب و اجرایی شود. از جمله ارائه 
برنامه مدیریت زیست محیطی توسط انجمن 
مربوطه ظرف مدت یک ماه، نصب سه ایستگاه 
سنجش و پایش ذرات معلق محیطی در محدوده 
معادن، آسفالت جاده های اصلی و فرعی منتهی 
به کلیه معادن، تعطیلی کامل معادنی با عمق 
برداشت بیشتر از حد استاندارد از طریق شورای 
معادن استان و ایمن سازی گودهای داخل حریم 
شهر با نخاله های موجود و تخلیه شده در حاشیه 

جاده ها.

ده پهلوان 
برداشت 

بی رویه آب 
را دلیل زخم 
عمیق نقش 

رستم می داند 
اما یادآوری 
می کند که 

حل اساسی 
و بنیادی این 

موضوع در 
حوزه وزارت 

میراث و 
پژوهشگاه 

 نیست. 
به گفته او عمق 
چاه هایی که در 
مرودشت برای 

تخت جمشید 
و نقش  رستم 

کنده شده، 
بین ۲۰۰ تا ۴۵۰ 

متر است
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  عرضه دستاوردهای فناورانه ایران 
در امریکای لاتین

رئیس سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
بین المللی از راه اندازی »مرکز نوآوری مشترک ایران 
و ونزوئا« به منظور عرضه دستاوردهای فناورانه 

ایران در امریکای لاتین خبر داد.
 امیرحسین میرآبادی، راه اندازی این مرکز را تحقق 
یکی از تأکیدات ویژه رئیس جمهور شهید مبنی 
بر گسترش مرزهای دانش و فناوری ایران دانست 
و گفت: یکی از گام های مهمی که در مسیر توسعه 
دیپلماسی فناورانه در دولت سیزدهم برداشته شد، 
ایجاد مراکزی برای عرضه توانمندی های فناورانه 
ایران در کشورهای همسایه، دوست و متحد بود. 
درهمین راستا، در سفر سال گذشته شهید رئیسی 
به ونزوئا، توافقنامه دو دولت برای ایجاد یک مرکز 
نوآوری و فناوری مشترک ایران و ونزوئا در کاراکاس 

شد. امضا 
وی افزود: با پیگیری تأکیدات رئیس جمهور شهید 
و تحقق موافقتنامه ایجاد این مرکز، یک ساختمان 
توسط دولت ونزوئا برای مدت 15سال در اختیار 
معاونت علمی قرار گرفت تا این مرکز راه اندازی 

 . شود
برپایی نمایشگاه دائمی محصولات دانش بنیان و 
فناوری های پیشرفته در ونزوئا، استقرار شرکت 
دانش بنیان ایرانی که پروژه هایی را در ونزوئا 
می گیرند، برگزاری دوره های آموزشی مشترک 
توسط متخصصان ایرانی برای متخصصان ونزوئایی 
و تولید محدود یا داشتن کارگاه های مونتاژ و تولید، 
از اقداماتی است که دراین مرکز انجام می شود.

ایران صاحب فناوری تولید بتن پارچه ای شد
متخصصان ایرانی به عنوان دومین کشور پس از 
انگلستان به دانش فنی تولید بتن پارچه ای دست 
یافتند که از آن می توان برای ساخت سازه های 

سریع الاحداث در شرایط بحرانی استفاده کرد.
محسن حسینی، مجری این طرح گفت: بتن 
پارچه ای یک محصول کامپوزیتی انعطاف پذیر 
متشکل از پارچه های سه بعدی آغشته به پودر 
سیمان است که در صورت پاشیدن آب روی آن، 
در مدت زمان کوتاهی سخت شده و لایه ای نازک، 
بادوام، ضد آب و مقاوم در برابر آتش ایجاد می کند. 
مقاومت بتنی که در حالت عادی در طول ۲۰ روز 
به آن می رسیم، با بتن پارچه ای تنها در عرض ۷۲ 

ساعت محقق می شود. 
وی ادامه داد: استفاده از این تکنولوژی در پروژه های 
فنی و مهندسی می تواند در کاهش هزینه های 
ساخت و افزایش سرعت اجرای پروژه ها سهم 

بسزایی ایفا کند.

مقابله دانش بنیان ها با ریزگرد در کشور
یک شرکت دانش بنیان با تولید نهال و نشاء گیاه 
دارویی کاپاریس )کبر( روشی را برای تثبیت خاک 

و جلوگیری از ریزگرد ارائه کرد.
زهرا رادمنش، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان، 
»کبر« را گونه ای سازگار با محیط های گرم خشک 
و نامساعد دانست و یادآور شد: کشت این گیاه با 
هدف کاهش ریزگرد انجام می شود و کشورهایی 
مانند عربستان و امارات برای کاهش بیابان زایی 
به این گیاه روی آورده اند. ازآنجا که ریشه های این 
گیاه همیشه سبز از3 تا ۳۰ متر در درون خاک قرار 
دارد، موجب تثبیت خاک خواهد شد و مورد چرای 

دام نیز قرار نمی گیرد.

اخبار

سرعت اینترنت افزایش یافت
به عنوان رگولاتور این حوزه به طور 
دقیق نسبت به رصد و بررسی 
کیفیت شبکه اقدام کرده است. 
امیر لاجوردی افزود: برای شفافیت و 
استحضار مردم این آمار در دسترس 
عموم قرار گرفته و کاربران می توانند 
با مراجعه به نت سنج پاس به 
 netsanjplus.ir/mobile-trends آدرس
نتیجه این شفاف سازی را ببینند. به 
گفته وی، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطاعات در راستای کنترل و رصد 
مستمر و لحظه ای وضعیت اینترنت 
کشور، داشبوردهای ارزیابی داخلی 
مانند نت سنج پاس را دراختیار 
دارد که داده های این سایت نیز 
گویای بهبود پیاپی کیفیت ارائه 
شده از سوی اپراتورهای کشور 
بویژه از زمستان سال قبل تاکنون 
است که با آمارهای مرجع مذکور 
انطباق دارد. رئیس رگولاتوری افزود: 
بر اساس آمار و نتایج ثبت شده، 
میانگین سرعت اینترنت اپراتور 
همراه اول از نیمه آذرماه سال گذشته 
تا نیمه اول خرداد امسال از 11.4۲به 
1۳.84 مگابیت بر ثانیه و در اپراتور 
ایرانسل از 1۰.95 به 1۲.64 مگابیت 
بر ثانیه رسیده است. به عبارتی تا 
15 خردادماه سرعت اینترنت همراه 
اول ۲1.۳ درصد و ایرانسل 15.4 درصد 

رشد پیدا کرده است.
 

رشد 20 درصدی سرعت اینترنت
لاجوردی با اشاره به آمار به ثبت 
جهانی  داشبوردهای  در  رسیده 
سنجش سرعت اینترنت در دنیا 
خاطرنشان کرد: بر اساس آمار 

 توسعه طرح های ارتباطی در 
دولت سیزدهم

آنچه مسلم است توسعه ارتباطات 
و افزایش سرعت اینترنت نتیجه 
لت  و د نبه  همه جا ی  تاش ها
سیزدهم در حوزه ارتباطات بوده و 
مقطع آغاز بهبود کیفیت و سرعت 
اینترنت ثابت و سیار ایران نیز 
همزمان با اقدام سازمان تنظیم 
و  رادیویی  ارتباطات  و  مقررات 
همکاری اپراتورهای کشور در اجرای 
یک تعهد است. دولت سیزدهم و 
شخص رئیس جمهور شهید نگاه 
ویژه ای به حوزه ارتباطات داشت 
ع پور، وزیر ارتباطات و  و عیسی زار
فناوری اطاعات درست چند روز 
قبل از حادثه سقوط هلیکوپتر 

شهید جمهور، در آستانه روز جهانی 
ارتباطات گفته بود: »ما در آستانه 
این روز توفیق میزبانی رئیس جمهور 
را داشتیم و همه طرح هایی که با 
حضور رئیس جمهور افتتاح شد 
برای توسعه زیرساخت های ارتباطی 
در کشور بود. حاصل بهره برداری از 
این طرح ها نیز افزایش کیفیت و 
سرعت شبکه و اینترنت می شود.« 
این تاش ها به نتیجه رسیده و 
طرح های ارتباطی دولت سیزدهم از 
جمله فیبر نوری و اینترنت 5G حالا 
به ثمر نشسته و به اپراتورها کمک 
کرده تا به تعهد خود عمل کنند.

به دنبال انتشار گزارش اسپیدتست، 
رئیس سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی )رگولاتوری( با 

اشاره به افزایش حداقل ۲۰ درصدی 
سرعت اینترنت ثابت و همراه از 
نیمه دوم آذرماه سال گذشته تا 
نیمه اول خرداد ماه امسال گفت: 
پیش بینی می شود باتوجه به برنامه 
در دست اجرای احداث سایت های 
5G و پروژه افزایش اتصال فیبرنوری، 

امسال شاهد تحول قابل توجه در 
افزایش سرعت اینترنت ثابت و 

همراه خواهیم بود.
 

شفافیت در سامانه نت سنج 
پلاس

قائم مقام وزیر ارتباطات و فناوری 
اطاعات در امور ارتباطات درباره 
رصد وضعیت کیفیت و سرعت 
ن  سازما ین  ا  : گفت ینترنت  ا

با اعطای پروانه 
به 10 اپراتور 

ح  ارتباطی، طر
ملی فیبرنوری 

منازل و 
کسب و کارها 
برنامه ریزی و 

اجرا شد و تا 
امروز حدود 8 
میلیون خانوار 
تحت پوشش 
فیبرنوری قرار 

گرفته اند

میترا جلیلی
خبر نگار

گزارش

اعامی مجموعه اکُا به عنوان یکی 
سایت  در  بین المللی  مراجع  از 
اسپیدتست، میانه سرعت اینترنت 
در بخش ثابت و همراه از دی ماه 
سال گذشته تاکنون حدود ۲۰ درصد 

افزایش داشته است.
وی افزود: بر اساس آمار اعام شده 
از سوی این مرجع، میانه سرعت 
اینترنت همراه در نیمه نخست ماه 
جاری ۳۷.۳6 مگابیت اعام شده 
است درحالی که در نیمه دوم آذر 
سال گذشته سرعت این بخش 
۳1.۲9 مگابیت بوده است. این ارقام 
نشان می دهد سرعت اینترنت همراه 
در این مدت 19.4 درصد افزایش پیدا 

کرده است.
رئیس رگولاتوری درباره سرعت 
اینترنت نیز گفت: بر اساس اعام 
آمارهای مجموعه اکُا، میانه سرعت 
اینترنت ثابت در کشور در نیمه 
نخست ماه جاری 15.۲8 مگابیت 
بر ثانیه اعام شده است درحالی 
که این رقم در نیمه دوم آذر ماه 
گذشته 1۲.6۲ مگابیت برثانیه بوده 
است. این بدان معناست که در این 
مدت سرعت اینترنت ثابت ۲1 درصد 

افزایش داشته است.
 

بهبود سرعت اینترنت
لاجوردی با اشاره به تعهد اپراتورها در 
اوایل دی ماه سال گذشته مبنی بر 
افزایش ۳۰ درصدی سرعت اینترنت 
تا ابتدای تیرماه امسال گفت: روند 
افزایشی سرعت اینترنت اپراتورهای 
همراه به گونه ای است که پیش بینی 
می شود در تاریخ اعام شده سرعت 
اینترنت به تعهدی که اپراتورهای این 
حوزه داده اند نزدیک می شود و با 
برنامه هایی که بخصوص در احداث 
سایت 5G در دست اجراست، سرعت 

اینترنت همراه با رشد قابل قبولی 
همراه است.

 
افزایش 200 برابری سایت های 

5G

لاجوردی در ادامه درمورد برنامه های 
توسعه ای در دست اقدام تصریح 
کرد: در ابتدای دولت سیزدهم تعداد 
سایت های 5G از 1۰ سایت امروز به 
نزدیک ۲ هزار سایت رسیده است 
که نشان از افزایش ۲۰۰ برابری دارد و 
قرار است مطابق برنامه ریزی، تعداد 
این سایت ها تا پایان سال جاری به 

بیش از 5 هزار سایت برسد.

فیبر نوری برای 8میلیون خانوار
قائم مقام وزیر در امور ارتباطات 
درباره افزایش سرعت اینترنت ثابت 
نیز اظهار کرد: بعد از وقفه طولانی در 
توسعه ارتباطات ثابت خوشبختانه با 
اعطای پروانه به 1۰ اپراتور ارتباطی، 
طرح ملی فیبرنوری منازل و کسب 
و کارها برنامه ریزی و اجرا شد و تا 
امروز حدود 8 میلیون خانوار تحت 
پوشش فیبرنوری قرار گرفته اند. به 
گفته لاجوردی، تا پایان سال این 
میزان از 14 میلیون پوشش عبور 

خواهد کرد.
لاجوردی، ایجاد زیرساخت ارتباطی 
فیبرنوری در شهرهای کشور را بسیار 
راهبردی و مهم دانست و گفت: 
با ایجاد چنین زیرساختی بعد از 
سال ها شاهد تحول قابل توجهی 
در ارتباطات ثابت خواهیم بود و 
اثرات آن در حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی نمایان می شود. 
به عبارت دیگر با توجه به هموار 
شدن مسیر ارتقای کیفیت کشور، 
بهبود مستمر رتبه جهانی ایران نیز 

حاصل خواهد شد. 

دی ماه سال گذشته افزایش 34 درصدی تعرفه اینترنت رقم خورد و البته این افزایش، ازسوی وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، مشروط به مواردی همچون افزایش 3۰ درصدی میانگین سرعت اینترنت و کیفیت آن توسط اپراتورها طی 6 
ع پور در آن زمان وعده افزایش 3۰ درصدی سرعت اینترنت تا  پایان خردادماه و بیش از 5۰ درصد تا  ماه شد. عیسی زار
پایان سال ۱4۰3 را داد و اکنون آمارها گویای تحقق این وعده است. با توجه به اقدامات کلان و زیربنایی همچون طرح 
ملی توسعه فیبرنوری، گسترش شبکه پیشرفته نسل 5 موبایل، شرط وزارت ارتباطات برای بهبود کیفیت اینترنت و اخذ 
تعهد از اپراتورها در زمان افزایش تعرفه ها و همچنین به روزرسانی و نوسازی بسترهای ارتباطی کشور از دو سال قبل، 
نه تنها نتیجه ملموس این اقدامات در حال آشکار شدن و تداوم است، بلکه جهش های بیشتر در سرعت و کیفیت 
اینترنت در ماه های آینده نیز مورد انتظار است. حالا تازه ترین گزارش اسپید تست هم نشان از تحقق این امر دارد و در 
این گزارش آمده سرعت اینترنت ثابت و همراه ایران از نیمه دوم آذرماه سال گذشته تا نیمه اول خرداد امسال ارتقای 2۰ 
درصدی داشته است. پیش بینی می شود تا پایان خرداد ماه سرعت اینترنت به تعهدی که اپراتورهای این حوزه داده اند 

)ارتقای 3۰درصدی( نزدیک خواهد شد.

irannewspaper irannewspapper

 مریخ نورد استقامت )Perseverance( ناسا 
وارد قلمرو جدیدی در سیاره سرخ شده که 
»فرشته درخشان« نام دارد. این مریخ نورد شروع 
به تجزیه و تحلیل سنگ های این منطقه کرد.

 پژوهشگران آلمانی اعام کردند با مهار 
یک مولکول می توان با بیماری کبد چرب 

مقابله و بیمار را درمان کرد.
 محققان دانشگاه تگزاس امریکا با استفاده از 
روش درمانی جدید و به کارگیری نانو ذرات موفق 
شدند بیماری فیبروز پوست و ریه را درمان کنند.

 پژوهشگران »دانشگاه استنفورد« امریکا 
در حال توسعه نوعی باتری مایع هستند 
که می تواند انرژی تجدیدپذیر را در زمان 
مناسب ذخیره کند و در صورت نیاز، آن را به 
سوخت قابل استفاده یا برق تبدیل کند.

 ناسا تصویری که »مدارگرد شناسایی ماه« ناسا 
از فضاپیمای »چانگ ای 6« چین گرفته است و آن 

را در سمت دور ماه نشان می دهد، منتشر کرد.
  پژوهشگران مؤسسه فناوری توکیو با 
همکاری مؤسسه ملی فناوری اطاعات 
و ارتباطات)NICT( در ژاپن، یک تراشه 
بی سیم جدید با سرعت انتقال داده 64۰ 

گیگابیتی بر ثانیه ساخته اند.
 محققان تایلندی از فیبرهای دورریز برگ 
آناناس چرمی ابداع کرده اند که با نمونه واقعی 
قابل مقایسه است و حتی کیفیت آن از برخی 

محصولات گیاهی دیگر نیز بهتر است.

کوتاه از دنیای فناوری

تحقق یک وعده دیگر با توسعه فیبر نوری و شبکه 5G در دولت سیزدهم

ش  ر ا گز ین  تر ید جد
اسپیدتست مربوط به 
میانه سرعت اینترنت 
موبایل و ثابت کشورها 
در ماه مه ۲۰۲4 میادی 
منتشر شد. این گزارش 
ر  د هد  می د ن  نشا
پنجمین ماه میادی 
میانه سرعت جهانی 

اینترنت موبایل 5۲.48 و میانه سرعت جهانی اینترنت ثابت 9۳.6۷ مگابیت 
برثانیه بوده است.

طبق این گزارش میانه سرعت دانلود اینترنت موبایل ایران در مه ۲۰۲4 میادی 
۳۷.۳6 مگابیت بر ثانیه است که این رقم نشان از صعود ۳ پله ای جایگاه ایران 
و قرار گرفتن در رده ۷۳ فهرست کشورهایی با بیشترین میانه سرعت اینترنت 
همراه دارد. در این گزارش، سرعت آپلود حدود 9.19 مگابیت بر ثانیه و میزان 

تأخیر هم ۲9 میلی ثانیه اعام شده است.
طبق این گزارش، در مه ۲۰۲4 میانه سرعت اینترنت ثابت کشور نیز 15.۲8 
مگابیت برثانیه است که این رقم نشان از صعود ۲پله ای ایران در این شاخص 
و قرار گرفتن ایران در رده 154 جهان دارد. در گزارش اسپیدتست آمده است: 
سرعت آپلود با اینترنت ثابت در ایران حدود ۳.81 مگابیت بر ثانیه و میزان 

تأخیر هم ۲8 میلی ثانیه بوده است.
این در حالی است که در آوریل )ماه قبل میادی( میانه سرعت اینترنت موبایل 
ایران ۳5.66 و میانه سرعت اینترنت ثابت آن 14.۲۳ مگابیت برثانیه بوده است.

طبق گزارش اسپیدتست، جایگاه کشورها در رده های اول تا هشتم در این 
رده بندی نسبت به ماه قبل ثابت بوده است. نخستین کشور جهان سنگاپور 
با میانه سرعت ۲89.98 مگابیت بر ثانیه است. هنگ کنگ با میانه سرعت 
۲8۲.48 مگابیت برثانیه در جایگاه دوم و شیلی با میانه سرعت ۲۷4.46 مگابیت 

بر ثانیه در رده سوم قرار دارند.

یک گزارش جهانی

ـــرش بـ

بنگاه

 مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان 
سهام شرکت پتروشیمی تندگویان )سهامی 
عام( در مرکز همایش های بین المللی 
پژوهشگاه صنعت نفت سالن آزادگان با 
حضور بیش از 8۷ درصد سهامداران و 
نمایندگان قانونی آنها برگزار و 19۰ تومان 

به ازای هر سهم تصویب شد.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 
پتروشیمی شهید تندگویان، مجمع عمومی 
عادی سالیانه صاحبان سهام شرکت 
پتروشیمی تندگویان )سهامی عام( روز شنبه 
۲6 خردادماه 14۰۳ به ریاست محمدحسن 
فامیلی و همچنین حضور مرتضی رحیمیان 
سرای و علیرضا بنی اسدی به عنوان ناظران 
مجمع و سید رضا قاسمی شهری منشی 

مجمع در هیأت رئیسه برگزار شد.
مدیرعامل پتروشیمی شهید تندگویان در 
این مراسم به ارائه برخی دستاوردهای 
این شرکت در سال گذشته پرداخت و 
گفت: در سال مالی منتهی به اسفند 
14۰۲ حدود 45درصد از تولیدات شرکت، 
اسید ترفتالیک بوده و ۲1درصد پلی اتیلن 
ترفتالات گرید بطری و ۳1درصد پلی اتیلن 
ترفتالات گرید الیاف تولید شده است. 
همچنین بیشترین فروش شرکت از نظر 
وزنی نیز مربوط به پلی اتیلن ترفتالات گرید 

الیاف است.
به گفته قاسمی شهری، استحصال فلز 
پالادیوم از کاتالیست های مستعمل، ساخت 
کاتالیست پالادیوم با مشارکت شرکت های 
شرکت های  با  همکاری  دانش بنیان، 
برای داخلی سازی  دانش بنیان داخلی 
مواد شیمیایی و اقام یدکی و تجهیزات 

از اقدامات شاخص صورت گرفته برای 
پشتیبانی و رفع موانع تولید است.

پتروشیمی  شرکت  ریسک  افزود:  وی 
تندگویان به دلیل نبود کاتالیست پالادیوم 
در دوره های گذشته، با داخلی سازی آن 
برای همیشه صفر شد. محمد شایگان، 
مدیر مالی پتروشیمی شهید تندگویان 
هم درباره ساخت داخلی قطعاتی که 
وابستگی به کشورهای دیگر داشت، گفت: 
بازسازی کامل درایرهای واحد شیمیایی 
و نقشه برداری از قطعات یدکی تحریمی 
به منظور ساخت در داخل کشور از اقدامات 
مهم انجام شده برای رفع موانع تولید 

بوده است.
وی با اشاره به تعمیر اساسی کمپرسورهای 
و  تی  ا و مگا  1 ۷ بیشی  میتسو ی  ا هو
الکتروموتورهای ۷.8 مگاواتی قلب واحد 
CTA2، ساخت کاتالیست پالادیوم توسط 
در  آن  شارژ  و  دانش بنیان  شرکت های 
رآکتورهای واحد 2PTA برای نخستین بار 

در صنایع پتروشیمی ایران گفت: تولید 
شرکت در اردیبهشت  تقریباً نصف شد 
زیرا بزرگ ترین تعمیرات اساسی از ابتدای 
تأسیس تا امروز در این ماه انجام شده و 
مهم ترین اقدام برای جلوگیری از توقف 

تولید و خروج ارز از کشور بوده است.
شایگان چالش های اصلی این مجموعه 
را مشکاتی همچون تأمین نیازمندی های 
تأمین مواد  انحصاری،  قطعات یدکی 
از سازندگان اصلی  شیمیایی موردنیاز 
خارجی و مشکاتی در فرایند تأمین و 
انتقال ارز به شرکت های خارجی دانست.
بخش قابل توجهی از این مجمع به خرید 
سهام باشگاه استقال و پتروشیمی صدف 
اختصاص داده شد و مدیران این شرکت 
در پاسخ به سؤال سهامداران در خصوص 
پتروشیمی صدف اعام کردند این شرکت 
پتروشیمی تا سه ماه آینده در مدار تولید 
قرار گرفته و بورسی شدن آن از برنامه های 

آینده پتروشیمی شهید تندگویان است.

مجمع عمومی عادی سالیانه پتروشیمی شهید تندگویان برگزار شد

گیم  نت

بسیاری از طرفداران فوتبال هنگام 
تماشای مسابقات مختلف دائم به 
نحوه ترکیب تیم ها اعتراض کرده 
و آرزو می کنند که کاش خودشان 
می توانستند در تعیین ترکیب تیم 
دخالت کنند تا تیم بهتری تشکیل 
شود. هر چند شاید این دوستداران 
فوتبال در دنیای واقعی نتوانند به 
این آرزوی خود جامه عمل بپوشانند، 
اما چنین امری در دنیای مجازی 
نیست  مهم  است.  امکان پذیر 
هستید،  تیمی  چه  طرفدار  که 
اگر تصمیمات مربی ها و مدیران 
باشگاه های فوتبال شما را کافه کرده، 
می توانید در قالب یک بازی، باشگاه 
خود را افتتاح کنید و همه تصمیمات 
 را خودتان بگیرید. در بازی موبایلی 
»مربی برتر:فوتبال«، می توانید با به 
کار گرفتن بهترین های ایران و جهان، 

تیم رؤیایی خود را شکل دهید. 
تورنمنت های  در  می توانید  حتی 
هر  با  و  کنید  شرکت  مختلف 
به  جدیدی  کاپ های  قهرمانی، 
کلکسیون افتخارات باشگاه خود 
اضافه کنید. مسابقه آناین با سایر 
کاربران هم دیگر مزیت این بازی 
است و با کمک آن می توانید به 
همه ثابت کنید که بهترین مربی 

دنیا کیست؟ 
در این بازی شما می توانید از بین 
ترکیب های شناخته شده جهان هر 
ترکیبی که دوست دارید را انتخاب 
کنید و به سلیقه خودتان بازیکن ها 

را بچینید و درباره تکنیک ها هم 
تصمیم بگیرید که مقابل حریف 
بعدی هجومی بازی کنید یا دفاعی یا 
بازیکنان پاس ها را بلند ارسال کنند 
یا کوتاه. به هرحال تصمیم گیرنده 
نهایی در زمین بازی فوتبال شما 

 . هستید
با این بازی حتی می توانید استادیوم 
را به سلیقه خودتان دیزاین کنید و از 
مدل چمن و صندلی ها گرفته تا تور 
دروازه و سایر موارد را به دلخواه خود 
تغییر دهید. حتی می توانید  برای 
تقویت تیم، بازیکن های ستاره ایران 
و جهان را از بیرانوند و آزمون گرفته 
تا مسی و رونالدو به کار بگیرید. اگر 
هم به پرورش استعداد های جوان 
با کمک  عاقه مندید، می توانید 
مربی های مختلف این استعدادها را 

پرورش دهید.  
شبیه سازی  امکان  بازی  این  در 
جذاب فوتبال واقعی وجود دارد و 
می توانید با کمک آن  از اجرای جذاب 
بازی ها لذت ببرید. این بازی رایگان 
اندرویدی را می توانید از بازارهای 

داخلی به رایگان بارگذاری کنید.

باشگاه خودت را افتتاح کن

تک کرانچ



گروه حوادث:  پسر جوان که به در خانه فردی که با او اختلاف 
داشت رفته و او را با چاقو به قتل رسانده و فرار کرده بود، دستگیر 

. شد
 سرهنگ حسین اکبرپور، فرمانده انتظامی استهبان گفت: در پی 
وقوع یک فقره درگیری منجر به قتل در بیست و هفتم خردادماه 
سال جاری در یکی از محله های شهرستان استهبان، بررسی موضوع 

در دستور کار مأموران انتظامی قرار گرفت. 
مأموران در بررسی های اولیه و تحقیقات از شاهدان عینی مطلع 
شدند که 2 نفر ناشناس به در منزل مقتول مراجعه و با سلاح سرد 
وی را بشدت مجروح کردند که به دلیل شدت جراحات وارده فرد 

مجروح به قتل رسید.
مأموران پلیس تحقیقات خود را آغاز کردند و موفق شدند مخفیگاه 

قاتل را شناسایی و وی را به همراه همدستش دستگیر کنند.
اکبرپور با بیان اینکه قاتل 23 ساله در بازجویی اولیه علت و انگیزه 
درگیری را اختلافات قبلی عنوان کرد، اظهار داشت: متهمین پس 

از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شدند.

دستگیری قاتل فراری در استهبان

گروه حوادث: حکم ضاربی که با سلاح سرد امدادگر اورژانس در 
مشهد را مجروح کرده بود، صادر شد.

 به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اوایل دی سال گذشته در 
پی اعلام گزارشی مبنی بر کاهش سطح هوشیاری یک شهروند 
در مشهد به علت مشکلات خانوادگی بلافاصله تیم اورژانس 
۱۱۵ مشهد برای امدادرسانی به محل اعزام شدند. با حضور تیم 
اورژانس ۱۱۵ و انجام اقدامات اولیه اورژانسی، تصمیم به انتقال 
بیمار به مرکز درمانی گرفته شد که همسر وی با استفاده از سلاح 
سرد و قرار دادن آن روی گردن یکی از پرسنل و تهدید او، از انتقال 

همسرش ممانعت کرد.
 با وجود اقدام خلاف قانون و نامتعارف همراه بیمار در مجروح 
کردن پرسنل اورژانس، با مدیریت صحیح صحنه، بیمار به 
بیمارستان طالقانی انتقال یافت. فرد مذکور در بیمارستان نیز 
اقدام به تهدید پرسنل اورژانس ۱۱۵ و درگیری با مأموران حفاظت 

فیزیکی کرده بود.
  علی یزدانی، رئیس مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت 

حوادث دانشگاه علوم پزشکی مشهد در گفت وگو با ایسنا، در 
خصوص رأی صادر شده اظهار کرد: براساس قانون مجازات 
اسلامی حکم محکومیت این مرد تحمل ۶ ماه حبس تعزیری 
با احتساب ایام بازداشت قبلی و 3۱ ضربه شلاق تعزیری صادر و 
اعلام شده است.  وی با بیان اینکه در امدادرسانی به خصوص 
نیروهای امدادی حفظ خونسردی و اعتماد به همکاران برای ما 
مهم است، عنوان کرد: امنیت صحنه برای ما در اولویت قرار 
دارد. اگر جامعه و سیستم اجتماعی به این سمت پیش برود که 
برای هر بیماری چنین درگیری هایی ایجاد شود و به تکنیسین و 
آمبولانس آسیب برسد، تکنیسین و آمبولانس برای آن روز از چرخه 
خدمت رسانی خارج می شوند.  یزدانی افزود: در این صورت برای 
بیماران و مصدومان آن منطقه باید از منطقه مجاور آمبولانس 
اعزام شود. اگر افراد این رفتار را انجام دهند، سیستم حقوقی 
و قضایی ما بشدت پیگیری می کند و ما از این موضوع کوتاه 
نمی آییم. همچنین اگر همکاران ما نیز قصوری داشته باشند، 

برخورد می کنیم. 
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4  کشته و 120 مصدوم در زلزله کاشمر

وقوع زمین لرزه ۵ ریشتری و پس لرزه آن با 2.۷ ریشتر منجر به مرگ 4 نفر و 
مصدوم شدن ۱20 نفر از شهروندان کاشمری شد که حال ۱۵ نفر از آنها وخیم است.
حجت الله شریعتمداری فرماندار کاشمر گفت: این زلزله به مقیاس پنج ریشتر 
ساعت ۱3 و 24 دقیقه سه شنبه کاشمر و برخی از شهرستان های همجوار از جمله 
تربت حیدریه و خلیل آباد را لرزاند. در شهر کاشمر به دلیل ریزش نمای یک 
ساختمان تجاری در حاشیه میدان شهدای ناجا 2 نفر جان خود را از دست دادند.
سید علی منیری مدیرکل جمعیت هلال احمر خراسان رضوی نیز گفت: 2۵ ارزیاب 
و نجاتگر هلال احمر به مناطق زلزله زده در کاشمر اعزام شدند و سایر تیم های 

امدادی نیز فراخوان شده اند. 
این زلزله موجب خسارت به نمای برخی ساختمان ها، شکستن شیشه ها و 
تخریب منازل کهنه و کلنگی در این شهر شده است. تا کنون یک کودک از زیر 
آوار در روستای زنده جان بیرون آورده و به بیمارستان منتقل شد و نیروهای 
امدادی و خدمات رسان آواربرداری از سایر ساختمان های روستای زنده جان را آغاز 
 کرده اند. دو خانواده نیز زیر آوار گرفتار شده بودند که مرگ 2 نفر از آنها تأیید شد.

محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری نیز در گفت و گو با استاندار خراسان 
 رضوی بر ضرورت رسیدگی سریع به آسیب دیدگان و آمادگی همه جانبه

دستگاه ها برای وقوع پس لرزه های احتمالی تأکید کرد.

دستور دادستان برای برخورد با مقصران حادثه معدن شازند
به دنبال حادثه ریزش معدن شازند اراک در روز یکشنبه 2۷ خرداد که منجر به 
فوت و ناپدید شدن چهار نفر از معدنکاران شد، دادستان کل کشور در پیامی به 
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان مرکزی، دستور بررسی و رسیدگی هرچه 

سریعتر این حادثه و ابعاد آن را صادر کرد.
 حجت الاسلام موحدی ضمن عرض تسلیت به خانواده های متوفیان، عنوان کرد: 
باید وضعیت حادثه دیدگان، بازرسی و نظارت های انجام گرفته قبل از حادثه، 
ترک فعل ها، مجوز چگونگی برداشت از معدن و مواردی از این قبیل با جزئیات 
کامل برای مشخص شدن علت حادثه، مورد بررسی قرار گیرد.  موحدی با اشاره 
به تشکیل پرونده برای حادثه ریزش معدن شازند، افزود: پس از بررسی های 
کامل، با فرد یا افراد خاطی و مقصر در این حادثه در هر سطحی، قاطعانه و با 

جدیت برخورد خواهد شد.

حمله سگ گله به کودک 10 ساله
کودک ۱0 ساله که مورد حمله سگ قرار گرفته بود، بعد از اقدامات اولیه به 

بیمارستان امام رضا)ع( بیرجند اعزام شد.
جمیله احمدی رئیس شبکه بهداشت و درمان خوسف گفت: ماهانه ۱0 مورد 
حیوان گزیدگی در شهرستان خوسف گزارش می شود و از ابتدای امسال این آمار 
به 34 مورد رسیده که اکثر آن سگ گزیدگی است. آخرین مورد دوشنبه شب بود 
که از روستای یوش در بخش ماژان گزارش شد. فرد مصدوم به مرکز بهداشتی 
شهر خوسف منتقل شد و بعد از پنج دقیقه نیروی مرکز برای تزریق سرم و واکسن 
حضور یافت. بعد از اعزام بیمار به بیمارستان امام رضا)ع( بیرجند نیز مورد خاصی 
گزارش نشده و طبق اظهارات پدر این کودک، شرایط او مساعد است. زخم این 
سگ گزیدگی در سه محل ایجاد شد و لازم بود که متخصصان مربوطه نیز ویزیت 
لازم را انجام دهند.  حیوانی که این کودک ۱0 ساله در روستای یوش را مورد حمله 
قرار داده، سگ گله بوده است. وی گفت: زمان طلایی که واکسیناسیون برای 
شخص دچار حیوان گزیدگی باید انجام شود، 24 ساعت است اما در دستورالعمل 

وزارت بهداشت آمده که در اولین فرصت باید دوز اول واکسن تزریق شود.
 

ج تکیه فرو ریخت سقف مسجد دیز
ریزش سقف مسجد روستای دیزج تکیه در ارومیه، 8 نفر از اهالی روستا را روانه 
بیمارستان کرد. فرزین رضا زاده رئیس اورژانس آذربایجان غربی گفت: شامگاه 
دوشنبه سقف مسجد روستای دیزج تکیه ارومیه ناگهان فرو ریخت و 8 نفر 
مصدوم شدند. مصدومین پس از دریافت کمک های اولیه، به بیمارستان امام 
خمینی ارومیه منتقل شدند. حال تمامی مصدومین پایدار گزارش شده است. 

علت حادثه از سوی کارشناسان در حال بررسی است.

کشف 200 بسته تریاک از معده 2 قاچاقچی

2  قاچاقچی که 200 بسته تریاک را در معده خود جاساز کرده بودند در اصفهان 
دستگیر شدند.

سرهنگ »احمد نیکبخت« رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فرماندهی انتظامی 
استان اصفهان بیان کرد: مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر مرکز استان حین 
کنترل خودرو های عبوری در یکی از مبادی ورودی به 2 نفر از سرنشینان یک 
دستگاه خودروی سواری مشکوک شدند. مأموران با اطمینان از قاچاقچی بودن 
متهمان هر دو نفر را دستگیر کردند و پس از انتقال به مقر انتظامی 200 بسته 

تریاک به وزن یک کیلو و۵00 گرم از معده آنها خارج شد. 
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فرماندهی انتظامی استان اصفهان در خاتمه 
از تحویل متهمان به مرجع قضایی خبر داد و گفت: متهمان این مقدار مواد را از 
مرزهای شرقی کشور تهیه کرده و قصد داشتند با شیوه بلع و جاسازی در معده، 

مواد را به استان اصفهان منتقل کنند و بفروشند که ناکام ماندند.

نجات گاومیش از چاه 5  نفر را مسموم کرد
سخنگوی اورژانس و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز 

از مسمومیت پنج نفر در پی نشت گاز فاضلاب شهری خبر داد.
عارف شرهانی اظهار کرد: ساعت 23 دوشنبه از طریق تماس با سامانه ۱۱۵ گزارشی 
مبنی بر سقوط گاومیش در چاه فاضلاب در کوی سیاحی اهواز و مسمومیت 
تنفسی پنج نفر که برای بیرون آوردن گاومیش به درون چاه رفته بودند در پی 

نشت گاز فاضلاب شهری اطلاع رسانی شد.
وی با بیان اینکه حیوان سقوط کرده در چاه زنده نماند، افزود: در پی این حادثه 
پنج مرد 23 تا 4۷ ساله دچار مسمومیت شدند که به بیمارستان علامه کرمی 

اهواز انتقال یافتند.

از گوشه و کنار ایران

به رئیس کل دادگستری استان گیلان بر حضور 
وی در صحنه حادثه و بررسی علل وقوع این 
آتش سوزی و شناسایی و تحت نظر قرار دادن 
خاطیان و مقصران احتمالی تأکید کرد. در پیام 
رئیس دستگاه قضا ضمن همدردی با خانواده 
جانباختگان، بر لحاظ هرچه استوارتر و قوی ترِ 
تدابیر و تمهیدات پیشگیرانه برای جلوگیری از 
وقوع حوادث این چنینی که سبب داغ دار شدن 
خانواده ها می شود، تأکید و تصریح شده است.

 
حضور معاون وزیر بهداشت در بیمارستان 

سعید کریمی، معاون وزیر بهداشت نیز با 
حضور در بیمارستان ضمن بازدید از محل گفت: 
دادستانی استان به این پرونده ورود کرده و 
پرونده های قضایی تشکیل شده تا کارها طبق 

قانون و مقررات پیگیری شود.
کریمی با بیان اینکه بخش آی.سی.یو در 
مجاورت محل آتش سوزی قرار داشته است، 
تأکید کرد: آتش سوزی در داخل آی.سی.
یو اتفاق نیفتاده و دودگرفتگی داشتیم و دود 
ناشی از حریق وارد این بخش شده است؛ البته 
پزشکی قانونی باید علت مرگ را مشخص کند، 

اما بررسی های اولیه نشان می دهد که فوتی ها 
بر اثر سوختگی نبوده است. دودگرفتگی وسیع 
بوده و آتش سوزی در قسمت سرور و یو.پی.
اس ها رخ داده و باید تعمیرات لازم انجام شود 
و سازمان آتش نشانی بررسی های کامل را 
انجام دهد و بیمارستان دوباره پروانه بگیرد و 
تأییدیه های ایمنی را دریافت کند و سپس به 

ارائه خدمت ادامه دهد.

دستور وزیر کشور برای ارائه خدمات به 
حادثه دیدگان

احمد وحیدی، وزیر کشور نیز در تماسی با 

استاندار گیلان از آخرین وضعیت بیمارستان 
قائم رشت و حادثه دیدگان آگاه شد و ضمن 
تأکید به استاندار برای پیگیری علت حادثه، 
دستور ارائه خدمات به حادثه دیدگان را صادر 
کرد. بهرام عین اللهی وزیر بهداشت نیز گفت: 
با رصد و ارزیابی حادثه، اگر قصوری باشد به 

مراجع قضایی اعلام می شود.
اسدالله عباسی، استاندار گیلان نیز پس 
از حضور در محل حادثه در جریان آخرین 
اقدامات اطفای حریق و چگونگی انتقال 
بیماران به مراکز درمانی قرار گرفت و به رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی گیلان نیز دستوراتی 

صادر کرد.
حجت الاسلام اسماعیل صادقی نیارکی، رئیس 
کل دادگستری گیلان نیز گفت: علت این 
حریق از سوی آتش نشانی و پزشکی قانونی 
گیلان در دست بررسی قرار دارد و تا روشن 
شدن علت حادثه، پیشداوری نمی کنیم و به 
محض بررسی دقیق از سوی مراجع ذیصلاح 
مطلب به اطلاع عموم رسانده می شود. مرگ 
بیماران بیمارستان قائم رشت »قتل غیرعمد« 

تلقی می شود. 

گروه حوادث:  همزمان با آتش سوزی در بیمارستان بین المللی قائم)عج( 
در شهرستان رشت و مرگ 9 بیمار، رئیس قوه قضائیه دستور رسیدگی سریع 
برای بررسی علل حادثه و برخورد با خاطیان و مقصران احتمالی را صادر کرد.

 به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
حدود ساعت یک بامداد سه شنبه وقوع 
حریق در قسمت تأسیسات بیمارستان 
به آتش نشانی اعلام شد و بلافاصله 
امدادگران برای مهار آتش عملیات را 

آغاز کردند.
شروع  با  همزمان  گام  نخستین  در 
عملیات دستور تخلیه بیماران نیز صادر 
شد و ۱42 بیمار حاضر در این بیمارستان 
2۵0 تختخوابی برای انتقال به سایر 
بیمارستان ها با کمک کادر درمان و 
نیروهای امدادی آتش نشانی و هلال 
احمر از بیمارستان خارج شدند. از این 
تعداد ۱0۹ بیمار در بخش عادی و 33 بیمار 

در بخش های ویژه بستری بودند.
سرانجام پس از چهار ساعت تلاش 
شهرهای  از  آتش نشان   ۱20 نفسگیر 
لاهیجان، فومن، صومعه سرا، سنگر، 
حریق انزلی،  و  انزلی  آزاد   منطقه 

اطفا شد.

مرگ 9 بیمار هنگام انتقال
محمدتقی آشوبی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی گیلان پس از اطفای حریق در 
گزارشی اعلام کرد که در همان ساعات 
اولیه 8 نفر از این بیماران جان خود را از 
دست  دادند و یکی دیگر از بیماران اعزامی 
بیمارستان قائم رشت که اینتوبه بود نیز 
ساعتی بعد جان خود را از دست داد. وی 
افزود: بیشتر فوتی های این بیمارستان 
بیماران بدحال و بستری های بخش ویژه 
بوده اند. هنوز علت اصلی مرگ این 
بیماران اعلام نشده و منتظر نتیجه پزشکی 
قانونی هستیم اما این بیماران بر اثر 
سوختگی فوت نکرده اند. ضمن اینکه در 

زمان حادثه ۵ نوزاد نیز در این بیمارستان 
بستری بوده اند که همگی به بیمارستان 
۱۷ شهریور منتقل شده اند و حال عمومی 
آنها خوب گزارش شده است.  محمدتقی 
آشوبی گفت: بر اساس بررسی های اولیه 
حریق بیمارستان قائم)عج( رشت از اتاق 
یو. پی. اس و تأسیسات برق اضطراری 
در طبقات زیرین بیمارستان شروع شده 

. ست ا
 

حضور 26 تیم عملیاتی از هلال احمر
هادی سلیمی، مدیرعامل جمعیت 
 2 هلال احمر گیلان، گفت: ساعت 
صبح، گزارش حادثه اعلام شد و 2۶ 
تیم عملیاتی در قالب ۷۵ امدادگر از 
 ٨ شهرستان استان گیلان)به همراه 
١١ آمبولانس – ٣ ست نجات – ١٢خودروی 
کمک دار( به محل حادثه اعزام شدند و 
عملیات را آغاز کردند که گزارش نهایی 
پس از دریافت گزارش عملکرد اورژانس 
و سایر دستگاه های همکار اعلام خواهد 

. شد

دستور ویژه سرپرست ریاست 
جمهوری 

محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری 
نیز بر پیگیری های استاندار گیلان درباره 
علت حادثه و روند رسیدگی به این پرونده 

تأکید کرد.
 

دستور رئیس قوه قضائیه  برای 
رسیدگی به علت حادثه

حادثه،  این  از  پس 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
رئیس قوه قضائیه طی دستوری خطاب 

مرگ 9 بیمار در حادثه آتش سوزی 
بیمارستان بین المللی رشت

اسامی جانباختگان حادثه:
ابوطالب صادقی، زهرا قربان 
شیرودی، صغری صفری، معصومه 
اصغرنیا، محمد منتظری، شهبانو 
راحت پیشه، آسیه جعفرزاده و 
لیلا جعفری جانباختگان این 
سانحه بودند که اجسادشان به 

پزشکی قانونی منتقل شد.

گروه حوادث/ داماد ورشکسته که 
متهم است به خاطر تصاحب اموال 
با پرداخت 4 و  خانواده همسرش 
نیم میلیارد تومان سه نفر را اجیر 
کرده تا مادر و خواهرزنش را به قتل 
برسانند، بزودی پای میز محاکمه 

ایستاد. خواهد 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
صبح روز یکشنبه ۱۵ بهمن سال ۱402 
مرد جوانی با پلیس تماس گرفت و 
درخواست کمک کرد. وقتی مأموران 

کلانتری ۱40 باغ فیض به محلی که 
مرد جوان گفته بود رفتند، وی گفت: 
اینجا خانه نامزدم است؛ او با مادرش 
زندگی می کند. ما همکار هستیم اما 
وقتی امروز سر کار نیامد و تلفنش 
را هم جواب نداد، نگرانش شدم. 
به خانه شان آمدم که ناگهان دیدم 
همان موقع دو مرد که ماسک بر 
صورت داشتند، از خانه بیرون دویدند. 
من یکی از آنها را گرفتم و پرسیدم 
اینجا چه کار داشتید که گفت برای 

تعمیر آبگرمکن آمده بودیم. من که 
می دانستم خانه مادرزنم آبگرمکن 
ندارد، بیشتر مشکوک شدم اما ناگهان 
یکی از آنها چاقویی را از جیبش بیرون 
آورد و با تهدید و زور از دستم فرار 

. ند کرد
در ادامه مأموران با دستور قضایی وارد 
خانه شدند و در آشپزخانه با جسد 
مریم 3۱ ساله و در پذیرایی با جنازه 
مادر ۵۱ ساله اش مواجه شدند. دور 
گردن هر دوی آنها روسری پیچیده 
شده بود و نشان می داد که هر دو 
قربانی بر اثر خفگی جان باخته اند.
اجساد با دستور قاضی کشیک به 
پزشکی قانونی منتقل شد و مأموران 
شناسایی عاملان جنایت را در دستور 

کارشان قرار دادند.
 

بازبینی دوربین مداربسته
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت در ادامه تحقیقات به بازبینی 
20 دوربین مداربسته اطراف محل 
جنایت پرداختند. دوربین ها نشان 
می داد که دو مرد ناشناس از یک 
خودروی سواری پیاده شده و به خانه 

قربانیان رفته اند. از آنجا که غیر از دو 
گوشی تلفن همراه هیچ سرقت دیگری 
رخ نداده بود، فرضیه قتل به خاطر 

انتقام جویی قوت گرفت.
شد  مشخص  تحقیقات  ادامه  در   
که پدر مریم مرد ثروتمندی بوده و 
میلیاردها تومان ملک و املاک برای 
دو دخترش به ارث گذاشته و در ماه 
حدود ۵00 میلیون تومان اجاره مغازه ها 
و املاک دریافت می کردند. از آنجا که 
بعد از مرگ این مادر و دختر همه ارثیه 
به مونا دختر بزرگ خانواده می رسید و 
همچنین مشخص شد که مونا با وجود 
مخالفت شدید خانواده اش با نادر 
ازدواج کرده بود، این احتمال مطرح 
شد که شوهرش در این ماجرا نقش 

داشته باشد.
در ادامه با زیر نظر گرفتن نادر، 
مشخص شد او قبلاً رستوران داشته اما 
ورشکست شده و در کار خرید و فروش 
ملک است و نکته مهم اینکه همزمان 
با جنایت، مبلغ 4 و نیم میلیارد تومان 
به حساب مردی به نام اکبر که او نیز 

رستوران دارد، واریز کرده است .
با رصد گردش مالی نادر و اکبر معلوم 

شد اکبر نیز دو میلیارد تومان به 
حساب دو مرد جوان به نام های 
شهرام و شاهرخ واریز کرده است. 
شهرام کارگر رستوران اکبر و شاهرخ، 

کارگر یک مغازه جگرکی بود.
با تجمیع اطلاعات، فرضیه دخالت 
آنها در قتل قوت گرفت و کارآگاهان 
هر چهار نفر را در عملیات همزمان 
و جداگانه دستگیر کردند. در حالی 
که همگی به دست داشتن در این 
دو جنایت اعتراف کرده بودند، نادر 
و  مادر  نداشتم  من قصد  گفت: 
خواهرزنم را بکشم اما چون بعد از 
فوت پدر همسرم با آنها بر سر تقسیم 
ارث و میراث همسرم اختلاف داشتیم، 
می خواستم آنها را بترسانم اما به 

جنایت ختم شد.
من از اکبر خواستم دو نفر را پیدا کند 
تا مادر و خواهرزنم را بترسانند اما 
آنها بعد از ورود به خانه، هر دو را خفه 

کردند و به قتل رساندند.
با پایان تحقیقات پرونده برای رسیدگی 
به شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان 
تهران فرستاده شد و متهمان بزودی 

پای میز محاکمه می ایستند.

دستمزد 4 و نیم میلیارد تومانی برای قتل مادر و خواهر زن
داماد ورشکسته و  قاتلان اجاره ای محاکمه می شوندداماد ورشکسته و  قاتلان اجاره ای محاکمه می شوند
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رانش زمین در اکوادور
در پی وقوع رانش زمین در اکوادور و ادامه عملیات جست وجوی نیروهای امدادی، 

شمار قربانیان این حادثه به هشت نفر رسیده است.

به گزارش آسوشیتدپرس، باران های شدید طی روزهای اخیر چندین استان اکوادور 
را تحت تأثیر قرار داد و منجر به وقوع رانش زمین شد که در پی آن خانه ها و وسایل 
نقلیه آسیب دیدند.  مقامات محلی اعلام کردند علاوه بر هشت مورد مرگ تأیید 

شده، ۱۱ نفر دیگر ناپدید و ۲۲ نفر دیگر نیز زخمی شده اند.
 

سیل و رانش  زمین در جنوب چین قربانی گرفت
 بارندگی و رانش زمین در جنوب چین تاکنون دست کم ۹ قربانی گرفته است.

به گزارش آسوشیتدپرس، بارندگی شدید و سیل گسترده در جنوب چین باعث وقوع 
رانش زمین، قطع برق روستاها و از بین رفتن محصولات کشاورزی شد. همچنین 
تاکنون ۹ فوتی در این حوادث گزارش شده و در نواحی جنوبی چند نفر نیز ناپدید 
شده اند. به گفته مقامات محلی، تاکنون دست کم ۳۷۸ خانه فرو ریخته و ۸۸۰ هکتار 
از محصولات زراعی آسیب دیده است. سه بالگرد و بیش از ۲۰۰ تیم از امدادگران در 

جست وجوی بازماندگان و رساندن کمک به مناطق آسیب دیده بودند. 

گروه حوادث/ مجرم سابقه دار با معرفی خود به عنوان 
مأمور، به سراغ پسران نوجوان افغانستانی می رفت و 
به بهانه اقامت غیرقانونی، آنها را گروگان می گرفت تا از 
خانواده هایشان اخاذی کند. به گزارش خبرنگار حوادث 
ایران، حدود یک ماه قبل پسر 17 ساله ای نزد پلیس رفت 
و گفت: در حال عبور از خیابان بودم که مرد میانسالی به 
سراغم آمد و خودش را مأمور اطلاعات معرفی کرد. بعد به 
بهانه اینکه من مدارک اقامت ندارم، مرا سوار تاکسی کرد 
و به بهانه رفتن به کلانتری، به خانه ای در جنوب تهران 
برد و مرا مورد آزار و اذیت قرار داد. بعد از اجرای نقشه 
سیاهش با خانواده ام تماس گرفت و از آنها درخواست 
15 میلیون تومان کرد. خانواده ام که توانایی پرداخت این 
پول را نداشتند، سرانجام 10 میلیون تومان به این شخص 
پرداخت کردند و او هم مرا رها کرد. من به تازگی به ایران 
آمده ام و تهران را خیلی بلد نیستم و به همین دلیل 

نمی توانم بگویم خانه ای که مرا به آنجا برد، کجاست.

با شکایت پسر نوجوان، تحقیقات پلیسی به دستور قاضی 
شعبه اول دادیاری دادسرای امور جنایی پایتخت آغاز شد. 
تیمی از کارآگاهان اداره آگاهی وارد عمل شده و در حالی 
که تحقیقات در این خصوص ادامه داشت، کارآگاهان با 

شکایت های مشابه مواجه شدند.
در تمامی سرقت ها، مردی میانسال با معرفی خود به عنوان مأمور 
امنیتی به سراغ اتباع خارجی رفته و آنها را به مخفیگاهش می کشاند.
در حالی که تحقیقات در این خصوص ادامه داشت، چند 
روز قبل رهگذران در حال عبور از خیابانی در جنوب تهران 
بودند که متوجه سر و صدای درگیری پسر نوجوانی با 
مردی میانسال شدند. پسر سعی داشت خود را از دست 
مرد میانسال نجات دهد، وقتی رهگذران قصد مداخله 
داشتند، وی مدعی شد مأمور اطلاعات است و قصد دارد پسر 
افغانستانی را به خاطر اقامت غیرمجاز به پلیس تحویل دهد.

اما پسر نوجوان با فریاد می گفت: او دروغ می گوید. اگر مأمور 
بود که از من باج نمی خواست. به من گفته باید 5 میلیون 
به او بدهم تا مرا رها کند. مطمئنم که دروغ می گوید. باتوجه 
به اظهارات پسر، رهگذران که به مرد میانسال مشکوک شده 
بودند با پلیس تماس گرفتند. دقایقی بعد مأموران پلیس 
راهی محل شده و مرد میانسال که هیچ مدرکی برای اثبات 
مأمور بودنش نداشت، لب به اعتراف گشود و به ربودن 
پسران نوجوان و اخاذی میلیونی از خانواده های آنها اقرار کرد. 
اعترافاتی که نشان می داد مرد دستگیر شده به نام مراد، همان 
متهمی است که پلیس در تعقیب او است و چندین شکایت از 

سوی اتباع بیگانه در رابطه با آدم ربایی و اخاذی دارد.
به دستور قاضی دادسرای جنایی تهران، مرد میانسال برای 

تحقیقات در اختیار اداره آگاهی قرار داده شد.

مرد قوی هیکل و خوش قیافه ای است که به اتهام اذیت و 
آزار، ربودن و اخاذی چند پسر نوجوان بازداشت شده است.

چه شد که تصمیم به این کار گرفتی؟
مدت ها قبل، یک کارگر ساختمانی را می شناختم که به 
این شیوه از او اخاذی کرده بودند. او مجوز اقامت نداشت و 
غیرقانونی در ایران زندگی می کرد؛ سارق هم به بهانه اینکه 
مأمور است به سراغش رفته بود و در ازای اینکه از ایران 
بیرون نرود از او پول گرفته بود. این ایده در ذهنم بود تا 

اینکه وقتی از زندان آزاد شدم اجرایش کردم.
 قبلاً هم مرتکب جرم شده ای؟

تا دلتان بخواهد. سرقت، زورگیری، جعل عنوان و این 
آخری هم اخاذی.

از چه زمانی شروع کردی؟
همین که ساک به دست از زندان بیرون آمدم؛ یک خودرو 
گرفتم و با دیدن پسر نوجوانی که از اتباع بود به سراغش 
رفتم. شاید بگویم نیم ساعت هم از آزادی ام نگذشته بود.

چرا پسران نوجوان را انتخاب می کردی؟
برای اینکه آنها بیشتر می ترسیدند. غیرمجاز به ایران آمده 
بودند و تصور اینکه بخواهند این راه سخت را برگردند و 
دوباره قاچاقی به ایران بیایند، آنها را اذیت می کرد. از 
طرفی خانواده ها هم شاید برای خودشان کاری انجام 
ندهند اما برای بچه هایشان هر کاری که بتوانند انجام 
می دهند. من هم بچه ها را گروگان می گرفتم تا از 

خانواده ها اخاذی کنم.
چه شد وارد کار خلاف شدی؟

من عاشق بازیگری بودم و حتی کلاس های بازیگری هم 
رفتم و یک مدتی هم هر کاری انجام می دادم تا بتوانم در 
یک فیلم یا سریال بازی کنم. چند تا نقش کوچک هم 
داشتم البته به عنوان سیاهی لشکر. اما کم کم دوستان 

ناباب مرا به کارهای خلاف کشاندند.
تو که قصدت اخاذی بود چرا گروگان ها را مورد آزار و اذیت 

قرار می دادی؟
آزار و اذیتی در کار نبود . من به بهانه نداشتن مجوز 
یا آنها را به خانه ای که برای این کار اجاره کرده بودم 
می بردم. یا اینکه به آنها در همان محل می گفتم که با 
خانواده هایشان تماس بگیرند و به من پول بدهند. بچه ها 
را هم که به مخفیگاهم می بردم فقط کتک می زدم که به 
خانواده شان التماس کنند پول را پرداخت کنند اما اذیت 

و آزار جنسی در کار نبود.

گروه حوادث/ دختر جوان چند روز مانده به 
مراسم عروسی اش، از برج محل زندگی اش 

به طرز مشکوکی سقوط کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 
۱۱ صبح یکشنبه گذشته سقوط مرگبار دختر 
جوانی در یکی از برج های غرب پایتخت به 
بازپرس محسن اختیاری اعلام شد. با گزارش 
این خبر، تحقیقات به دستور بازپرسی جنایی 
آغاز شده و با حضور تیم جنایی در محل، 
آنها با جسد دختر ۳5 ساله مقابل برج 

مواجه شدند.
مدیر برج در تحقیقات اولیه هویت دختر جوان 
را شناسایی کرد و گفت: چند روز قبل وی و 
همسرش برای اجاره یکی از واحدهای برج به 
اینجا آمدند و آن را اجاره کردند. آنطور که از 
صحبت هایشان متوجه شدم یک هفته دیگر 
مراسم عروسی شان بود و قرار بود جهیزیه 
بیاورند. امروز با صدای مهیبی به خیابان 
آمدیم و با جسد دختر جوان مواجه شدیم.

همسر این دختر جوان که فقط ۷ روز تا 
برگزاری مراسم عروسی اش مانده بود وقتی 
خبر سقوط مرگبار او را شنید در حالی که 
شوکه بود خود را بلافاصله به محل رساند و 
در تحقیقات گفت: قرار بود هفته آینده جشن 
ازدواج بگیریم البته با هم بر سر برخی مسائل 
اختلاف داشتیم؛ به عنوان مثال اختلاف بر 
سر اینکه کدام تالار عروسی را اجاره کنیم 
یا برای عکس و فیلم به کدام آتلیه برویم. 
حتی در مورد چیدمان وسایل داخل خانه 
هم باهم مشکل داشتیم. بر سر آرایشگاه و 
لباس عروس هم خواسته های او با دارایی 
من همخوانی نداشت. به مادرش زنگ زدم و از 
او خواستم با دخترش صحبت کند. 
من به خاطر او خودم را کلی بدهکار 
کرده بودم اما خواسته های همسرم 
تمامی نداشت. می خواست همه 
مراسم به بهترین نحو برگزار شود. 
به همین دلیل از مادرش کمک 
خواستم. زمان حادثه هم من 

اینجا نبودم.
مادر نوعروس نیز در تحقیقات گفت: 
روزی که دخترم فوت کرد دامادم از 
من خواسته بود تا با او صحبت 
کنم. به همراه یکی از دوستانش به 
خانه دخترم رفتم و از او خواستم 
کمی منطقی تر برخورد کند. دخترم 
هم قبول کرد که توقعاتش را کم 
کند. اما وقتی آنجا را ترک کردیم 
نیم ساعت بعد خبر دادند دخترم 

ج به پایین افتاده است. از بر
این در حالی است که دوربین های 
برج نیز نشان می دهد که در زمان 
حادثه کسی خانه نبوده و شوهرش 
نیم ساعت بعد از سقوط به آنجا 
رسیده است. به دستور بازپرس 
شعبه اول دادسرای امور جنایی تهران جسد 
به پزشکی قانونی منتقل شد و تحقیقات در 
رابطه با مرگ مشکوک تازه عروس ادامه دارد.

گروه حوادث/  مرد جوان که به دلیل اختلاف با همسرش او را خفه 
کرده بود، توسط پلیس دستگیر و روانه زندان شد.

سرهنگ داود عبدالمالکی، جانشین فرمانده انتظامی استان قزوین 
گفت: در پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر  فوت مشکوک 
زنی جوان در حوزه طارم سفلی، بررسی موضوع و تحقیق از خانواده 

متوفی در دستور کار مأموران انتظامی پاسگاه کوهگیر قرار گرفت.
وی ادامه داد: با اظهارات ضد و نقیض همسر متوفی و اطرافیان، موضوع 
به پلیس آگاهی ارجاع و در تحقیقات کارآگاهان مشخص شد که جوان 

۲۴ ساله  به دلیل اختلاف با همسر ۲۱ ساله  خود و در پی عصبانیت و 
فشردن گلویش او را به قتل رسانده است.

بنا بر اعلام روابط عمومی نیروی انتظامی استان قزوین، این مقام 
انتظامی از تشکیل پرونده و معرفی متهم به مرجع قضایی خبر داد و 

خاطرنشان کرد: قاتل با صدور قرار مناسب روانه زندان شد.
 عبدالمالکی بیان کرد: سعه صدر و استفاده از ظرفیت مراکز مشاوره 
و مددکاری، راهکاری مناسب برای یادگیری مهارت های رفتاری، کنترل 

خشم و پیشگیری از درگیری  و تنش های این چنینی است.

گروه حوادث/ سارق تابلوهای گران قیمت سردر 
طلافروشی ها در مشهد یک کارتن خواب معتاد بود.
 به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، با گزارش های 
سریالی سرقت تابلو های طلافروشان مشهد، 
پلیس تحقیقاتش را آغاز کرد. بررسی دوربین های 
مداربسته نشان می داد، بین ساعت سه تا چهار 
بامداد، مردی میانسال و با چهره ای ژولیده، برای 
لحظاتی برابر دوربین طلافروشی ها ظاهر می شود 
و در عرض چند دقیقه با تخریب بخش هایی از 
تابلو های گران قیمت زرگری ها، آنها را پایین آورده 

و متواری می شد.
و  شناسایی  برای  پلیس  تلاش  با  هم زمان   
دستگیری این شخص، با چهره زنی متهم، وظیفه 
شناسایی و دستگیری عامل این سرقت ها به 
مأموران دایره تجسس کلانتری احمدآباد سپرده 
شد. تیم تجسس این کلانتری با بررسی جغرافیا 
و زمان انجام این سرقت ها، ضمن ترسیم یک 
برنامه مشخص گشت های هدفمندی را آغاز کرد. 
گشت هایی که پس از سرقت هفتمین تابلو از یک 

زرگری افزایش یافت.
 تحقیقات مأموران ادامه داشت تا اینکه یکی از 
گشت های پیشگیری انتظامی نیمه شب به یک 
زباله گرد مشکوک شدند. مأموران با زیرنظر گرفتن 
این فرد، او را درست وقتی کارش را برای سرقت از 
تابلو مسی یک مغازه طلافروشی آغاز کرده بود، 

به دام انداختند.
 متهمی که مأموران دستگیر کرده بودند، مردی 
پنجاه ساله و معتاد بود. مأموران پس از انتقال او به 
مقر انتظامی، چهره اش را با تصاویر به دست آمده 
از دوربین های مداربسته طلافروشی ها مقایسه 
کردند. چهره ای که با هفت دوربین طلافروشی 
تطابق داشت و برای متهم نیز راهی به جز اعتراف 

باقی نگذاشت.
 متهم که از این سرقت ها پول زیادی به دست 

نیاورده بود، پس از اینکه شنید 
بیش از ۴ میلیارد ریال به زرگری ها 
خسارت وارد کرده و باید جبران 
تازه فهمید چه خسارت  کند، 
سنگینی به این طلافروشان وارد 

است. کرده 
 او در ادامه لب به اعتراف گشود و 

با معرفی مالخری که تابلو های 
طلافروشی ها را به او می فروخت، 

کوشید از جرم خود کم کند. او 
همچنین اعتراف کرد که این 

سرقت ها را فقط برای خرج 
اعتیادش انجام داده 

با  را  تابلو ها  و 
مبالغ خیلی 
مالخر  به  کمی 
فروخته است.

ی  ستگیر د با   
ن  ا مور مأ لخر  ما
د  ا تعد نستند  ا تو

زیادی اموال سرقتی 
را از جمله قطعات 

تابلو های تخریب 
شده طلافروشی ها، 

یک دستگاه 
جوش، یک دستگاه 

چرخ سنگ و... کشف 
کنند. تحقیقات در این 

پرونده به منظور 
شناسایی 
سایر جرایم 
لی  حتما ا

ن  همچنا
ادامه دارد.

حوادث جهان

مرد عصبانی زنش را خفه کرد
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ادامه حریق جنگلی در کالیفرنیا

آتش سوزی در شمال غرب شهر »لس آنجلس« در کالیفرنیا که باعث تخلیه حدود هزار و 200 

نفر از یک منطقه تفریحی شد، هنوز مهار نشده است. به گزارش الجزیره، این آتش سوزی 

تاکنون حدود ۴ هزار و 850 هکتار را سوزانده است. به گفته مقامات ایالتی، حدود ۴00 

آتش نشان به همراه ۷0 ماشین آتش نشانی و دو بولدوزر در حال مهار آتش هستند. این 

آتش سوزی که Post Fire نامیده می شود، فقط دو درصد مهار شده بود. تاکنون مصدومی 

ناشی از این حادثه گزارش نشده و علت وقوع آن در دست بررسی است.

غرق شدن 2 قایق پناهجویان در سواحل ایتالیا
 در پی غرق شدن ۲ قایق حامل پناهجویان در سواحل جنوبی ایتالیا دست کم ۱۱ 
نفر جان خود را از دست داده و ده ها نفر نیز ناپدید شده اند. به گزارش یورونیوز، 
مقامات گارد ساحلی ایتالیا و آژانس های سازمان ملل ضمن تأیید این مطلب اعلام 
کردند بیش از ۶۰ نفر از سرنشینان ۲ قایق حادثه دیده که در میان آنها ۲۶ کودک 
نیز بوده اند، ناپدید شده اند. یک گروه امدادرسان آلمانی که کشتی امدادی »نادیر« 
را مدیریت می کند در همین ارتباط اعلام کرد 5۱ نفر را از یک قایق چوبی در حال 
غرق شدن نجات داده است. به گفته مسئولان این گروه امدادرسان، ۲ نفر از افراد 
نجات یافته در وضعیت بیهوشی قرار داشتند و ۱۰ جسد نیز در عرشه زیرین یکی از 

قایق ها پیدا شده است.
 

آتش سوزی خانه ای در ایالت جورجیا با 6 کشته
خانه ای  در  آتش سوزی 
در جنوب شرقی ایالت 
از جمله  نفر   ۶ جورجیا 
سه کودک را به کام مرگ 
کشاند. به گزارش رویترز، 
تا   ۶ بین  افراد متوفی 
۷۴ سال سن داشتند و 
پنج بازمانده به سرعت 
به بیمارستانی در آتلانتا، 
مرکز ایالت منتقل شدند. 

مقامات محلی گفتند که برخی از بازماندگان جراحات جدی دارند.  آتش نشانان 
نزدیک به ساعت 5 صبح به محل حادثه در شهر کویتا در جنوب غربی آتلانتا اعزام 
شدند و براساس گزارش رسانه ها هنگام وقوع آتش سوزی ۱۱ نفر در داخل خانه بودند.

 
مسمومیت غذایی ۱2۱ نفر در مسکو

۱۲۱ نفر پس از نشان دادن علائم بوتولیسم، یک مسمومیت غذایی جدی، به مراکز 
پزشکی روسیه مراجعه کردند که حال بیش از 5۰ نفر آنها وخیم است.

به گزارش خبرگزاری تاس، معاون شهردار مسکو، آناستازیا راکووا گزارش داد: »55 
نفر در حال حاضر در وضعیت وخیمی هستند که ۳۰ نفر از آنها در مراقبت های ویژه 
بستری شده اند.« سازمان دیده بان حقوق مصرف کننده و رفاه انسانی کشور تأیید 
کرده است که این موارد مربوط به دو غذای آماده است که قربانیان طی دو روز 
گذشته مصرف کرده بودند. کمیته تحقیقات روسیه اعلام کرد که یک پرونده جنایی 
در مورد این حادثه تشکیل داده است. به گفته سازمان جهانی بهداشت، بوتولیسم 
ناشی از غذا یک بیماری جدی و بالقوه کشنده، اما نادر است. این عارضه بویژه در 

غذاهای کنسروی که مواد نگهدارنده ضعیفی دارند ایجاد می شود.

سیاهی لشکریسیاهی لشکری که مأمور قلابی شد که مأمور قلابی شد
گفت وگو با متهم
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معتاد کارتن خواب سارق تابلوی طلافروشی ها

روزی که دخترم 
فوت کرد دامادم از 
من خواسته بود تا 
با او صحبت کنم. 

به همراه یکی از 
دوستانش به خانه 

دخترم رفتم و از 
او خواستم کمی 

منطقی تر برخورد 
کند. دخترم هم 

قبول کرد که 
توقعاتش را کم کند. 

وقتی آنجا را ترک 
کردیم نیم ساعت 

بعد خبر دادند 
دخترم از برج به 

پایین افتاده است

قتل زن و مرد ایرانی در تورنتو
 پلیس کانادا از کشته شدن ۳ نفر بر اثر تیراندازی در یک ساختمان اداری در منطقه 
دان میلز شمال تورنتو خبر داد. به گزارش العالم، بعد ازظهر دوشنبه ۲۸ خرداد ماه دو 
ایرانی ساکن شهر تورنتو در کانادا به نام های آرش میثاقی و سمیرا یوسفی به دست 
ضاربی که پلیس هویتش را منتشر نکرده است در دفتر کارشان به قتل رسیدند. 

گفته می شود ضارب پس از حضور پلیس در محل خودکشی کرده است.
طبق اعلام پلیس تورنتو کانادا، سه نفر پس از تیراندازی در یک دفتر تجاری و در 
نزدیکی یک مهدکودک و یک مدرسه جان خود را از دست دادند. طبق اعلام مقامات 
کانادا، یک زن و یک مرد در این تیراندازی جان خود را از دست دادند و به گفته 
پلیس تورنتو، جسد مظنون به تیراندازی نیز در نزدیکی محل حادثه پیدا شده است.

آلن بارتلت، سخنگوی واحد قتل و افراد مفقود شده پلیس تورنتو به خبرنگاران گفت 
که گمان می رود دو نفر از سه کشته این حادثه همکار باشند. او گفت که در آن زمان 
چهار نفر داخل دفتر بودند. وی گفت: می توانم بگویم فردی که ما فکر می کنیم 

مسئول تیراندازی است، میان کشته شدگان است.
پلیس کانادا از ارائه جزئیات بیشتر در این خصوص امتناع کرده است. به گزارش 
سی بی سی نیوز، پلیس با بیان اینکه دو مرد و یک زن در محل حادثه کشته شده اند 
و یکی از آنها به عنوان عامل تیراندازی شناسایی شده، گفت که آنها معتقدند قبل از 
تیراندازی درگیری رخ داده است. یک مهدکودک و یک مدرسه ابتدایی واقع در نزدیکی 
محل حادثه در حالی که پلیس در حال تحقیق در مورد تیراندازی بود قرنطینه و همه 

کودکان این دو مرکز به والدین خود بازگردانده شدند.
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تحویل بیش از ۴۳۰ مدرسه در خوزستان
اهواز - مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
خوزستان گفت: در دولت سیزدهم یک هزار و ۵۹۴ 
کلاس درس در قالب ۴۳۵ مدرسه و با زیربنای بیش از 
۱۵۸ هزار مترمربع در خوزستان تکمیل و تحویل داده 
شد. همچنین پروژه های ساخت یک هزار و ۲۹۴ کلاس 
درس در قالب ۳۶۶ مدرسه با زیربنای بیش از ۱۱۲ هزار 

مترمربع کلنگ زنی شده است.
محمد سعیدی پور با بیان اینکه در این دولت ۳۱۶ 
مدرسه با اعتباری بالغ بر ۳۸۶ میلیارد تومان تعمیر 
شده است، اظهارداشت: ۶۰۰ هزارمترمربع ایزوگام 
مدارس و ۲۵۰ هزار مترمربع آسفالت مدارس انجام 

شده است.
وی بیان کرد: یکی دیگر از اقدامات دولت سیزدهم در 
حوزه نوسازی مدارس تجهیز نمازخانه ها بود و مدارس 
خوزستان به ۲۷ هزار مترمربع فرش سجاده ای به ارزش 
۱۴ میلیارد تومان تجهیز شدند. سعیدی پور افزود: 
استانداردسازی گرمایشی ۲ هزار و ۷۰۰ کلاس درس استان 
خوزستان و توزیع ۵ هزار و ۲۰۰ عدد کولر با اعتباری بالغ 

بر ۲۲۵ میلیارد تومان نیز انجام شده است.
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خوزستان با 
اشاره به جذب ۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان اعتبارات 
ملی و استانی یادآور شد: بالغ بر یک هزار میلیارد 
تومان از طریق مشارکت خیرین حقیقی و حقوقی 

جذب شده است.
 

 بهره برداری آزمایشی از سومین واحد 
نیروگاه سد دز

دزفول – مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان گفت: 
بهره برداری آزمایشی از سومین واحد نیروگاهی سد دز 

با ظرفیت ۹۰ مگاوات با موفقیت انجام شد.
 به گزارش روابط عمومی سازمان آب و برق خوزستان، 
عباس صدریان فر بیان کرد: بهره برداری آزمایشی از 
سومین واحد بهینه سازی شده نیروگاه سد دز به شبکه 
سراسری برق کشور با انجام موفقیت آمیز آزمایش های 

راه اندازی مکانیکی و الکتریکی انجام شد.
 صدریان فر تصریح کرد: ظرفیت تولید این واحد 
نیروگاهی بهینه سازی شده ۹۰ مگاوات است که نسبت 
به واحدهای قدیمی نیروگاه دز ۳۰ درصد افزایش 

تولید دارد.
 وی افزود: عملیات بهینه سازی دومین واحد نیروگاه 
سد دز با حضور ناظران خارجی در حالی ۳۰ ماه به 
طول انجامید که عملیات بهینه سازی سومین واحد 
این نیروگاه با اقدام جهادی همکاران شرکت تعمیر، 
نصب و نگهداری نیروگاه های برقابی خوزستان در 
مدت ۹ ماه اجرایی شد که یک رکورد به شمار می رود.

ایران در ایران

شیما جهان بخش
خبرنگار

گزارش

در هفته 
پیش رو نوار 
غربی کشور 
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غربی ، 
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نرمال باشد

با استمرار گرمای شدید طی ۶ روز اخیر 
در مناطق جنوب و جنوب غربی کشور 
پیش بینی می شود رکورد ۱۰ ساله دمای 
هوا در برخی استان ها مانند خوزستان 
و ایلام شکسته خواهد شکست و بیشتر 
شهر های این استان ها دمای بالای ۵۰ 
درجه سانتیگراد را تجربه خواهند کرد. 
البته آنطور که این سازمان اعلام کرده 
روند افزایش دما هفته آینده تعدیل 
خواهد شد اما باز هم گرمای هوا 

محسوس خواهد بود.

تداوم‌روزهای‌گرم‌در‌نیمه‌
جنوبی‌کشور

صادق ضیائیان رئیس مرکز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوای سازمان هواشناسی با اعلام 
این خبر در گفت و گو با »ایران« اظهار 
داشت: بر اساس رصد نقشه های 
آینده نگری سازمان هواشناسی با ورود 
جبهه هوای گرم در غالب مناطق کشور 
جوی آرام و پایدار همراه با افزایش 
نسبی دما پیش بینی می شود. البته 
این موضوع بیشتر در مناطق جنوبی 
و جنوب غربی کشور شدت خواهد 
داشت و احتمال افزایش ابر و رگبار و 
رعد و برق پراکنده و وزش باد شدید 
در ارتفاعات البرز مرکزی واقع در 
استان های مازندران، شرق تهران، 
غرب سمنان و استان های اردبیل و 

شمال آذربایجان شرقی وجود دارد.
وی با تأکید بر تداوم ۶ روزه گرما در نیمه 
جنوبی کشور، ادامه داد: طی امروز 
و فردا در شمال غرب و غرب کشور 
رگبار پراکنده و وزش باد شدید موقتی 
و خیزش گردوخاک انتظار می رود. 

همچنین در دامنه های البرز واقع در 
استان های البرز، تهران و مازندران 
نیز در ساعات بعد از ظهر افزایش ابر 
و رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید 

پیش بینی می شود.
ضیاییان با اشاره به وضعیت جوی 
آخرین روز هفته اظهار داشت: روز 
جمعه یکم تیرماه در ارتفاعات البرز، 
مرکزی، ارتفاعات شمال خراسان رضوی 
و خراسان شمالی رگبار پراکنده رخ 
می دهد. طی این مدت در بخش هایی 
از خوزستان دمای هوای بالای می رود و 
شهرهایی مانند آبادان و اهواز به دمای 

۵۰ درجه می رسند.
به گفته وی با توجه به پیش بینی 
درازمدت فصلی بویژه در فصل تابستان 
انتظار می رود دمای هوای یک درجه از 
میانگین دمای تابستان های سال های 

گذشته گرم تر باشد.

افزایش‌دمای‌‌3تا‌‌6درجه‌ای
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم 
و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی کشورنیز در گفت و گو با 
»ایران« از افزایش دمای بیش از نرمال 
در مناطف غربی کشور خبر داد و اظهار 
داشت: در هفته پیش رو نوار غربی 
کشور از آذربایجان غربی، کردستان، 
ایلام، کرمانشاه تا کردستان با افزایش 
دمای بیش از نرمال مواجه خواهد 
بود. در واقع شدت گرفتن جریان های 
همرفتی باعث می شود دمای هوا در 
این مناطق ۳ تا ۶ درجه بیش از نرمال 
باشد. با وجود آنکه این تداوم گرما 
از روز دوشنبه تعدیل خواهد شد اما 
همچنان دمای هوا در بیشتر مناطق 
کشور، یک تا ۳ درجه از نرم بیشتر 
خواهد بود. البته این افزایش دما 
میانگین ماهانه بوده و گاهی در برخی 
روزها دما بیشتر از ۳ درجه افزایش 
داشته است. وی با تأکید بر اینکه بر 
اساس مطالعات انجام گرفته سال 
۲۰۲۳ گرم ترین سال کره زمین اعلام 

شده است، ادامه داد: در این سال دمای 
کره زمین ۱.۰۶ افزایش داشته است. 
البته امسال با توجه به اینکه لانینا 
در حال توسعه است دمای کره زمین 
تعدیل خواهد شد و پیش بینی می شود 
افزایش دما در سال پیش رو)۲۰۲۴( 

نتواند رکورد سال قبل را بشکند.

گرمای‌هوا‌تعدیل‌می‌شود
 این کارشناس هواشناسی خاطرنشان 
کرد: به دنبال این تغییرات دمایی، 
کشور ما بخصوص در مناطق جنوب و 
غرب در روزهای اخیر و در ادامه تابستان 
روزهای گرمی را تجربه خواهد کرد. 
به هر حال در حال حاضر ال نینو)فاز 
گرم جریان های اقیانوس آرام( در حال 
عقب نشینی بوده و لانینا)فاز سرد 
جریان های اقیانوس آرام( جای آن را 
خواهد گرفت. این موضوع به دلیل 
آنکه این جریان ها به تنهایی ۱ تا ۲ 
درجه دمای کره زمین را تغییر می دهند 

بسیار مهم است.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
کشور افزود: در بررسی های انجام 
شده از سوی بیش از ۱۰ هزار ایستگاه 
هواشناسی در سطح کره زمین، 
مشخص شده ماه های طی شده سال 
۲۰۲۴ گرم ترین ماه های کره زمین بوده 
است. به تبع این موضوع کشور ما نیز 
بخصوص استان هایی که در همسایگی 
زاگرس قرار دارند روزهای گرم تری را 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
گذرانده اند اما انتظار داریم این گرما 

در ماه های پیش رو تعدیل شود.
وی با اشاره به اینکه پیش بینی افزایش 
یا کاهش دما در بلند مدت ممکن 
نیست، افزود: نباید انتظارات ما از  دقت 
پیش بینی های دو هفته ای، ماهانه و 
فصلی در حد دقت پیش بینی های 
کوتاه مدت و پنج روزه باشد. ممکن 
است در ماه های پیش رو دمای هوا به 
صورت  ناهنجاری بیش از نرم باشد و در 

ماه های بعد این گرما تعدیل شود. در 
این زمینه پیش بینی های کوتاه مدت از 
سوی سازمان هواشناسی انجام خواهد 

شد و به اطلاع مردم خواهد رسید.
وظیفه با تأکید بر موقعیت جغرافیایی 
ایران، خاطرنشان کرد: چیزی که در 
حال حاضر بسیار محتمل بوده این 
است که در هفته پیش رو شهرهای 
غربی ایران بخصوص شهرهای همسایه 
زاگرس ۳ تا ۶ درجه گرم تر خواهند شد 
اما شهرهای مرکزی دمای بالاتر از نرمال 
خود در بلند مدت را تجربه نخواهند 
کرد. مردم باید به این نکته توجه 
داشته باشند که واقعیت جغرافیایی 
ایران اقلیم گرم و خشک بوده و ما 
قطعاً منهای افزایش کلی دمای زمین 
هر ساله تابستان های گرمی خواهیم 
داشت، از این رو افراد باید استفاده 
بهینه از انرژی بخصوص برق و آب را در 

رأس برنامه های خود قرار دهند.

پیوستگی‌روزهای‌گرم‌با‌دمای‌
‌۵۰درجه

محمد سبزه زاری، مدیر کل هواشناسی 
خوزستان نیز در این باره در گفت و گو 
با »ایران« اظهار داشت: از روزگذشته 
)سه شنبه( به دنبال حاکمیت جو 

قاره ای، توده هوای گرم در مناطق 
مختلف استان ایجاد شده و اغلب 
شهر ها دمای ۵۰ درجه و بالاتر از آن را 

تجربه کرده اند.
وی با تأکید بر اینکه طی امروز و فردا 
دمای هوا بشدت در مناطق مرکزی و 
شمال غربی استان بالا خواهد رفت، 
گفت: این شرایط در مناطق جنوبی به 
علت ورود رطوبت خلیج فارس شدت 
کمتری خواهد داشت اما مردم باید 
توجه داشته باشند این کاهش دما 
به صورت ظاهری خواهد بود. یعنی 
رطوبت در شهر هایی مانند ماهشهر 
و هندیجان به صورت ظاهری دما را 
کم خواهد کرد اما دمای احساسی 

همچنان بالای ۵۰ درجه است.
مدیرکل هواشناسی خوزستان با اشاره 
به پیش بینی افزایش دما در بیشتر 
مناطق استان گفت: پیوستگی روزهای 
گرم با دمای ۵۰ درجه و بالاتر در بیش 
از ۶ روز، باعث خواهد شد که دمای  
هوا حداقل در شب ها نیز بالا برود 
و باعث تجربه روزهای بسیار گرم در 
استان خوزستان شود. این شرایط در 
صورت وقوع، از جنبه توالی روزهای با 
دمای بالای ۵۰ درجه، در ۵۰ سال گذشته 

رکورددار خواهد بود.

 سبزه زاری با اعلام اینکه تا روز جمعه 
یکم تیر ماه احتمال وقوع دماهای 
بالای ۵۰ درجه در مرکز، غرب، جنوب 
غرب و شمال استان بسیار زیاد 
خواهد بود، خاطرنشان کرد:در این 
مدت به علت جریانات جنوبی و 
افزایش رطوبت، دمای مناطق جنوبی 
و ساحلی کمتر از ۵۰ خواهد بود ولی 
با شمال غربی شدن جریانات از روز 
شنبه تا اواسط هفته آینده، شاهد 
وقوع دماهای ۵۰ درجه و بالاتر در 
بیشتر مناطق استان خوزستان 

خواهیم بود.
مدیرکل هواشناسی خوزستان با تأکید 
بر لزوم کاهش مصرف برق توسط 
شهروندان خوزستانی در روزهای آینده 
گفت: هر چند با تعطیلی روز دوشنبه و 
قرار گرفتن دو روز بین تعطیلی و پس 
از آن هم پنجشنبه و جمعه، تا حدودی 
موجب مدیریت بار شبکه برق خواهد 
شد اما توالی رخ دادن روزهای با دمای 
۵۰ درجه و بالاتر در حدود یک هفته 
در خوزستان، شرایط پیچیده ای ایجاد 
خواهد کرد بنابراین به علت فشار 
مضاعف به شبکه توزیع برق و برای 
جلوگیری از قطع ناگهانی برق، توصیه 
به رعایت الگوی مصرف برق می شود.

گرمای بالای 5۰ درجه در انتظار ایلام و خوزستان

هفته داغ ایران در راه است

فارس



معاون اول قوه قضائیه اعلام کرد: در سال گذشته 
سرقت از خودرو و منازل ۲۰ درصد کاهش داشته است 
و۴۴۳ پرونده مربوط به قتل با گذشت اولیای 

دم به صلح  وسازش منجر شد.
اولین نشست خبری حجت الاسلام 
حمزه خلیلی معاون اول قوه قضائیه 
صبح روز سه شنبه ۲۹ خرداد ماه 
به  مناسبت گرامیداشت هفته قوه 
قضائیه در ساختمان ستاد مرکزی 
قوه قضائیه برگزار شد. خلیلی در 
این نشست خبری با گرامیداشت 
یاد و خاطره شهدای قوه قضائیه و 
در رأس آنها شهید بهشتی گفت: 
شهید بهشتی در اوایل انقلاب 
باوجود مشاغل سنگین اجرایی 
جلسات علمی و تدریس خود را 
ترک نمی کردند. معاون اول قوه 
قضائیه افزود: میراث شهید آیت الله 
رئیسی در قوه قضائیه ماندگار و مورد توجه 
و پیگیری ماست و امیدواریم بتوانیم بخشی 
از کارهای ناتمام ایشان را به سرانجام رسانده 
و البته با عنایت به شرایط و اقتضائات 
جدید زمانی، اقدامات جدید و بدیعی را نیز 
پایه گذاری و پیگیری می کنیم. وی با اشاره 
به شخصیت آیت الله شهید رئیسی گفت: 
همراهان با تفکر شهید بهشتی باید عاشق کار 
باشند؛ تحمل و صبر شهید رئیسی بی شمار 
ولی خستگی ناپذیر بود و این ویژگی اجرای 
برنامه ها را آسان تر و تحقق اهداف را به راحتی 

می کند. میسر 

 کاهش میانگین متوسط زمان رسیدگی 
به پرونده های قضایی

وی با بیان این که رسیدگی به پرونده های قضایی از 
اساسی ترین و مهم ترین مسئولیت های قوه قضائیه 
است، گفت: نابسامانی وضعیت اقتصادی سبب 
نامتعادل شدن رفتار می شود، وقتی رفتار نامتعادل 
شود اختلاف به وجود آمده و مراجعات بی شمار 
به دستگاه قضایی را داریم. با مراجعات فراوان 
پرونده ها نیز افزایش پیدا خواهد کرد، اما باوجود 
افزایش پرونده در سال ۱۴۰۲ شاهد کاهش میانگین 
متوسط زمان رسیدگی بوده ایم. وی ادامه داد: در 
سال ۱۴۰۲ میانگین زمان رسیدگی به پرونده ها ۱۰ 
درصد کاهش یافته است و در محاکم تجدیدنظر 
میانگین زمان رسیدگی به ۳۰ درصد کاهش یافته 
است. حجت الاسلام والمسلمین خلیلی گفت: 
در حوزه پرونده های معوق که یکی از دغدغه های 
دستگاه قضایی و ریاست قوه قضائیه است، امسال 

توانستیم ۸ درصد کاهش داشته باشیم.

در سال گذشته ۴۲ درصد صلح  وسازش 
داشتیم

وی با اشاره به این که در سال گذشته ۴۲ درصد 
صلح وسازش داشتیم، گفت: ۴۴۳ پرونده مربوط 
به قتل با گذشت اولیای دم به صلح وسازش منجر 
شد. خلیلی درباره اقدامات معاونت پیشگیری از 
وقوع جرم قوه قضائیه گفت: اقدامات مؤثری در 
پیشگیری از وقوع جرم انجام شده است و کاهش 
۲۰ درصدی سرقت از خودرو و منازل را شاهد هستیم.

رصد یک میلیون و۵۰۰ هزار محتوای مجرمانه 
در فضای مجازی

خلیلی افزود: در یک سال گذشته یک میلیون و 
۵۰۰ هزار محتوای مجرمانه در فضای مجازی رصد 
و در نتیجه سه هزار حساب بانکی مرتبط با قمار 
و شرط   بندی مسدود و هفت پرونده برای جرایم 
سازمان یافته در فضای مجازی تشکیل شده است.

معاون اول قوه قضائیه گفت: در این مدت ۳۲۲ 
هزار میلیارد تومان )همت( اموال به یغما رفته 
دولت به بیت المال بازگردانده شد، همچنین ۵۸ 
همت معوقات بانکی از اجرائیات ثبت، وصول و به 
دولت بازگردانده شد. همچنین در نتیجه اقدامات و 
پیگیری های قوه قضائیه ۴۰ همت از برخی شرکت ها 
وصول شد. وی اضافه کرد: در این مدت ۲هزار و ۹۵۳ 
هکتار از اراضی به دولت بازگردانده شد. خلیلی 
درباره پرونده های مربوط به موارد آلاینده محیط 
زیست گفت: ۲۴۵ مورد برای ادارات، سازمان ها و 

اشخاص حقیقی پرونده تشکیل شده است.
وی در ادامه گفت: قانون الزام به ثبت معاملات 
اموال غیرمنقول به تصویب رسید و دغدغه همیشگی 
تشکیلات قضایی رفع شد تا شاهد کاهش ورودی 
پرونده ها و آرامش مردم در معاملات باشیم. این 
قانون نیاز به آیین نامه و سامانه دارد، اقدامات 
خوبی در حوزه سامانه ها در سال ۱۴۰۳ اجرا وایجاد 
می شود. به موازات ایجاد سامانه ها، معاونت حقوقی 
قوه قضائیه آیین نامه ها را تدوین خواهد کرد؛ البته 
بخشی از تدوین آیین نامه برعهده دولت است که با 
کمک قوه قضائیه، این آیین نامه ها تدوین می شود 
و هر هفته جلساتی با دولت در همین خصوص 
تشکیل می شود تا بتوان اقدامات را هماهنگ کرد 

و کار منسجمی صورت گیرد.

اجرای سند تحول را قدم به قدم به مردم 
گزارش می دهیم

معاون اول قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی مبنی 
براین که باتوجه به تأکید رهبر انقلاب در دو سال 
گذشته بر اجرای کامل سند تحول قضایی چه 
برنامه ای برای اجرای بخش های باقی مانده این 
سند وجود دارد و گزارش مکتوب وضعیت اجرای 
سند تحول که دو سال است منتشر نشده است چه 
زمانی منتشر می شود، گفت: گزارش اقدامات انجام 
شده تا سال ۱۴۰۱ منتشر شد و امروز وعده می دهم 
گزارش همه اقدامات در سند تحول قضایی را قدم 

به قدم گزارش خواهیم داد زیرا دانستن حق مردم 
است و درعین حال اگر نقدی شود برای اصلاح امور 

بسیار اثرگذار است.

برگزاری ۵۵۰ دادگاه برخط از سال 1۴۰۲
حجت الاسلام خلیلی در ادامه با اشاره به مشکلات 
حوزه اطاله دادرسی گفت: در رسیدگی به پرونده ها 
علاوه بر سرعت، باید دقت لازم نیز رعایت شود تا 
رسیدگی عادلانه صورت گیرد، البته رسیدگی به نوع 
پرونده هم بستگی دارد؛ برخی پرونده ها زمان بر 
است و اگر با سرعت رسیدگی شود ممکن است حق 
افراد تضییع شود ولی اگر دقت لازم با توجه به تمام 
ابعاد در رسیدگی وجود داشته باشد، عدالت رعایت 
می شود. معاون اول قوه قضائیه گفت: سرعت هم 
اگر وجود داشته باشد باید دقت لازم هم وجود 
داشته باشد. تمام فرایند رسیدگی باید در نظر گرفته 
شود، در پرونده های کیفی باید استعلام و کارشناسی 
صورت گیرد و ارجاع به هیأت کارشناسی هم ممکن 
است وجود داشته باشد پس صرفاً اگر با یک نظر 
حکم صادر شود، عدالت رعایت نمی شود، از همین 
رو باید از شتاب زدگی در پرونده ها جلوگیری شود، 
چرا که شتاب زدگی حاصلی جز ظلم ندارد و عدالت 
اقتضا دارد تمام جوانب را رعایت کند و استعلامات 

لازم گرفته شود.
وی افزود: در عدالت عمومی همه می توانند نقش 
داشته باشند، یعنی اگر قاضی بخواهد رأی عادلانه 
صادر کند باید کارشناس هم عادلانه اظهارنظر کند. 
پس در این زنجیره وابسته، از ابتدا تا پایان فرایند 
رسیدگی باید عدالت در تمام مراحل رعایت شود. 
اگر یک پرونده با سرعت زیاد رسیدگی شود ممکن 
است به حکم صادره اعتراض شود که دقت لازم 
وجود نداشته است، ولی اگر یک پرونده از استاندارد 
زمانی خود خارج شد باید بررسی شود که چرا 
رسیدگی در بازه زمانی خود انجام نشده و استاندارد 

زمانی لازم را ندارد.
خلیلی ادامه داد: در برخی پرونده ها باید نظارت شود 
که اطاله در آن صورت نگیرد، ولی در همه پرونده ها 
اطاله وجود ندارد؛ چرا که ممکن است یک پرونده 
برای رسیدگی به زمان بیشتری نیاز داشته باشد، ولی 

باید نظارت شود که عدالت در پرونده رعایت شود.
حجت الاسلام والمسلمین خلیلی در رابطه با 
دادگاه های برخط گفت: در دادگاه برخط و رسیدگی 
الکترونیک عدالت بیشتری رعایت می شود چرا که 
دسترسی به عدالت راحت تر است از همین رو بهتر 
می توان رسیدگی کرد. از سال ۱۴۰۲، ۵۵۰ دادگاه برخط 
برگزار شد. ۵۳۰ هزار دادرسی الکترونیک هم انجام 
شده است و به دلیل استقبال زیاد دانشگاهیان و 
دیگر افراد تصمیم گرفته شد که دادگاه های برخط 

با سرعت بیشتری برگزار شود.

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

ح شد  ح شد در اولین نشست خبری معاون اول دستگاه قضا مطر در اولین نشست خبری معاون اول دستگاه قضا مطر

دگاه های  ی دا دگاه های افزایش برگزار ی دا افزایش برگزار
برخط در دستورکار عدلیهبرخط در دستورکار عدلیه
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کرمانشاه مربوط به دوره ساسانیان
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7 - الگو - مالک گردانیدن - کنکاش
۸ - نانوای خودمانی - ساحل طلا - حبیب خدا

۹ - چاهی متبرک در جنوب مدینه - امیدوار و مطمئن 
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۱۰ - کرشمه - ناحیه ای در مازندران - پشتگرمی
۱۱ - سفید آذری - تن و پیکر - شیوا - منش

۱۲ - پرنده خوش آواز - چک - شهرستان استان تهران
۱۳ - نوعی انگور - زادگاه - به سبب
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 عمودی:
۱ - سریالی با بازی هلیا راجی - سوغاتی ابهر

۲ - دوستان - جمع ورق - نام زنانه فرنگی
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

۳۰ هزار زندانی تحت نظارت الکترونیک قرار 
دارند

اصغر جهانگیر سخنگوی قوه قضائیه نیز در این 
نشست خبری درباره اقدامات قوه قضائیه برای کاهش 
جمعیت کیفری گفت: با استفاده از روش های جدید 
هوشمند اکنون بیش از ۳۰ هزار نفر بیرون از زندان ها 
تحت نظارت الکترونیک قرار دارند. وی با تأکید 
بر توجه به اشتغال زندانیان و تأثیر آن در بازآموزی 
آنها، افزود: اگر زندانی دوران محکومیت را بگذراند 
اما اشتغال نداشته باشد بازگشت به چرخه جرم 
بالا خواهد بود؛ از این رو برای کاهش نرخ بازگشت 
زندانیان به زندان ها، اشتغال زندانیان مورد توجه 
قرار گرفته است از جمله در قراردادهای همکاری با 
مجموعه های مختلف، زندانیان روزانه برای کار اعزام 
می شوند. جهانگیر اضافه کرد: استفاده از تأسیسات 
ارفاقی و مجازات های جایگزین حبس در دستور 
کار قرار گرفته است و از طریق برگزاری جشنواره ها 
مورد تشویق و حمایت قرار می گیرند. همچنین با 
بازدیدهای دوره ای از زندان ها در زمینه آزادی های 
مشروط نیز اقدامات گسترده انجام شده است. 
معاون اول قوه قضائیه نیز درباره اشتغال زندانیان 
گفت: اکنون ۴۴ هزار و ۹۵6 اشتغال مولد در زندان ها 

صورت گرفته است.

رنا
ای



ورزشی16
چهارشنبه   30 خرداد 1403  شماره 8490

خبر

فصل بازارگرمی بازیکنان درجه 2
 هر چقدر به فصل نقل و انتقالات لیگ برتر نزدیک تر 
می شویم بازارگرمی دلالان و بازیکنان برای ایجاد 
هیجان و افزایش قیمت کاذب بازیکنان و مربیان 
فوتبال بیشتر می شود. انگار فوتبال باشگاهی ما 
وارد برهوت شده، روزگاری در استان های جنوبی، در 
گیان، اصفهان و تهران در زمین های خاکی پرتعداد 
استعدادهای نهفته کولاک می کردند. رسم بود 
که تیم های بزرگ مسابقه تدارکاتی در زمین های 
خاکی برگزار کرده و در کنار لذتی که مردم محلی از 
دیدار ستاره های واقعی و متواضع فوتبال می بردند، 
مربیان زرنگ و کارکشته از تیم رقیب که جوانان 
گمنامی بودند، بهترین ها را به تمرینات خود دعوت 
کرده و گاهی از میان آنها حتی تا بالاترین سطح 
فوتبال بازیکن شناسایی می کردند. استاد این 
استعدادیابی ها هم مرحوم پرویز دهداری بود. تیم 
مشهور وحدت تهران که بسیاری از ملی پوشان 
دهه شصت وهفتاد را به جامعه فوتبال معرفی 
کرد از همین خاستگاه زمین های خاکی سربرآورد. 
تیم های بازیکن سازی مانند فولاد خوزستان، سپاهان، 
ذوب آهن، سایپا، پاس، صنعت نفت، ملوان و حتی 
استقال و پرسپولیس همواره از استعدادهای پرورش 
یافته خود استفاده می کردند، توجه به فوتبال پایه 
به گونه ای بود که راحت ترین راه برای راهیابی به 
ترکیب اصلی تیم های بزرگ حضور در تیم های پایه 
آنها به شمار می رفت. ارتباط مربی جوانان و امید 
باشگاه با سرمربی تیم بزرگسالان باعث می شد 
بااستعدادترین ها و بهترین ها راهی تیم اصلی شوند. 
باشگاه روی بازیکنان جوان سرمایه گذاری می کرد و 
خیلی زود حاصل دسترنج خود را در تیم بزرگسالان 
می دید. اما در ده، پانزده سال اخیر انگار قحطی 

بازیکن با استعداد داریم. در هر دوره لیگ تعداد 
پدیده ها آنقدر کم است که بازیکنان حتی در سن 

25 سالگی هم نظر سرمربیان لیگ برتر را جلب 
نمی کنند. آفت دلالیسم که مزید برعلت شده، 
برخی رسانه ها با ارتباطی که ایجنت های مسأله دار با 
مدیران شان برقرار کردند، از ماه ها پیش چند بازیکن 
را به طور مستمر حمایت و پشتیبانی می کنند. البته 
دلالان کارکشته آنقدر زرنگ هستند که سراغ بازیکنان 
معمولی نروند. کافی است بازیکنی نسبتاً خوب را با 
تبلیغات گسترده در حد ستاره های ملی پوش لیگ 
جا بزنند. مدام اسم فان مهاجم یا وینگر را در 
رسانه های تصویری و کاغذی می بینید و کم کم مدیران 
و مربیان تصور می کنند اگر در فصل نقل و انتقالات 
سراغ آن بازیکنان نشان دار ایجنت ها نروند از قافله 
یارگیری لیگ سال بعد عقب می افتند. عیب اساسی 
این کار این است بازیکنی که در تیم قعر جدولی یا 
میانه جدول است با چند برابر قیمت به تیم های 
بزرگ می آید و هیچ تضمینی هم برای موفقیتش 
نیست. این قبیل نقل و انتقالات مانند هندوانه در 
بسته است گاهی نتیجه می دهد و در بسیاری از مواقع 
با وجود هزینه کرد بالا برای تیم های صدر جدول 
و متمول به دلایل فرهنگی و فنی و ضعف عملکرد 
مدیران جواب نمی دهد. ایراد دیگر فرو غلتیدن در 
این دام این است با بازارگرمی ایجنت ها در فصل 
نقل و انتقالات بازیکنان درجه دو و سه داخلی و حتی 
خارجی با چند برابر قیمت وارد چرخه نقل و انتقالات 
می شوند. بازیکن 40 ساله برای باشگاه ها شروط 
عجیب می چیند و نگون بخت آن باشگاهی که به 
دلیل عدم اعتماد به بازیکنان جوان و حتی دارای بازی 
ملی در رده امید و جوانان ناچار به استفاده از بازیکنان 
سوگلی دلالان می شود. هر چه قیمت بالا می رود سهم 
ایجنت ها هم بیشتر می شود. کار تا جایی بالا رفته 
که درآمد برخی دلالان در یک سال از بودجه بعضی 
باشگاه های شهرستانی ضعیف بیشتر است. این همان 
فاجعه ای است که گریبانگیر فوتبال باشگاهی ایران 
شده است. مصیبتی که شاید تا سال های طولانی 

فوتبال زخم خورده ایران از تبعات آن رهایی نیابد.

 بی صبرانه منتظر شروع فصل جدید لیگ لهستان هستمیادداشت
علی‌قلی‌زاده:‌به‌لیگ‌ایران‌برنمی‌گردم

مشکل 
خاصی از نظر 

مصدومیت 
دیگر وجود 
ندارد اما در 

لیگ لهستان 
و حتی درباره 

همراهی 
با تیم ملی 

ترجیح دادم 
دیگر ریسک 
نکنم تا یک 
پیش فصل 

خوب را 
داشته باشیم

 در ماه های اخیر در لهستان 
به علی قلی زاده چه گذشت؟ 
به نظر می رسد فصل بسیار 

سخت و عذاب آوری را پشت سر 
گذاشته باشی؟

واقعاً همین طور است. یک سال 
سخت را پشت سر گذاشتم. دو بار 
عمل کردم. برای عمل جراحی 
اولم متحمل 7 ماه 

طول درمان شدم و بعد از اینکه 
و  برگشتم  به میادین  دوباره 
بعد از چند بازی، دوباره رباط و 
بخیه هایم همان مقداری هم که 
سالم بود، دوباره آسیب دید و 
پزشکان تصمیم گرفتند آن قسمت 
را به صورت اساسی و از ریشه 
درمان کنند. خدا را شکر درحال 
حاضر وضعیتم بسیار خوب است.
 درباره آخرین وضعیتت صحبت 

را آغاز کنیم. به نظر می رسد 
آماده بازگشت به میادین باشی؟

خدا را شکر، همه چیز خوب 
است. شرایط بدنی ام هم مطلوب 
است. هفته آخر هم در تمرینات 
گروهی لخ پوزنان حاضر شدم 
و با این تیم قبل از بازگشتم 
به ایران تمرین کردم. مشکل 
خاصی از نظر مصدومیت دیگر 
وجود ندارد اما در لیگ لهستان 
و حتی درباره همراهی با تیم ملی 
ترجیح دادم دیگر ریسک نکنم 
تا یک پیش فصل خوب را همراه 
با تیم لهستانی داشته باشم تا 
ان شاءالله با آمادگی کامل فصل 
جدید رقابت های باشگاهی و ملی 

را آغاز کنم.
 پس برای فصل جدید 
می خواهی غوغا کنی؟

همان طور که گفتم شرایطم 
بسیار مطلوب است و امیدوارم 
در فصل بعدی بتوانم یک فصل 
فوق العاده را داشته باشم. در هر 
صورت یک فصل فوتبالی را کامل 
از دست دادم برای همین برای 
فصل جدید خیلی انگیزه دارم و 
خودم هم امیدوار به درخشش 
در فصل فوتبالی جدید هستم و 

امیدوارم شرایطم بهتر از سال های 
قبل باشد.

 این روزها اخبار و شایعات 
از بازگشتت به ایران خبر 

می دهند. یک روز به استقلال 
و پرسپولیس لینک می شوی و 

یک روز دیگر به تیم های متمول 
شهرستانی. شاید خودت بهتر 
از هر فرد دیگری بتوانی درباره 

این شایعات صحبت کنی، واقعاً 
قصدی برای بازگشت داری؟

این امر تا حدود زیادی سخت 
و دشوار به نظر می رسد. در هر 
صورت من با تیم لهستانی قرارداد 
دوساله دارم و مبلغ رضایتنامه ام 
در  باید  فعاً  و  بالاست  هم 
لهستان بمانم تا ببینم در آینده 

چه اتفاقاتی می افتد.
  هم در نیم فصل و هم حالا در 

لیست جواد نکونام برای حضور 
در استقلال قرار داری. با تو 

صحبتی شده است؟
من از این لیست خبری ندارم 
و آن را ندیده ام. ضمن اینکه در 
این خصوص صحبتی هم با من 

نشده است.
 به تیم ملی برسیم. با اینکه در 

برابر هنگ کنگ و ازبکستان بازی 
نکردی اما همراه ملی پوشان 
حضور داشتی. درباره بازی با 

ازبکستان و نمایش تاحدودی 
ضعیف در برابر این تیم صحبت 

می کنی؟
در آسیا همان طور که در جام 
ملت ها هم همه دیدند، دیگر 
و  رد  ا ند وجود  ضعیفی  تیم 
همه تیم ها رشد و توسعه پیدا 
کرده اند. ضمن اینکه ازبکستان 

هم بازیکنان خوب و آماده ای دارد 
که برخی از آنها در تیم های مطرح 
بازی می کنند. حتی دو نفر از آنها 
فیکس استقال و پرسپولیس 
هستند. فکر می کنم ازبک ها 
خیلی خوب ما را آنالیز کرده و 
فضاها را بسته بودند. در نیمه اول 
با 6 نفر و 4 نفری که جلوی آنها 
بودند خیلی خوب دفاع می کردند 
و فضاها را برای بازیسازی تیم ملی 

بسته بودند.
 ولی در نیمه دوم هم کار خاصی 

نکردیم؟!
اما  شدیم  بهتر  خیلی  چرا 
به نتیجه ای که می خواستیم، 
نرسیدیم. در مجموع بهتر از این 
تیم بازی کردیم و موقعیت های 
بهتری داشتیم و اگر توپ هایمان 
گل می شد شاید شرایط کاً عوض 
می شد و دیگر خبری هم از این 
انتقادات و صحبت هایی که مطرح 
می شود، نبود. همان طور که 
گفتم فوتبال پیشرفت کرده و دیگر 
در دنیا تیم ضعیفی وجود ندارد.

 شرایط تیم ملی برای آینده را 
چطور ارزیابی می کنی؟

شک نکنید رفته رفته شرایط  
ما بهتر می شود. در هر صورت 
طی این همه بازی که انجام 
دادیم، یک بازی هم به این شکل 
عمل کردیم. هرچند ازبکستان 
هم هرگز تیم ضعیفی نیست 
و آنها با شناخت کامل جلوی 
ما بازی کردند. آنها تیم خیلی 
خوبی هستند اما وضعیت ما بهتر 

خواهد شد.
 سرمربی تیم ملی و بچه های 

تیم ملی به پرواز طولانی مدت 

رفت وبرگشت به هنگ کنگ 
ایراداتی داشتند.

دقیقاً همین طور است. این را 
در نظر گرفتید که بچه ها بیش 
از بیست  ساعت برای این بازی 
رفتند و بازی کردند و همان تایم 
را به تهران برگشتند. در این بین 
به خاطر خستگی مصدوم هم 
دادیم. با این همه پرواز طولانی 
و وضعیتی که به وجود آمد، در 
کل شرایط برای بازی با ازبکستان 
سخت تر هم شده بود. البته 
جای گایه باقی می ماند که همه 
تیم های ملی دنیا و حتی تیم های 
باشگاهی پرواز اختصاصی دارند اما 
در تیم ملی ایران با این شرایط 
باید مسافرت های طولانی خود را 
برگزار کنیم. البته این یک مسأله 
پیرامونی محسوب می شود اما 
یک موضوع بااهمیت است که 
با برداشتن فشارهای جانبی از 
جمله فشار پروازهای طولانی، این 
امر به وضعیت جسمی بازیکنان 
یدگی  سیب د آ ز  ا ی  جلوگیر و 
و خستگی آنها کمک می کند. 
امیدوارم وضعیت برای تیم ملی 
در آینده بهتر شود که بهتر هم 

خواهد شد.
 حالا با این وضعیت چقدر به 

صعود به جام جهانی 2026 
امیدوار هستی؟

شک نکنید این اتفاق می افتد. 
تیم ملی به قدری پتانسیل و 
این  که  دارد  خوب  بازیکن 
اتفاق قطعی رقم خواهد خورد. 
همچنین کادر زحمتکشی هم 
داریم که همه در جایگاه خود 
24 ساعته درحال تاش هستند 
تا تیم ملی موفق باشد. آنها 
بهترین شرایط و راهکارها را پیش 
روی ما قرار می دهند و بچه ها 
هم بهترین و بیشترین تاش 
خود را می کنند. با این تفاسیر 
فکر نمی کنم کارمان گره بخورد 
اما به هر صورت چون دیگر تیم 
آسانی وجود ندارد، آینده سخت 
و بازی های دشواری پیش روی 
ماست. هر چند ما هم ایران 
هستیم و امیدوارم بی دردسر به 
جام جهانی برسیم و آنجا هم 

نمایش خوبی داشته باشیم.

 افق1414 
با کدام ضمانت اجرایی آقای جلالی؟

 

مجید جالی، مشاور مهدی تاج در فدراسیون 
فوتبال به تازگی در مصاحبه ای اعام کرده 
فدراسیون فوتبال برنامه ای را تحت عنوان 
افق 1414 تدوین کرده و قصد دارد به اقداماتی 
در راستای توسعه و پیشرفت فوتبال بپردازد. 
سؤال این است که برنامه فوق تا چه اندازه 
ضمانت اجرایی دارد و آیا عمر ریاست مهدی 
تاج و مشاورانش در فدراسیون فوتبال کفاف 

اجرای چنین برنامه ای را خواهد داد؟
 پرسش وقتی جدی تر می شود که می بینیم 
فدراسیون فوتبال ممکن است در ماه های 
پایانی سال و بعد از برگزاری انتخابات با 
تغییراتی مواجه شود و در این شرایط اساساً 
آتی در رأس  روشن نیست که مدیران 
فدراسیون فوتبال چنین برنامه ای را قبول 
داشته باشند و براساس مفاد و روش آن پیش 

یا خیر؟!  بروند 
ادعای مجید جالی در تدوین برنامه یا به 
اصطاح او افق 1414 زمانی بیشتر زیر سؤال 
می رود که مشخص نیست منابع لازم مالی 
و اقتصادی اجرای این برنامه از سوی ارکان 
فدراسیون فوتبال تأمین شده باشد یا خیر؟! 
مضاف بر آن مجید جالی در اظهارات خود 
به این نکته اشاره نکرده که آیا در بحث 
توسعه و پیشرفت فوتبال آیا با هیأت های 
فوتبال استان ها هماهنگی انجام شده است 

یا خیر؟! آنچه بعد ازاظهارات مجید جالی 
ذهن ها را متوجه خود می کند این است که 
مشاور مهدی تاج در فدراسیون فوتبال که زمام 
امور در بسیاری از تصمیم گیری ها را به دست 
گرفته در سال منتهی به انتخابات فدراسیون 
فوتبال بیشتر به دنبال اقدامات تبلیغاتی در 
راستای حمایت از مهدی تاج است و تاش 
می کند با بیان این قبیل برنامه ها به نوعی 
فدراسیون فوتبال را در میان افکار عمومی و 
رسانه ها فعال و تشنه توسعه در فوتبال جلوه 
دهد. به هرحال باید روشن شود که حقیقت 
برنامه ارائه شده چیست، چه نیاتی از ارائه 
برنامه وجود دارد و فدراسیون فوتبال آیا قادر 
به اجرای این افق خواهد بود یا خیر؟! و اینکه 
آیا اظهارات اخیر جالی به نوعی مقدمه چینی 
برای جلب رضایت رأی دهندگان آتی ریاست 

فدراسیون فوتبال است یا خیر؟!

نقد

 در این اواخر هربار که درخشید با بداقبالی مواجه شد و مصدومیت های سنگین به سراغش آمد. با این حال علی قلی زاده حالا از هر زمان دیگری بیشتر آماده است و می خواهد تلافی یک فصل 
فوتبالی که به خاطر مصدومیت خانه نشین شده بود را در فصل جدید درآورد. علی منتظر است تا دوباره خودش را نشان بدهد هرچند برخی گمانه زنی ها از بازگشت او به ایران خبر می دهند. در 
ح کنیم. با این توضیحات گفت و گوی  این بین بیشترین زوم در این مصاحبه را روی همین شایعات قرار دادیم تا از زبان خودش درباره آینده فوتبالی اش سؤال های مان را به صورت مستقیم مطر

علی قلی زاده با »ایران« را در زیر می خوانید:

مصاحبه اختصاصی

شهاب رستگار
روزنامه نگار

داود عطایی

محرومیت در انتظار ارکان فدراسیون
ممبینی دبیرکل فدراسیون فوتبال در نامه ای به ناظران 
داوری، داوران و کمک داوران، ارکان قضایی، سازمان 
لیگ فوتسال و فوتبال از آنها خواست تا از انجام هرگونه 
مصاحبه و اظهارنظر در رسانه ها و صفحات شخصی در 
فضای مجازی خودداری کرده و بر این اساس شرکت در 
برنامه های صداوسیما به عنوان کارشناس و ... ممنوع 
است. در ادامه نامه آمده است: »در صورت اقدام 
برخاف بخشنامه، مرتکبین در مرحله اول شامل سه 
ماه محرومیت و در صورت تکرار، موضوع جهت اتخاذ 

تصمیمات شدیدتر به ارکان قضایی ارجاع می شود.«

حمیدرضا عرب
خبرنگار
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پایان 7 ماه لیگ برتر بسکتبال
پوکر قهرمانی گرگانی ها یا اولین جام طبیعت

تکاپوی سنگنوردان برای رسیدن به دیواره های پاریس
شانس خوب علیپور

 با نبرد بزرگ بین شهرداری گرگان و 
طبیعت و رونمایی از قهرمان، بیست 
و پنجمین دوره رقابت های لیگ برتر 

بسکتبال تمام می شود.
 دو تیمی که از نظر هزینه و ترکیب 
بازیکنان کاماً با هم تفاوت دارند و حالا 

در سری فینال 2-2 مساوی شده اند.
 حالا در بازی آخر و پنجمین بازی سالن 
امام خمینی میزبان نماینده اسامشهر 
است تا قهرمان این دوره از بازی ها 
در حضور کیومرث هاشمی وزیر ورزش 
مشخص شود. طبیعت در شرایطی وارد 
مرحله نهایی لیگ برتر بسکتبال شد 
که یکی از دو تیم تازه وارد این فصل 
بود و عملکردش در مرحله مقدماتی 
)رفت و برگشت( منجربه تغییر سرمربی 
تیم، یعنی رفتن البرز آبکناری و آمدن 
مهران شاهین طبع شد  و کمتر کسی 
تصور می کرد طبیعت یک پای فینال 
باشد، اما شد.  تیم مهران شاهین طبع 

با گذر از مرحله مقدماتی موفق شد در 
حساس ترین دیدارهای مرحله نخست 
پلی آف نفت را از پیش رو بردارد و در ادامه 
هم با غلبه بر شاگردان مربی ای که دو 
سال با شهرداری گرگان قهرمان لیگ 

برتر شده بود، به فینال رسید.
طبیعت فینال را هم با غلبه بر مدافع 
عنوان قهرمانی آغاز کرد و رقابت با 
این تیم مدعی را طوری ادامه داد که 
کار به رقابت آخر و پنجم کشیده شود.  
این درحالی است که شهرداری گرگان 

با هزینه های بسیار بالا و به عنوان 
پرمهره ترین تیم کارش را به عنوان مدافع 
قهرمانی در این فصل شروع کرد و حالا با 
وجود واگذاری نتیجه دو بازی از مجموع 
چهار بازی اول فینال، به دنبال پوکر 

قهرمانی است.
 گرگانی ها طی سه فصل گذشته، یک بار 
با مهران شاهین طبع و دو بار هم با 
مهران حاتمی قهرمان لیگ شدند و 
حالا مصطفی هاشمی مسئول ادامه این 

است. راه 

سنگنوردی در مجارستان برای رسیدن 
به دیواره های المپیک پاریس آخرین 
تاش هایش را می کند. رضا علیپور 
قبل از این در اولین مرحله انتخابی 
المپیک و ماده سرعت با ششمی کارش 
را تمام کرد. محیا دارابیان هم نتوانست 
از دور مقدماتی صعود کند و در رده بیستم 
قرار گرفت. همچنین الناز رکابی دیگر 
ملی پوش سنگنوردی هم در ماده لید 
سی و سوم شد تا با عملکردی نامناسب 
به کار خودش در شانگهای پایان دهد.
بعد از عملکرد سنگنوردان در اولین 
مرحله انتخابی، با تصمیم فدراسیون 
کوهنوردی و کادرفنی تیم ملی، محیا 
دارابیان به دلیل اینکه شانس کمی 
برای سهمیه المپیک داشت، از لیست 
ملی پوشان برای انتخابی المپیک خط 
خورد. این در حالی است که خود 
دارابیان معتقد بود روی کاغذ برای 
سهمیه المپیک شانس دارد و اگر رکورد 

تمریناتش را در مجارستان بزند قطعاً 
سهمیه را می گیرد اما فدراسیون سخت 
روی تصمیم خود ایستاد تا دارابیان عماً 

المپیک پاریس را از دست بدهد.
حالا رضا علیپور، قهرمان بازی های 
آسیایی هانگژو و الناز رکابی، سنگنوردانی 
هستند که با تصمیم فدراسیون راهی 
مجارستان شدند. علیپور رکورددار 
ماده سرعت ایران که سال های سال 
قهرمان جهان بوده و او را یوسین بولت 
سنگنوردی می نامیدند، حالا شانس 

زیادی برای رساندن خود به پاریس 
دارد. او که در اولین مرحله انتخابی 
المپیک ششم شد، با عملکردی خوب در 
مجارستان می تواند در مجموع دو مرحله 
جزو 6 نفر اول قرار گرفته و سهمیه پاریس 
را به چنگ بیاورد. اما الناز رکابی با توجه 
به رتبه سی و سومی اش در اولین مرحله 
و مصدومیت کتفش، با دیدی منطقی 
عماً شانسی برای گرفتن سهمیه نخواهد 
داشت . فدراسیون برای وایلدکارت رکابی 

رایزنی کرده است.
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2 قایقران المپیکی در ایتالیا
دو ملی پوش المپیکی کانو و کایاک ایران برای 
برپایی اردوی مشترک راهی ایتالیا می شوند. علی 
آقا میرزایی و محمد نبی رضایی که در کایاک و 
کانو تکنفره سهمیه المپیک پاریس را گرفتند، برای 
برگزاری اردوی مشترک با قایقرانان ایتالیایی راهی 
این کشور می شوند. قبل از این تیم ملی رویینگ 
هم برای برگزاری اردو راهی روسیه شده بود. در 
حالی که  قرار بود ملی پوشان المپیکی کانو و کایاک 
هم به این اردو بروند اما با توجه به اینکه قایقرانان 
ازبکستان برنامه خود را تغییر دادند و به جای روسیه 
در بلغارستان اردو زده اند، تیم ملی آب های آرام نیز 

از رفتن به روسیه منصرف شد.
به گفته علیرضا سهرابیان، رئیس فدراسیون 
قایقرانی، آقامیرزایی و نبی رضایی تا روزهای منتهی 
به المپیک در ایتالیا تمرین خواهند کرد و در صورت 
قبولی مسئولان کمیته ملی المپیک و فراهم بودن 
شرایط، از ایتالیا مستقیماً راهی المپیک پاریس 

. ند می شو

پارا جودوکاران در کمیته انضباطی
نابینایان و کم بینایان، جودوکاران  فدراسیون 
پارالمپیکی معترض را به کمیته انضباطی دعوت 
کرد. در حالی که تنها دو ماه به شروع بازی های 
پارالمپیک پاریس باقی مانده است، فدراسیون 
نابینایان و کم بینایان میثم بنی طبا، وحید نوری 
و موسی غامی جودوکاران پارالمپیکی را به دلیل 
انجام یکسری اظهارات و مصاحبه های نامتعارف 
علیه کادر فنی به کمیته انضباطی دعوت کرد. جلسه 
کمیته انضباطی این ۳ جودوکار روز یکشنبه سوم تیر 

برگزار می شود.
  

تنیس دختران به ۴ تیم برتر نرسید
تیم تنیس دختران با قبول شکست برابر بوسنی، 
شانس حضور در جمع ۴ تیم برتر رقابت های کازان 
را از دست داد. این مسابقات از 22 خرداد به میزبانی 
شهر کازان روسیه آغاز شد که شاگردان مونا نوریان 
در ادامه این مسابقات به مصاف تیم بوسنی رفتند. 
در بازی اول ماندگار فرزامی با نتایج 2 بر صفر نتیجه 
را به حریف خود واگذار کرد و در دومین بازی، 
یاسمن یزدانی موفق شد با نتایج 3 بر صفر برنده 
از زمین بازی خارج شود. در رقابت دونفره اما تیم 
تنیس ایران 6 بر 3 و 7 بر 6 شکست خورد تا تیم 
دختران کشورمان شانس حضور در جمع 4 تیم برتر 

این بازی ها را از دست بدهد.
  

دختران بسکتبال به چین می روند
تیم بسکتبال دختران زیر ۱۸ سال برای شرکت 
در رقابت های کاپ آسیا روز جمعه اول تیرماه به 
چین می رود. بعد از برپایی پنج ماه اردو بالاخره 
النی کاپوچیانی، سرمربی تیم جوانان، مهسا 
کرانی، هانیه حسینی، سارینا حسینی، آرمیتا 
دهباشی، ساناز لشکردوست، مبینا رحیمی، زهرا 
زارعی، زهرا یزدانی، آتنا جعفرزاده، هلیا هودنه، 
غزل زمانی و عسل فائز را انتخاب کرد تا در این 
رقابت ها حضور پیدا کنند. تیم ایران در این 
بازی ها با تیم های هنگ کنگ، قرقیزستان و 

ساموا همگروه است.
  

حریف تمرینی عراقی؛ فاجعه است
حریف تمرینی کمک زیادی به پینگ پنگ بازان 
المپیکی می کند به شرطی که بازیکنانی کنار 
آنها قرار بگیرند که از نظر کیفی در سطح بالاتری 
باشند. فدراسیون زمانی حریفان تمرینی از 
کشورهای کره شمالی و چین برای ملی پوشان 
به ایران می آورد که از نظر کیفی تأثیر زیادی روی 
عملکرد تک تک بازیکنان داشت، این بازیکنان 
درحدی کیفیت خوبی داشتند که به جمع 

تیم های باشگاهی ایران پیوستند.
به طور کلی عملکرد دوره دوم قارداشی رئیس 
فدراسیون به این شکل است که او ارتباطش را 
با اروپا و شرق آسیا قطع کرده و به کشورهای 
عربی روی آورده است. به همین خاطر است 
که مرتب بازیکنان اردنی، عراقی، لبنان و... به 
ایران می آیند. شاید بحث مالی در میان باشد 
اما رئیس فدراسیون وقتی از طریق مدیرعامل 
شازند اراک اعتبار سفرهای نیما و نوشاد عالمیان 
و ندا شهسواری را تأمین می کند، آیا قادر نیست 
کمپ های  به  را  المپیکی  پینگ پنگ باز  سه 
معتبر چین در شانگهای، پکن و شنزن بفرستد؟ 
در حالی که بهترین بازیکنان حمله و دفاع در 
این کمپ ها حضور دارند و می توانند بهترین 
حریف تمرینی برای سه ملی پوش ایران تا قبل 
از المپیک باشند. این روزها که برادران عالمیان 
برای المپیک آماده می شوند تا در میدان بزرگ 
پاریس با بزرگ های پینگ پنگ رقابت کنند، کار 
با حریف تمرینی عراقی فاجعه است. اردوی نوشهر 
یعنی چه؟ فدراسیون می داند چکار می کند؟ 
بازیکنان ما در اوج حرفه ای گری برای سومین بار 
می خواهند المپیک را تجربه کنند، آن وقت باید 
در نوشهر و با بازیکن عراقی تمرین کنند؟ خدا 
می داند در فدراسیون پینگ پنگ و تفکرات کادر 

فنی تیم ملی تنیس روی میز چه می گذرد.

جام ملت های اروپا

آلمان می تواند با پیروزی در بازی 
امشب مقابل مجارستان یک بازی 
مانده به پایان مرحله گروهی از 
صعود به حذفی مطمئن شود. بازی 
در ورزشگاه MHP اشتوتگارت میان 
شاگردان یولیان ناگلزمان است که در 
افتتاحیه یورو 5 بر یک اسکاتلند را در 
هم کوبیدند و مجارستان که 3 بر یک 

برابر سوییس شکست خورد.
ژرمن ها بزرگترین پیروزی افتتاحیه 
تاریخ جام ملت های اروپا را ثبت 
کردند و این یکی از هفت رکوردی بود 
که مردان بی رحم ناگلزمان بر جای 
گذاشتند. آلمان که به دلیل تفاضل گل 
بهتر نسبت به سوییس در صدر جدول 
گروه A قرار دارد، از صعود مطمئن 
می شود اگر امشب برنده از زمین خارج 
شود چون حتی اگر اسکاتلند، سوییس 
را شکست دهد با توجه به برتری آلمان 
در دیدار مستقیم با ارتش تارتان، 
میزبان مسابقات به مرحله بعد می رود.

دوران ناگلزمان روی نیمکت آلمان 
اگرچه متوسط شروع شد اما این تیم 
در پنج بازی آخرش چهار برد و یک 
تساوی داشته و انگیزه لازم را دارد که 
کارش در مرحله گروهی را تمام کند 
و به فکر مراحل حذفی باشد برابر 
تیمی که این اواخر برای دی مانشافت 

دردسرساز بوده.
سه سال قبل دو تیم در مرحله گروهی 
یورو 2020 دو بر دو مساوی کردند و 
مجارها در لیگ ملت های اروپای اخیر 
چهار امتیاز از آلمان گرفتند و تیم مارکو 
روسی در سپتامبر 2022 یک بر صفر 
برابر آلمان به پیروزی رسید. آدام ژالای 
ستاره آن بازی بود که تنها گل بازی را 

قبل از بازنشستگی زد.
مجارستان اما برابر سوییس بازی 
ضعیفی انجام داد و 3 بر یک شکست 
خورد؛ دومین باخت مجارها در 17 بازی 
آخرشان. این تیم در حال حاضر سوم 
است به خاطر گل خورده کمتر نسبت 
به اسکاتلند و اگر مثل 12 بازی آخرشان 
در گلزنی موفق باشند، باید شاهد بازی 
جذابی بین دو تیم ریشه دار فوتبال 

باشیم. اروپا 

شروع‌بی‌نقص
آلمان در یورو 2024 شروع بی نقصی 
داشت و هیچ یک از بازیکنان این تیم 
مصدوم نشدند؛ حتی کاپیتان ایلکای 
گوندوغان هم از تکل خشن رایان 
پورتئوس که به اخراجش منجر شد، 
جان سالم به در برد و طرفداران آلمان 
و بی طرف ها را خوشحال کرد. بازیکن 
بارسلونا می تواند بخشی از ترکیب 
اصلی دست نخورده ناگلزمان برای 
این بازی باشد و به همکاری نزدیکش 
با بهترین بازیکن افتتاحیه، جمال 
موسیالا و دیگر ستاره 21 ساله آلمان، 
فلورین ویرتز ادامه دهد که این دومی 
حالا جوانترین گلزن تاریخ آلمان در 
رقابت های قهرمانی اروپا است. روبرت 
آندریش و جاناتان تاه هم کارت زرد دارند 
و اگر امشب اخطار بگیرند، بازی آخر را 
از دست می دهند؛ شاید ترجیح آلمان 
هم این باشد که در بازی آخر مرحله 

گروهی این دو را نداشته باشد.
 

یک‌تغییر‌کوچک
روسی نتوانست برای بازی با سوییس از 
لوییک نگو و کالوم استایلز استفاده کند 

و این دو اگر به شرایط بدنی ایده آل هم 
رسیده باشند، بعید است در ترکیب 
اصلی قرار بگیرند. حتی در غیاب 
نگو، مربی ایتالیایی که شش سال 
است روی نیمکت مجارها نشسته، 
می تواند در سمت راست دفاع خود 

تغییر ایجاد کند چون آتیا فیولای 
34 ساله بازی ضعیفی در دیدار 

اول داشت. بندگوژ بولا و 
آتیا ژالای دو بازیکنی 
هستند که در خطر 

محرومیت قرار دارند. 
دومینیک سوبوسای که 

با 23 سال سن جوانترین 
کاپیتان تاریخ یورو شده است، پاس 
تنها گل بازی اول را داد. او خود را برای 

بازی ملی شماره 44 آماده می کند.

مجارها باید از آلمان امتیاز بگیرند

  سرمربی: کار را تمام کن
ناگلزمان

نویر
کیمیش

تاه
رودیگر
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22:30
آلمان - مجارستان

تیم ملی والیبال ایران، در هفته سوم با 
غول های المپیکی سرشاخ می شود، یعنی 
امریکا، فرانسه، هلند و آلمان. ملی پوشان 
والیبال بعد از دو هفته سخت و پرچالش در 
برزیل و ژاپن، امروز برای پایانی خوش به 
میدان می روند. هر چند رقبایشان غول های 
دنیای والیبال هستند؛ غول هایی که 37 روز 
مانده به المپیک، با ترکیب کامل آمده اند تا 
به عنوان بازی تدارکاتی استفاده کامل را ببرند.
در مقابل، بازیکنان ایرانی بعد از7 باخت 
و اخراج پائز سرمربی خارجی، با روحیه 
نه چندان خوب کار را با کادر تمام ایرانی ادامه 
دادند. هر چند این شوک هم گره گشا نشد 
اما کادر پیمان اکبری و همکارانش از اردوی 

اوزاکا شروع کردند.
 آنها باید با ریکاوری ذهنی، کنار تمرین توپی 
و تاکتیکی بازیکنان را برای هفته سوم مقابل 
رقبای المپیکی آماده می کردند؛ کار سختی 
که پیمان اکبری به آن اعتراف کرده بود و در 
تمرینات هم مدام به بچه ها گوشزد می کرد 
که با هیجان تمرین کنند، بدون فکر به دو 

هفته قبل.
 پیمان اکبری البته ترکیب 14 نفره تیمش را با 
یک سورپرایز چید؛ جابه جایی میثم صالحی 
لیبرو و  و محمدرضا حضرت پور در پست 

دریافت کننده. 
در واقع میثم صالحی دریافت کننده ملی پوش 
که بعد از جراحی کتفش نمی تواند مثل قبل 
بازی کند، امروز لباس لیبرو می پوشد و در 
مقابل محمدرضا حضرت پور لیبرو، در ردیف 

دریافت کنندگان قرار می گیرد تا اگر لازم شد 
مثل بازی با ترکیه عقب برود و توپ دریافت 

. کند
 تیم ملی والیبال ایران با اینکه هفته سوم کار 
خیلی سختی دارد، اما نه چیزی برای از دست 
دادن دارد و نه استرس دو هفته پیش را برای 
سهمیه المپیک. ملی پوشان این هفته باید 
هرچه در چنته دارند، رو کنند تا تماشاگران از 

بازی لذت ببرند.
 تیم ملی والیبال هفته آخر دور مقدماتی لیگ 
ملت ها را با بازی مقابل امریکا شروع می کند، 
ساعت 14:30 دقیقه به وقت تهران. هرچند جان 
اسپراو تیمش را برخاف دو هفته قبل، کامل 
به مانیل آورده تا برای المپیک آماده شود اما 
ایرانی ها که روحیه بهتری پیدا کرده اند و آخرین 
تمرین را در سالن اصلی مسابقات جلوی چشم 
میاد تقوی رئیس فدراسیون انجام داده اند، 
حالا حرف از آمادگی برای بازی سخت امروز 
می زنند. مهدی جلوه سرعتی زن ملی پوش 
می گوید: »در این مدت خیلی پرفشار، مصمم و 

جدی تر از همیشه تمرین کردیم.
  از امریکا چند جلسه آنالیز داریم و فکر می کنم 
به اندازه خودمان امریکا را می شناسیم. هر 
چند امریکا بازیکنان بزرگی دارد و اگر حس 
کنند نقاط قوت شان را پوشش می دهیم، 
احتمال دارد سیستم بازی شان را تغییر دهند. 
این هفته هیچ عذر و بهانه ای وجود ندارد. 
امیدوارم اتفاقاتی که افتاده را در هفته آخر 
جبران کنیم و باعث حال خوب مردم شویم.«

عبدالرضا علیزاده مربی تیم ملی از تغییر 
ارنج امریکا می گوید: »امریکا یکسری تغییرات 
انجام داده و با سه دریافت کننده و سه قطر 
پاسور مقابل ایران ظاهر می شود. امیدوارم 
امروز با یک بازی خیلی خوب، برنده از زمین 

ج شویم.« خار
باید دید امروز پیمان اکبری با چه برنامه ای 

بازیکنانش را به زمین می فرستد.

روز های نفسگیر تیم ملی والیبال در هفته آخر لیگ ملت ها

جدال با  المپیکی ها  در مانیل

این‌هفته‌این‌هفته‌
هیچ‌عذر‌هیچ‌عذر‌
و‌بهانه‌ای‌و‌بهانه‌ای‌
وجود‌ندارد.‌وجود‌ندارد.‌
امیدوارم‌امیدوارم‌
اتفاقاتی‌که‌اتفاقاتی‌که‌
افتاده‌را‌در‌افتاده‌را‌در‌
هفته‌آخر‌هفته‌آخر‌

جبران‌کنیم‌جبران‌کنیم‌
و‌باعث‌حال‌و‌باعث‌حال‌
خوب‌مردم‌خوب‌مردم‌

شویمشویم

گزارش یک

مهری رنجبر
خبر‌نگار

تیم ملی والیبال در هفته سوم و آخر لیگ ملت ها برای دفاع از اعتبار 
والیبال ایران بازی می کند، در حالی که ملی پوشان در دو هفته اول عملکرد 
خوبی نداشتند و شانس سهمیه را از دست دادند. هر چند تیم ملی در 
هفته دوم بازی های بهتری را به نمایش گذاشت و حداقل می توانست 
دو پیروزی هم بگیرد، اما نشد. ملی پوشان بعد از روزهای بد و نتایج بدتر 
شاید از لحاظ روانی به هم ریخته باشند، اما در هفته آخر هیچ دغدغه ای 

ندارند و باید بدون استرس، با آمادگی خوب بدنی و ذهنی بازی کنند. آنها 
دیگر نباید فکر کنند که سهمیه المپیک را از دست داده ایم و باید در هفته 
آخر با نمایش خوب و پیروزی مقابل رقبای قدرتمند، شرایط را برای سال 
آینده لیگ ملت ها راحت تر کنند. تیم ملی والیبال در بازی با تیم های 
المپیکی امریکا، فرانسه، آلمان و هلند کار خیلی سختی برای پیروزی دارد، 
اما کار نشد ندارد. حالا شرایط تیم با دو هفته اول خیلی فرق دارد، دیگر 
خبری از استرس و فشار سهمیه المپیک و صعود به جمع 8 تیم اول لیگ 
ملت ها نیست و بنابراین کار تیم راحت تر می شود چرا که تیم باید هفته 
آخر را خوب تمام کند تا با دفاع از اعتبار والیبال، شخصیت تیمی ایران 

برای سال آینده حفظ شود.

‌والیبال‌دفاع‌می‌کند ‌اعتبار نگاهتیم‌ملی‌از

شهرام محمودی
ملی پوش سابق والیبال
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آمار 
نیروهای 
شاغل در 

پارک ها ۶۵ 
هزار نفر بود 

اما تعداد 
آنها تا پایان 

سال 140۲ 
دو برابر 

شده و از 
۶۵ هزار نفر 
به 13۵ هزار 

نفر رسیده 
است

معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم خبر داد

فروش دو برابری 
 محصولات فناورانه 
تا پایان سال ۱۴۰۲

غزل رضایی ثانی/ در دولت سیزدهم از 
سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
تاش زیادی برای توسعه حوزه فناوری 
و نوآوری صورت گرفت که بخشی از این 
اقدامات صبح روز گذشته در نشست 
خبری سجاد محمدعلی نژاد معاون 
فناوری و نوآوری وزارت علوم عنوان 
شد. وی در این نشست خبری اظهار 
داشت: از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان 
سال ۱۴۰۲، صادرات محصولات فناورانه 
شرکت های مستقر در پارک های علم 
و فناوری دو و نیم برابر شده، به تعبیر 
دیگر از ۸۰ میلیون دلار به ۲۰۰ میلیون 

دلار رسیده است.
وی در ادامه افزود: در این بازه زمانی 
تعداد پارک های علم و فناوری از ۴۸ مورد 

به ۵۶ پارک علم و فناوری افزایش یافته 
است. همچنین آمار مراکز رشد در 
سراسر کشور به ۲۰۱ مورد رسیده در حالی 
که پیش از این ۱۸۸ مرکز بودند، عمده 
این مراکز نیز در مناطق کم برخوردار 

کشور واقع است.
معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
گفت: در دولت سیزدهم تاش شد 
۶۰ مرکز به  میزان مراکز نوآوری از 
۸۵ مرکز افزایش یابد. البته شرکت های 
دانش بنیان نیز رشد قابل توجهی 
ی  کت ها شر د  ا تعد  ، ند شته ا ا د
دانش بنیان مستقر در پارک های علم 
و فناوری به دو هزار و ۵۵۶ شرکت 
افزایش پیدا کرده است. همچنین 
تعداد واحدهای فناور امروزه به ۱۳ هزار 

و ۳۶۰ واحد 
است. رسیده 

محمدعلی نژاد با 
اشاره به افزایش 
آمار اشتغال در 

علم  ی  ک ها ر پا
و فناوری گفت: پیش از این، آمار 
نیروهای شاغل در پارک ها ۶۵ هزار نفر 
بود اما تعداد آنها تا پایان سال ۱۴۰۲ 
دو برابر شده و از ۶۵ هزار نفر به ۱۳۵ 
هزار نفر رسیده است. وی در توضیح 
نوآوری  و  فناوری  معاونت  تشکیل 
بیان کرد: این معاونت برای اولین 
بار در دولت سیزدهم تشکیل شد 
ساماندهی  و  توسعه  آن  هدف  که 
ز  ا  . بود کشور  ی  فناور یست بوم  ز
اهداف مهم این معاونت می توان 
آشنایی شرکت های دانش بنیان  به 
با بازار کار محصولاتشان اشاره کرد 
که سامانه »جان« صرفاً برای این 
موضوع تعریف شد. تاکنون ۷ هزار و 
۵۰۰ محصول در این سامانه بارگذاری 
شده است. میزان فروش محصولات 

از  پیش  تا  شرکت های دانش بنیان 
۱۹ هزار میلیارد تومان  دولت سیزدهم 
بود و اکنون این شرکت ها بیش از 
۴۰ هزار میلیارد تومان فروش داشتند 
بیان می کند. را  که رشد صد درصدی 

 
استقبال از ایده های نوآورانه در 

طرح »فب لب«
معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم تأکید 
کرد: لازمه حفظ نخبگان در کشور با 
توسعه شرکت های دانش بنیان همراه 
است از این رو باید برای توسعه شرکت ها 
برنامه داشته باشیم. شرکت هایی 
غ التحصیان  می توانند دانشجویان و فار
بیشتری جذب کنند که در آمد بیشتری 
کسب کرده باشند. شرکت هایی که 
تولید بالایی دارند در سامانه توان ایران 
قرار می گیرند. دسترسی به سامانه جان 

و توان ایران این امکان 
را فراهم می کند که 
محصولات فناورانه به 
فروش برسند. با این 
اتصال امکان واردات 
به  مشا محصولات 
وجود  داخل 
نخواهد داشت.
محمدعلی نژاد در 
توضیح راه اندازی 
فب لب )کارگاه های 
یع  سر خت  سا
گفت:  محصول( 
ز  ا یگر  د یکی 
اقدامات معاونت 
نوآوری،  و  فناوری 
ی  ه ها گا ر کا سعه  تو
ساخت سریع محصولات 
در دانشگاه های کشوراست. در 
این طرح ما با نخبگان از ابتدای ایده 
تا اجرا همراه هستیم. مخاطبان این 
طرح دانشجویان، هسته های فناور و 
شرکت های دانش بنیان نوپا هستند.
وی افزود: طی این طرح امکاناتی که 
در پارک های علم و فناوری وجود دارد، 
فهرست شده و با فناوران به اشتراک 
گذاشته می شود. یکی از چالش های 
جدی فناوران تازه کار این است که 
با شبکه تولید کشور ارتباط ندارند به 
همین خاطر ما این امکان را فراهم 
می کنیم تا آنها بتوانند به سراغ بازاریابی 

و معرفی محصولشان بروند.
معاون فناوری و نوآوری وزیر با اشاره به 
آمار اندک شرکت های دانش بنیان در 
حوزه علوم انسانی گفت: شرکت های 
ما در حوزه علوم انسانی کمتر از میزان 
انتظار ماست و در این حوزه فقط 
۴۸ شرکت فعال داریم اما پارک علم 
و فناوری قم به عنوان مرکزیت اصلی 
علوم انسانی در نظر گرفته شده است.

خبر

با تلاش جمعیت هلال احمر
همه زائران ایرانی حج در سلامت کامل هستند

رئیس جمعیت هال احمر 
کشورمان با بیان اینکه به 
طور کلی سامت زائران ایرانی 
در حج خوب و مناسب است 
۱۱ هزار  گفت: به بیش از 
نفر از حجاج کشورمان در 
عربستان خدمات ارائه شده 

. ست ا
به گزارش »ایران«؛ پیرحسین 
کولیوند با اشاره به اینکه 
تخصصی  ی  کلینیک ها
جمعیت هال احمر آماده 
حجاج   به  خدمات  ارائه 
هستند، افزود: در مکاتب 
ی  کلینیک ها و  شکی  پز

تخصصی جمعیت، کادر درمان به بیش از ۱۱ هزار نفر از حجاج ارائه 
خدمت کرد.

وی ادامه داد: کادر درمان و تیم های واکنش سریع، همراه با حجاج 
ایرانی، برای انجام اعمال خود و کمک به حجاج، برای رمی جمرات 

می روند و آماده ارائه خدمات به آنها هستند.
وی افزود: تاکنون ۱۱ زائر ایرانی جان خود را از دست داده اند و ۲۶ زائر 
بستری در بیمارستان های عربستان داریم اما به طور کلی، وضعیت 

سامت زائران ایرانی در حج، خوب و مناسب است.
کولیوند با بیان اینکه جمعیت هال احمر جمهوری اسامی ایران، 
هماهنگی و برنامه ریزی های خوب و دقیقی با وزیر بهداشت و درمان 
و هال احمر عربستان داشته است، افزود: با این برنامه ریزی ها یک 
دستگاه هلی کوپتر برای انتقال حجاج ایرانی که نیاز به دریافت خدمات 
درمانی بیشتر دارند، در صحرای عرفات به ایران اختصاص یافت که 

خوشبختانه مورد استفاده قرار نگرفت.
وی ادامه داد: در مجموع همراهی هال احمر عربستان و وزارت 
بهداشت و درمان این کشور با هال احمر ایران، خوب و دقیق است 
و با پشتیبانی آنها و حمایت کادر درمان جمعیت، همه حجاج ایرانی در 

شرایط خوبی قرار دارند.

مراقب پشه آئدس باشید
 مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های واگیر 
مرکز بهداشت خوزستان با بیان اینکه عائم 
بیماری تب دانگ از طریق نیش پشه آئدس ایجاد 
می شود، عنوان کرد: هیچ درمان و یا واکسن 
خاصی برای پیشگیری از تب دانگ وجود ندارد 

و بهترین راه پیشگیری از بیماری و جلوگیری از 
گزش توسط پشه آلوده است.

همایون امیری بیان کرد: تب دانگ یک بیماری 
ویروسی است که توسط پشه ای به نام آئدس 
منتقل می شود و بیشتر در مناطق گرمسیر و نیمه 

گرمسیر جهان بروز پیدا می کند.
وی ادامه داد: سالانه چند میلیون مورد از عفونت 

دانگ در سراسر جهان رخ می دهد که بیشتر در 
جنوب شرقی آسیا، جزایر غربی اقیانوس آرام، 
امریکای لاتین و آفریقا شایع شده و کشورهای 
عمان، قطر، یمن، عربستان، پاکستان، افغانستان 
و کشورهای آسیای جنوب شرقی نیز از این قاعده 

نیستند. مستثنی 
مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های واگیر 

مرکز بهداشت خوزستان خاطرنشان کرد: از میان 
طغیان های اخیر تب دانگ در جهان، گسترش 
آن در پاکستان متعاقب سیل در سال های اخیر 
و همچنین در کشور امارات در ماه های اخیر را 

می توان اشاره کرد.
وی گفت: انتقال بیماری تب دانگ از طریق نیش 
پشه آئدس بوده که بر خاف دیگر پشه ها بیشتر 

در طول روز از انسان خونخواری می کند و حداکثر 
خونخواری آن نیز در ساعات اولیه صبح و هنگام 
غروب آفتاب است و پس از ۶ روز از گزش پشه، 
بیماری شروع شده و تا ۱۰ روز ادامه خواهد داشت.
امیری گفت: عائم تب دانگ تب بالا و سردرد 
شدید، درد پشت چشم، درد عضات و مفاصل، 
حالت تهوع و بثورات پوستی و در موارد شدیدتر 

خونریزی از لثه و سایر قسمت های بدن است.
به گفته وی، مسافران در صورت داشتن عائم 
بیماری بعد از ۱۴ روز بازگشت از سفر و داشتن 
عائمی مانند تب و درد، حتماً به نزدیکترین 
مراکز بهداشتی مراجعه کرده و سابقه سفر خود 
را گزارش کنند./روابط عمومی دانشگاه علوم 

پزشکی جندی شاپور 
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فرهنگی

اخبار

 ثبت نام بیش از 
2هزار موکب برای 

 جشن میهمانی
۱۰ کیلومتری غدیر

سخنگوی ستاد مردمی میهمانی 
۱۰ کیلومتری غدیر گفت: تاکنون 
دو هزار و ۲۰۰ موکب برای جشن 
غدیر ثبت نام کرده اند. ساسان 
ع  با بیان اینکه تاکنون ۲ هزار  زار
و ۲۰۰ موکب برای جشن غدیر 
که در حد فاصل میدان آزادی 
تا میدان امام حسین)ع( برگزار 
ند،  کرده ا ثبت نام  می شود 
گفت: این ثبت نام همچنان 
ادامه دارد و افراد می توانند عدد 
یک  را به سرشماره ۳۰۰۰۱۱۵۵ 
ارسال و پیوند )لینک( ثبت نام 

را دریافت کنند.
حال  در  امسال  گفت:  وی 
رایزنی هستیم که اگر بتوانیم 
دماوند،  خیابان  از  مراسم 
تقاطع خیابان سبلان آغاز 
شود. سخنگوی ستاد مردمی 
۱۰ کیلومتری غدیر  میهمانی 
افزود: امسال همچون پارسال 
۴ سکوی مرکزی برای اجرای 
زنده تلویزیونی خواهیم داشت 
و مراسم از ساعت ۱۶ شروع و 
تا ۲۳ سه شنبه ۵ تیر ماه ادامه 
خواهد داشت و به صورت زنده 
از شبکه های رسانه ملی پخش 

خواهد شد.
 

کنسرت گروه موسیقی 
 »اقلیم هشتم«

در فرهنگسرای نیاوران

کنسرت گروه موسیقی »اقلیم 
هشتم« با عنوان »هُوَرقَلیا« یکم 
تیرماه در فرهنگسرای نیاوران 

برگزار می شود.
به   » هشتم قلیم  ا « ه  و گر
سرپرستی »شهاب قاسمى« با 
همراهی گروه کر به سرپرستی 
»مصطفی وقاری« قطعات سنتی 
با اشعاری از حافظ، سعدی، 
مولانا، بیدل دهلوی، شیخ 
بهایی و چند قطعه گروه نوازی و 
تکنوازی را در سالن خلیج فارس 
اجرا می کنند. »هُوَرقَلیا« نام 
یک ساز کوبه ای جدید و تلفیق 
دو ساز دف و انبرک است. نام 
ساز برگرفته از حکمت شیخ 
اشراق )شهاب الدین سهروردی( 
است که هُوَرقَلیا را مکانی در 
عالم مثال معرفی می کند که 
حد فاصل بین دنیای مادی، 

معنوی و هشت گوشه است.
 

فراخوان ساترا برای 
حمایت از تولید و انتشار 
محتوا در فضای مجازی

ساترا همچون گذشته در سال  
جاری از سکوهای دارای مجوز 
و فعالان صنعت صوت و تصویر 

فراگیر حمایت می کند.
در راستای حمایت از تولید 
ی  فضا ر  د ا  محتو نتشار  ا و 
ت  تسهیلا ا  تر سا  ، ی ز مجا
حمایتی ویژه ای را در اختیار 
سکوهای دارای مجوز از ساترا و 
فعالان ارائه دهنده خدمات به 
زیست بوم صوت و تصویر فراگیر 
قرار می دهد، بر همین اساس 
طبق اعلام اداره کل توسعه و 
کسب وکار و تسهیلگری ساترا، 
متقاضیان می توانند با مراجعه 
به تارنمای مرکز خدمات رسانه 
https://avmic. به نشانی 

 c o m / m e d i a - s e r v i c e

درخواست خود را ثبت کنند 
و از امکانات حمایتی ساترا در 
سال ۱۴۰۳ در حوزه تولید یا 
انتشار محتوا بهره مند شوند.

سینمای جهان

 رکوردشکنی
»درون بیرون 2«

 »۲ ون  بیر ون  »در انیمیشن 
محصول کمپانی دیزنی و پیکسار، 
بهترین فروش را در روز نخست 
یک فیلم در سال ۲۰۲۴ رقم زد و 
توانست این رکورد را با فروش ۶۲ 
میلیون دلاری به نام خود ثبت 
کند. »درون بیرون ۲« در ۴۴۴۰ 
سالن اکران شده است. بنابراین 
به راحتی خواهد توانست از 
فروش افتتاحیه »تلماسه ۲« که 
مبلغ ۸۲ میلیون دلار بوده است، 

عبور کند./دنیای تصویر
 

 اکران فیلم برد پیت
در سال آینده

اپل اوریجینال تاریخ اکران فیلم 
بعدی برد پیت را که درباره 
مسابقات فرمول یک ساخته 
شده اعلام کرد و گفت این فیلم 
که هنوز بدون عنوان است ۲۷ 
ژوئن ۲۰۲۵ وارد سینماها خواهد 
شد. اپل اکنون با وارنر برادرز در 
زمینه اکران سینمایی همکاری 
می کند. این غول فناوری بیشتر 
فیلم های خود را پیش از اینکه 
با سرویس استریم اپل تی وی 
پلاس به پلتفرم های سرگرمی 
خانگی ببرد، در سینماها اکران 
می کند. پیش از این اپل با 
شرکت هایی مانند سونی در 
اکران »ناپلئون«، پارامونت در 
»قاتلان ماه گل« و یونیورسال 
در »آرگیل« همکاری کرد. فیلم 
فرمول یک در سینماهای آیمکس 
نمایش داده می شود که می تواند 
برای علاقه مندان به فیلمی که 
بشدت بر سکانس های مسابقات 
اتومبیلرانی تمرکز دارد، جذاب 
باشد. کارگردانی فیلم فرمول یک 
را جوزف کوشینسکی انجام داده 
که سازنده »تاپ گان: ماوریک« 

تام کروز بود. /مهر
 

سقوط بازیگر ۸۵ ساله 
از صحنه نمایش

ایان مک کلن، بازیگر بریتانیایی 
یش  نما ی  ا جر ا حین  ر  د
»پادشاهان بازیکن« در تئاتر نوئل 
کوارد در »وست اند« لندن از 
صحنه سقوط کرد و در بیمارستان 
بستری شد. این بازیگر در حال 
بازی صحنه نبرد بود که تعادل 
خود را از دست داد و سقوط کرد 
و بلافاصله تماشاگران از سالن 
خارج شدند و نمایش لغو شد.
در بیانیه تئاتر گفته شده است 
این بازیگر ۸۵ ساله روحیه خوبی 
دارد و حالش به سرعت و به 
طور کامل در حال خوب شدن 

است./مهر
 

اکران فیلم جدید کاپولا 
در امریکا

از گمانه زنی های  پس 
سرنوشت  باره  ر د ن  ا و فرا
فیلم »مگالوپولیس« ساخته 
»فرانسیس فورد کاپولا« این 
فیلم رسماً راهی سینماهای 
 . د می شو لی  ی شما یکا مر ا
نند  ما یی  فیلم ها نند  هما
»اکنون آخرالزمان«، کاپولا 
مالکیت فیلم خود را حفظ 
می کند و کمپانی لاینزگیت تنها 
توزیع کننده این فیلم خواهد 

. د بو
»مگالوپولیس« با دو ساعت و ۱۵ 
دقیقه مدت زمان داستان یک 
کلانشهر را پس از ویرانی تصادفی 
آن با دو دیدگاه رقیب دنبال 
می کند؛ یکی از یک معمار 
و  درایور(  )آدام  ایده آلیست 
دیگری از طرف شهردار عملگرا 

)جان کارلو اسپوزیتو.( /ایسنا

موزه انقلاب اسلامی آثاری از ژوائو 
آبیدو گالوائو، نقاش برزیلی را در 
گالری »فکه« به نمایش گذاشته 

. ست ا
نقاشی های این هنرمند برزیلی 
به روابط جدید نیروها در جهان 
امروز اشاره می کند؛ جایی که تاریخ 
تکرار می شود و انقلاب و هنر به هم 

. ند می پیوند
 این نمایشگاه که »هنر و انقلاب« 
نام دارد، با محوریت روابط جدید 
نیروها در جهان؛ حاکمیت انقلاب 
هنر و حاکمیت هنر انقلاب تدارک 
دیده شده و مشتمل بر 9 اثر هنری 
است که همگی روی پارچه نقاشی 

. ند ه ا شد
این آثار تکنیک نقاشی ترکیبی 
روی پارچه هستند که تمام آنها در 
ابعاد ۳۰۰ در۳۰۰ سانتی متر کشیده 

شده اند.
ژوائو آبیدو گالوائو در آیین افتتاح 
این نمایشگاه گفت: دنیای هنر با 

دنیای سرمایه داری متفاوت است و 
هنر هیچ گاه نمی تواند تحت کنترل 
باشد. این افتخار بزرگی است که 
اینجا بتوانم هنر خود را به دوستان 

گرامی ام نشان دهم.
نقاشی های این هنرمند انقلابی به 
روابط جدید نیرو های ضد استکبار 
در جهان امروز اشاره می کند؛ جایی 
که تاریخ تکرار می شود و انقلاب 

و هنر به یکدیگر پیوند می خورند.
آثار نمایش  یافته در این نمایشگاه 
روی پارچه هایی با ابعاد بزرگ و به  
واسطه ترکیب رنگ های گوناگون با 

یکدیگر خلق شده اند.
هر اثر به طور متوسط از امتزاج 
محدود دو الی سه رنگ ساخته 
شده و ترکیب تضادگونه رنگ ها 
حاکی از ارتباط و برخورد متقابل 

توأمان آنهاست. 
»ژوائو آبیدو گالوائو« آثار نمایش 
 یافته در این نمایشگاه را به صورت 
اختصاصی برای موزه ملی انقلاب 

اسلامی و دفاع مقدس خلق کرده و 
تمامی آنها را به این موزه اهدا کرده 
است. بر این اساس مجموع آثار 
اهدایی از سوی این هنرمند ۲۰ اثر 
است که به دلیل محدودیت فضای 
گالری فکه، 9 اثر آن در معرض دید 

عموم قرار گرفته  است.
هنرمند  گالوائو«  آبیدو  »ژوائو 
استکبارستیز اهل کشور برزیل 
معتقد است که اکنون هنر در جهان 
در انقیاد لابی های صهیونیستی قرار 
دارد و توسط این لابی ها کنترل 

می شود.
ژوائو آبیدو گالوائو  عاشق ایران است 
و این ملت آزاده را دوست دارد. این 
هنرمند اعتقاد دارد که روح آزادگی 
در ایران موج می زند. او از ایران، 
هنرمندان و  رزمندگانش را دوست 
دارد و معتقد است رزمندگان ایران 
برای حفظ  کشور جانبازی کرده اند، 
به همین علت به روش و شیوه 
هنرمندانه  خودش امپریالیسم و 

پیوند انقلاب و هنر در نمایشگاه نقاشی 
هنرمند برزیلی

نقاشی های این 
هنرمند انقلابی 
به روابط جدید 

نیرو های ضد 
استکبار در 

جهان امروز 
اشاره می کند؛ 

جایی که تاریخ 
تکرار می شود و 
انقلاب و هنر به 

یکدیگر پیوند 
می خورند

صهیونیسم را به نقد کشیده است. 
خوب که دقت  می کنید متوجه 
می شوید این تازه اول راه مبارزه با 
صهیونیسم و  امپریالیسم است که در 
قالب هنر بیان شده است. بی شک 
فردای دنیا  بیش از این به نمایشگاه ضد 
امپریالیسم و ضد صهیونیسم تبدیل 

خواهد  شد.

سبک انتزاعی آثار ژوائو آبیدو 
گالوائو 

عبادی، مسئول امور بین الملل موزه 
ملی انقلاب و دفاع مقدس در مورد 
تعداد آثاری که ژوائو آبیدو گالوائو به موزه 
ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس اهدا 
کرده است، اظهار کرد: این هنرمند 
برزیلی ۲۰ اثر را فقط برای موزه ملی 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس خلق 
کرده است اما ما ۱۰ اثر را انتخاب کردیم، 
چون امکان قرار دادن طرح های بیشتر 

را نداشتیم.
وی در مورد رنگ های استفاده شده در 

آثار این هنرمند گفت: ترکیب بندی 
رنگ های آثار این هنرمند برزیلی نیز 
به  نوعی بیانگر احساسات درونی او 
هستند. وی در کارهای جدید خود 
از رنگ های سبز و قرمز و در کارهای 
قدیمی ترش از رنگ های سفید و سیاه 

استفاده کرده است.
مسئول امور بین الملل موزه ملی 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس ادامه 
داد: ژوائو آبیدو گالوائو لبه های این 
پرچم را با الهام از چفیه فلسطینی بافته 
است. سبک هنری ژوائو آبیدو گالوائو در 
طرح هایش سبک »انتزاعی« است که 
آنها را تحت تأثیر هنرمندی امریکایی 
به نام جکسون پولاک کشیده است.

گفتنی است نمایشگاه »هنر و انقلاب« 
تا ۵ تیرماه ادامه خواهد داشت و 
آن  از  بازدید  جهت  علاقه مندان 
می توانند به نشانی میدان ونک، 
بزرگراه شهید حقانی، خیابان سرو، 
موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس، گالری فکه مراجعه کنند.

دی
گر

ی 
الر

گ

 
 

پیش تر تصور برخی از نظریه پردازان 
حوزه موزه داری بر این بود که محدودیت 
انتشار اسناد ویژه موزه ها موجب 
افزایش میل مخاطب، جذابیت و 
اهمیت این آثار خواهد شد و به ترتیبی 
میزان اعتبار هر موزه را با سرمایه آثار 
دیده نشده آن ارزیابی می کردند. در 
این شیوه قرائت از موزه، موزه ها محل 
نگهداری آثار و اشیای تاریخی و موزه ای 
بودند و همیشه همان طور که شیشه 
« و »مخاطب«  ویترین ها میان »اثر
فاصله می انداخت، زندگی و تاریخ در 
دو سوی متضاد تقسیم بندی می شد. 
این موزه ها محل نمایش اشیای مرده 
و داستان های مرده بودند، اما تعاریف 
متأخر از »موزه« وسعت بیشتری پیدا 
کرده است بخصوص اینکه اعتقاد به 
تداوم زیست و تأثیر محتوای موزه در 
زندگی روزمره دارد. در این موزه های 
جدید، شیء اسیر چهارچوب های 
معین تاریخ مرده نیست و می تواند با 
روایت های تازه، حضوری زنده و پویا 
داشته باشد. این موزه ها  ـ بر خلاف 

آنچه عامل بازگشت حال به گذشته 
بودـ تاریخ را به حیات امروزی متصل 

می کنند.
موزه داری در ایران هم تابع همین 
شرایط بود. تا همین چند سال پیش 
و  تاریخی  موزه های  مدیران  اغلب 
هنری تلاش می کردند حداکثر ضوابط 
برای گنجینه های  را  و محدودیت ها 
خود اعمال کنند. موزه ها مجموعه ای 
با  از ویترین ها بودند که حداکثر 
توضیحات درسی و تاریخی مراقبین آثار 
همراه می شدند، تا جایی که یک بار 
دیدار از یک موزه برای همه عمر کافی 
بود و دیدارهای بعدی از آن، اتفاقی 
تکراری محسوب می شد. گنجینه های 
موزه به غارهای پنهانی می ماندند که 
گاهی به اجبار و برای کنترل، نظافت و... 
روی مدیران و معدودی پرسنل وفادار باز 
می شد. تنها گاهی محتوا و مضمون این 
گنجینه ها از پچ پچ های درگوشی، به 

بیرون رخنه می کرد.
در سال های اخیر نسل جدیدی از 
ن  لتحصیلا غ ا ر فا و  ن  ا ز ا یه پرد نظر
موزه داری و هنر تلاش کردند این تعریف 
کهنه را کنار بگذارند، روایت های کاربردی 
را در وظایف موزه ها یادآوری کنند و شأن 
مرگ آثار و اشیا را به کاربری های زنده 

ارتقا دهند. موزه هایی با این تعریف را 
می شود بارها بازدید کرد و به فراخور روز، 
آموخت و لذت برد. اسناد این موزه ها 
می تواند از زیر گرد و غبار خارج شود و 
به منابع اطلاعاتی در تولید علم و آگاهی 
تبدیل شود؛ علمی که حتی از محدوده 
تاریخ فراتر می رود و به مرجعی برای 
حل مسائل روز تبدیل می شود. بدیهی 
است تعداد زیادی از مدیران سالخورده 
و قدیمی تاب این نگاه تازه را که مستلزم 
مسئولیت پذیری و خلاقیت در اداره امور 
موزه ای بود، نداشتند. همچنین حذف 
این قبیل انحصارات را بی معنی یا 
حتی خلاف تعهدات حفاظت از میراث 
فرهنگی می دانستند، خصوصاً که چنین 
محدودیت هایی می توانست نوعی رانت 
برای بعضی از پژوهشگران باشد که با درز 
قطره چکانی این اطلاعات می توانستند 
موقعیت های علمی و تحقیقی ویژه ای 

برای خود دست و پا کنند.
گلستان  کاخ  آلبوم خانه  عکس های 
یکی از این موارد بود که همیشه در 
هزارتوی تصمیمات مدیریتی مخفی 
مانده بود و جز عده اندکی، همگان از 
وجود یا حداقل مشخصات آن بی خبر 
بودند. در حالی که نسخه های کپی 
این اسناد  ـ بدون هیچ ملاحظه مرمتی 

و حفاظتی ـ می توانست در اختیار عموم 
یا حداقل دانشجویان و پژوهشگران قرار 
بگیرد، به بهانه های مختلف و متأسفانه 
بی استفاده در قفسه های قفل خورده 
حبس شده بودند، هر از چندی هم 
گزارش و کتابی ـ به عنوان امتیاز خاص 
برای معدودی از پژوهشگران ـ از گوشه 
کوچکی منتشر می شد. نشر این اسناد 
می توانست انبوه سؤالات و در نتیجه 
حجم قابل توجهی از منابع تحقیقاتی، 
پاسخ ها و یافته ها را به دنبال داشته 
باشد؛ سرمایه ملی بزرگی که محقق 
نشده است. تجهیزات و دستگاه های 
مدرنی برای تهیه کپی در اختیار بود 
اما عزم مدیریتی برای انتشار وجود 
نداشت، تا اینکه در سال های اخیر 
موضوع آرشیو علمی با فناوری های 
روز و انتشار علمی این اسناد ذهن 
بعضی از مدیران و تصمیم گیران را به 
خود مشغول کرد. انتشار این اسناد 
تصویری می توانست جریان تأثیرگذاری 

در مطالعات علمی باشد.
ـ  یک منبع ناشناس  چندی پیش 
اگرچه بر خلاف اصول اخلاق حرفه ای 
و امانتداری است ـ حدود ۳ هزار و ۲۰۰ 
قطعه عکس از تصاویر دوران قاجار را در 
قالب ۷۴ آلبوم که متعلق به آلبوم خانه 

کاخ موزه گلستان بوده با هدف و 
ادعای نجات اسناد تاریخی از »حبس«، 
منتشر کرده است. به نظر می رسد این 
فایل ها از روی همان نسخه های اولیه 
برای تهیه آرشیو دیجیتال عکس ها 
و اسناد کاخ گلستان کپی شده اند؛ 
فرایندی که قضاوت ها و اظهارنظرات 
کارشناسی را در دو قطب مقابل هم 
از طرفی عکس های  قرار می دهد. 
منتشر شده فاقد کیفیت مناسب 
ح و  و بدون طبقه بندی علمی و شر
توضیحات لازم و البته بدون رعایت 
حقوق قانونی منبع بارگذاری شده اند 
و از طرف دیگر مسئولان مربوطه بدون 
هیچ توضیحی برای تأخیر در انتشار 
عمومی، آثار منتشر شده را متعلق به 
مجموعه »آلبوم های در سایه« می دانند 
که پیش تر به مناسبت های مختلف 
در اختیار متقاضیان و پژوهشگران قرار 
گرفته است. بیانیه های رسمی هم از 
انتشار زودتر از موعد آن سخن گفته اند، 
اما هیچ صحبتی از سایر اسناد و تصاویر 
آلبوم ها نشده است. باید منتظر و 
امیدوار ماند نتیجه این میدان پرابهام 
رسانه و مدیریت سرانجام به نفع علم 
و آگاهی تمام خواهد شد یا در به همان 

پاشنه قدیم می چرخد.

 نجات اسناد تاریخی از حبس
به بهانه انتشار عکس های آلبوم خانه کاخ گلستان

عکس های 
آلبوم خانه کاخ 

گلستان یکی 
از این موارد 

بود که همیشه 
در هزارتوی 
تصمیمات 

مدیریتی مخفی 
مانده بود و جز 

عده اندکی، 
همگان از 

وجود یا حداقل 
مشخصات آن 
بی خبر بودند

گروه فرهنگی

 نکوداشت »عزت الله انتظامی«
در موزه سینما

 سریال جدید حمید جبلی
در راه است

 روایت زندگی اردشیر کاظمی
در »گیله پیرمرد«

به مناسبت صدمین زادروز زنده یاد »عزت الله انتظامی« 
مراسم نکوداشتی برای این هنرمند فقید سینما، تئاتر 
و تلویزیون در موزه سینما برگزار خواهد شد.این برنامه 
با مشارکت موزه سینما، انجمن بازیگران خانه سینما و 
خانه موزه استاد عزت الله انتظامی، دوم تیرماه ساعت ۱9 
در موزه سینما برگزار می شود. در این مراسم که اجرای 
آن را »پژمان بازغی« بر عهده دارد، هنرمندان سینما و 
تئاتر حضور خواهند داشت و کارگردانان و بازیگران درباره 
ویژگی های شخصیتی و نقش آفرینی های این هنرمند 
فقید سخنرانی خواهند کرد. در انتهای این برنامه 
تصاویر دیده نشده ای با ویدیومپینگ از زنده یاد 
»عزت الله انتظامی« روی عمارت این مجموعه 

فرهنگی- تاریخی پخش خواهد شد./فارس

مستند »گیله پیرمرد« به کارگردانی علی رستگار که 
به شخصیت و زندگی اردشیر کاظمی، بازیگر سینما و 

تلویزیون می پردازد، در تهران کلید خورد.
فیلم »گیله پیرمرد« که عنوان آن به معنی پیرمرد اهل 
گیلان است، با محوریت شخصیت بامزه، جذاب، 
صریح اللهجه و درعین حال در برخی مواقع ناخشنود 
و گلایه مند اردشیر کاظمی روایت می شود و گروه 
سازنده مستند در سفری چندروزه به بندر انزلی )زادگاه 
این بازیگر( و رشت او را همراهی می کنند. اگرچه این 
بازیگر را معمولاً در نقش های کوتاه و با دیالوگ هایی 
مختصر و کم وبیش شبیه کاراکتر واقعی خودش در 
فیلم ها و سریال ها به یاد می آوریم، اما او شخصیتی 

فرهیخته و کتابخوان دارد./هنر آنلاین

حمید جبلی، کارگردان و بازیگر سینما این روز ها 
در تدارک نویسندگی و کارگردانی مجموعه ای است 
که احتمالاً برای طیف سنی کودک و نوجوان 
تولید خواهد شد. این سریال که هنوز عنوان 
آن مشخص نشده است، از پاییز امسال )در ماه 
آبان و آذر( کلید خواهد خورد .جبلی در سال 
۱۴۰۱ بنا داشت تا سریالی را برای تلویزیون بسازد 
که نویسندگی آن برعهده خود او بود، اما در دی 
ماه همان سال خبری مبنی بر انصراف جبلی از 
ساخت سریال مدنظر منتشر شد. احتمالاً کاری 
که توسط این کارگردان در دست تولید قرار 
می گیرد، همان سریالی است که قرار بود برای 

رسانه ملی ساخته شود./برنا



امام علی)ع(: 
آن که در به پا داشتن حق بکوشد، موفق می شود.

غرر الحکم:ح٨٦٥١ سخن روز

فضای مجازی

وقتی از انتخاب حرف می زنیم
بسیاری از کاربران در فضای مجازی با انتشار ویدیوهای کوتاهی از اولین مناظره به 
واکنش مقابل اظهارات و برنامه های کاندیداهای مختلف پرداختند و گاه در نقد و تأیید 
کاندیدایی نوشتند، ولی بسیاری از کاربران به تقلید صدا وسیما در دکور از اجلاس 
داووس اشاره کردند و اندکی نیز به جای محتوای مناظرات به واکنش به نحوه برگزاری 

پرداختند. مناظره 
کاربری در نقد صدای کم کاندیداها نوشت:»امیدوارم در جلسه بعد مناظره به  جای 

میکروفن کم توان رومیزی از دو میکروفن یقه ای باکیفیت استفا ده شود.
دیتیل صدا کم بود و بارها دست اشخاص به میکروفن برخورد کرد.« دیگری 
نوشت:»لوگوی مناظره خوب نیست. نورپردازی خوبه و دکور نرماله.« در این میان نیز 
عده ای از تصمیم خود درباره مشارکت در انتخابات گفتند و درباره مناظرات نوشتند. 
کاربری نوشت:»با گفت و گو، فکر، تصمیم و در نهایت انتخاب به اصلح رأی دهیم.« و 
دیگری نوشت: »به نظرم مناظره اول خیلی اصولی و درست برگزار شد، من که راضی 

بودم، فقط لطفاً نامزدها کمی هم از جزئیات کارشون بگن.«
 

بیماران در آتش
بعد از آتش سوزی در کمپ ترک اعتیاد لنگرود و شهرک امامزاده ابراهیم شفت، 
بامداد روز سه شنبه ۹بیمار بیمارستان قائم رشت در آتش سوزی این بیمارستان 
جان باختند. بیماران دیگر  نیز به مراکز درمانی مختلف در استان گیلان منتقل 
شدند. کاربران به توالی این آتش سوزی ها در استان گیلان واکنش نشان دادند. 
کاربری نوشت:»امروز گیلان عزاداره. به خاطر آتش سوزی در بیمارستان قائم رشت 
۹ نفر از همشهری هامون فوت شدند.« و دیگری نوشت: »چه تلخه واسه درمان بری 

بیمارستان و بر اثر آتش سوزی جونتو از دست بدی.«
 

قهر پیشکسوت جنجالی 
در ویژه برنامه یورو 2024 شبکه ورزش اتفاقی روی داد که به جنجال در فضای مجازی 
تبدیل شد. »رسول مجیدی«، مجری جوان این برنامه در اقدامی عجیب شروع به 
خواندن نظرات مردم در مورد عملکرد تیم ملی ایران در مسابقات یورو کرد. این اقدام 

او با واکنش تند »عزیزی« پیشکسوت فوتبال ایران در برنامه روبه رو شد.
همین امر موجی از انتقادات را در فضای مجازی برای برخورد خداداد در پی داشت. 
کاربری نوشت:»باید تهیه کننده برنامه »یورو24« بابت این اهانت به مخاطبان و ساحت 
رسانه پاسخگو باشه.« کاربر دیگری در دفاع از او نوشت:»از دیشب همه دارن دوباره 
به خداداد عزیزی می توپن که آره این کیه الکی گندش کردن، هنوز داره نون گلش 
به استرالیا رو می خوره. به خدا قسم آنقدری که ما خودی رو می زنیم باقی نمی زنن! 

خداداد اولین نفری از ایران بود که بازیکن سال آسیا شد.«
 

توقف یک برنامه ضدایرانی
»چندشنبه با سینا« با اجرای سینا ولی الله از سال۹2 در شبکه فارسی one تولید 
و پخش برنامه خود را آغاز کرد. پس از تعطیلی این شبکه در سال۹5 با اندکی 
تغییرات به رادیو جوان کوچ کرد و در آنجا برنامه های خود را تولید و اجرا می کرد. 
در سال۹7 برای دومین بار برنامه او تعطیل شد اما این بار به استخدام شبکه 
ام بی سی پرشیا درآمد و از بهمن ماه ۹7 پخش هفتگی »چندشنبه با سینا« از این 
شبکه آغاز شد. شبکه ام بی سی پرشیا از چند هفته پیش از پخش برنامه چندشنبه 
با سینا به دلیل حفظ روابط دیپلماتیک و دوستانه عربستان با ایران، خودداری 
کرده و همین موضوع حاشیه هایی را به همراه داشته است؛ البته دلیل تعطیلی 
برنامه سینا این بوده که مجری برنامه بدون اجازه شبکه ام بی سی پرشیا برنامه 
را در یوتیوب منتشر کرده است. این اولین باری نیست که این برنامه متوقف 
می شود، پیش از این نیز بارها رنگ توقف را به خود دیده اما این دفعه ماجرا 
متفاوت است. توقف و تعطیلی »چندشنبه با سینا« حواشی و سروصداهای بسیاری 

به  همراه داشته است.
 

خواننده جهانی، اسرائیل را محکوم کرد
»دوآ لیپا« ستاره موسیقی پاپ که عملیات نظامی در غزه را نسل کشی توصیف کرده 
بود، اعلام کرد که حاضر است به خاطر اظهارات سیاسی با واکنش منفی مواجه شود.
 »Artists4Ceasefire« در روزهای پس از بمباران غزه توسط اسرائیل، او تصویری از گروه
)حمایت هنرمندان از آتش بس در غزه( را به همراه هشتگ همه چشم ها به رفح 
)#AllEyesOnRafah( برای ۸۸ میلیون دنبال کننده اینستاگرام خود بازنشر داد و 

نوشت:»زنده سوزاندن کودکان هرگز قابل توجیه نیست.
تمام دنیا برای توقف نسل کشی اسرائیل بسیج می شوند؛ لطفاً همبستگی خود را با غزه 
نشان دهید.« »دوآ لیپا« به رادیو تایمز گفت: »وقتی در مورد چیزهایی سیاسی صحبت 
می کنم، حرفم را دو،سه بار بررسی می کنم؛ خب نسل کشی در غزه چیزی است که 
بسیار بزرگ است و اظهارنظر درباره آن لازم است و به همین دلیل آن را منتشر می کنم.«

عکس نوشت

تماشای اولین  
مناظره کاندیداهای 
انتخابات 
ریاست جمهوری 
چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری با 
حضور آقایان مسعود 
پزشکیان، مصطفی 
پورمحمدی، سعید 
جلیلی، علی زاکانی، 
امیرحسین قاضی زاده 
و محمدباقر قالیباف 
نامزد های انتخابات 
ریاست جمهوری و با 
موضوع »اقتصاد؛ مهار 
تورم و رشد تولید« 
برگزار شد.

عکس :
ابوالفضل نسائی

                 آژانس عکس ایران

زندگی های زندگی نشده در فلسطیننگاره

Lina Jaradat :طراح

نقل قول

ترویج فرهنگ اسلامی با جشن های باشکوه دینی
جشن هایی مثل غدیر، نیمه شعبان، جشن بزرگ امام حسنی ها و جشن ولادت حضرت معصومه)س( 
باعث می شود بچه ها از اینکه مورد توجه و اهمیت دین اسلام قرار دارند، ذهنیت خوبی داشته 
باشند. برگزاری جشن هایی مثل روز دختر، مهر باطلی بر سناریوها و شعارهای کذب دشمنانی 
است که قائل به تبعیض یا بی توجهی به زنان و دختران در دین اسلام هستند. در واقع این 
جشن ها نشان دهنده  این است که اتفاقاً دین اسلام دینی است که در آن زنان در اولویت قرار 
دارند و برای دختران ارزش قائل است. کسی که دختران را از زنده  به  گور شدن نجات داد، پیامبر 

اسلام بود و تمام اولیا، انبیا و صالحین ما همه از حضرت زهرا)س( الگو 
گرفته اند، لذا خوب است ما به  منظور الگوبرداری از این بزرگان و 

ترویج فرهنگ اسلامی جشن های باشکوهی برگزار کنیم. درست 
است که جشن ها باید باعث جذب بچه ها و خانواده شود، اما در 
کنار آن باید کار فرهنگی انجام بگیرد تا همان طور که این خاطره 
برایشان باقی می ماند، آرمان ها و اهداف درون بچه ها و خانواده ها 

نفوذ کرده و در زندگی شان اثرگذار باشد.
 

گفت و گوی صبا با آزاده آل ایوب، مجری برنامه های کودک
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با هزاران داستان از زندگانی
باز فقط می توان گوشه ای از زندگانی انسان ها را 

به تصویر کشید و بیان کرد.

تجسم

مهارت مواجهه با تصویر
»عکس را چطور می بینند؟« این سؤال از فرط بداهت، هم بیش از اندازه 
ساده و حتی مضحک است و هم بیش از اندازه پیچیده و قابل تأمل است. 
عکس دیدن هم مثل شعر خواندن مستلزم فراهم آمدن مقدماتی است. 
برای یک فرهنگ کلام محور یا متن محور، شرایط خواندن یا شنیدن یک متن 
مکتوب سهل تر و آشناتر به نظر می رسد تا دیدن عکس. اما مواجهه با تصویر 
می تواند بیش از حد ساده گیرانه یا بیش از حد دشوار باشد. حتی اگر قائل 
به لذت بردن از تصویر نباشیم، باز هم مهارت و چگونه عکس دیدن را باید 

یکی از معیارهای »سواد« در عصر معاصر دانست.
در مراجعه به هر متن نوشتاری، پیش از هر اقدامی، نوع و موضوع نوشته 
مدنظر قرار می گیرد. آمادگی برای خواندن یک متن ساده خبری از روزنامه، 
متن آگهی تبلیغاتی، بروشور دستور العمل کار با وسایل گازسوز و برقی خانگی 
و... قطعاً تفاوت های عمیقی با پیش فرض های ضروری برای خواندن رمان، 
کتاب های فنی پیشرفته، تحلیل های چندلایه فلسفی و اجتماعی و... دارد. 
این تفاوت در خواندن اشعار غنی، که کمال زبان محسوب می شود، به اوج 
اختلاف ممکن خواهد رسید. تکرار فعل خواندن در زندگی روزمره باعث شده 
به این نکته کمتر توجه داشته باشیم که بعد از طی دوره های آموزش الفبا و 
تسلط بر مبانی ابتدایی خواندن و نوشتن، خواندن هر متنی از یک جمله 
آغازین شروع می شود. درجه اهمیت شناخت و دسترسی به این سرآغاز 
و ترتیبات و روابط بعدی، در نوع متن و نوع استفاده خواننده نهفته است. 
شاید یک اعلان خبری را بتوان با کمی جابه جایی در ترتیب جملات هم 
فهمید، اما جابه جایی در سایر متون می تواند موجب سردرگمی برای درک 
معنا یا ضایع شدن حس متن در قیاس با آنچه منظور نویسنده بوده، شود.
شعر خواندن یکی از مهم ترین و شاید سخت ترین نوع خواندن برای برقراری 
ارتباط کامل بین سه ضلع نویسنده، متن و مخاطب است. در مواردی خواننده 
خود ضلع مستقلی است که به شکل دهی مثلث مذکور می پردازد. تشخیص 
سطر نخست و ارتباط منطقی با ادامه شعر، اگرچه بدیهی است، اما حکم 
ضروری در خواندن محسوب می شود. بعد از آن، درک یک شعر احتیاج 
به تسلط خواننده به سطح اول و ساختار ارتباط کلامی در زبان شعر دارد. 
یعنی فهمیدن معنای اولیه کلمات و جملات، اعم از مفردات یا ترکیبات. 
بویژه که کلمات و حتی جملات ممکن است در میان متن، معنایی متفاوت 
از معنای مستقل خود یا آنچه فرهنگ های لغت به عنوان معادل برای 
کلمات می نویسند، داشته باشند. زبان در شعر، به مراتب پیچیده تر از این 
مواجهه اولیه با متون ساده است. درک این بخش از زبان شاعرانه اغلب 
مستلزم آگاهی از صنایع ادبی، آرایه های شعری، دستورزبان و... است. 
چنانچه پای مفاهیم و محتوا هم به شعر باز شود، به تناسب نیاز به اطلاع 
 از تاریخ، داستان و فرهنگ عامه، فلسفه، جامعه شناسی، نشانه شناسی،

زیبایی شناسی آوایی و کلامی، موسیقی کلام، تجربه زیستی و... هم بیشتر و 
بیشتر خواهد شد. به عبارتی باید پذیرفت شعر از اجزای پیدا و پنهانی از زبان 
و کلام و... تشکیل شده که در درک کلیت آن نیاز به فهم تک تک اجزا ضروری 
است اما کافی نیست. عکس ها گاهی فقط یک تصویر ساده معادل جملات 
تکراری احوالپرسی، یک تیتر روزنامه ای، نامه اداری یا گزارش رخدادهای 
معمولی و مکالمات روزمره هستند، اما همان طور که نوشته ها مراتب نازل و 
عالی دارند، عکس ها هم حائز مراتب نازل و عالی خواهند بود. خواندن یک 
عکس دندانپزشکی با خواندن عکس خبری صفحه اول روزنامه تفاوت دارد. 
بعضی از عکس ها، مثل عکس های تاریخی و... می توانند مرجع استخراج 
اطلاعات خاص باشند. اما الزاماً نباید دسترسی به این موارد را الگویی برای 
خوانش همه عکس ها تصور کرد. البته ممکن است همین جنس از خوانش 

برای بخشی از عکس های علمی و فنی و خبری کافی باشد.
در قیاس متن و عکس؛ اگر عکس های هنری را زبان مصور شاعرانه فرض کنیم، 
می توان به شباهت هایی در خواندن شعر و دیدن عکس دست پیدا کرد. یعنی 
بدون فهم ارکان تصویر و ترکیبات تصویری )در قیاس با کلمه و جمله و ساختار( 
نمی توان انتظار هیچ نوع رابطه ای بین هنرمند عکاس، عکس و مخاطب 
داشت. برای این کار پیش از هر کاری باید ژانر عکس و زبان مرجع عکس را 
شناسایی کرد. شناخت ژانر بخش مهمی از سطح و شیوه ورود را تعیین خواهد 
کرد. بعد از آن نوبت به یافتن سطر نخست هر عکس می رسد و همه آنچه برای 
حظ و مراوده میان شاعر و شعر و خواننده نیاز است. ترتیب تقریباً همیشگی 
حضور جمله آغازین در نخستین سطر هر نوشته آنقدر بدیهی است که اغلب 
اهمیت آن به چشم نمی آید. اما در مورد عکس، کشف مدخل و کلمه و جمله 
نخستین، علاوه بر ترفندهایی که عکاس به کار می گیرد، مستلزم آگاهی، 
بینش و تجربه بیننده است.با این حال، هر خوانش و هر تفسیر عکس، خودِ 
ذاتی عکس نیست و حداکثر یکی از چندین چهره ممکنی است که برای فهم 
و قرائتی از عکس بازسازی یا گره گشایی می شوند. با این توضیح ضروری که 
خوانش عکس یک فرایند ذهنی و دیداری است و الزاماً نباید آن را معادل تبدیل 
تصویر به کلمه و کلام دانست، گمان می رود این معنا از »خوانش عکس« قابل 

تسری به برخی هنرهای تجسمی، از جمله نقاشی و... باشد.
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پژوهشگر هنر

جهانی شدن هنر هم مانند بسیاری دیگر از 
شاخه های فرهنگ و اقتصاد و... نیاز به بسترها 
و مناسباتی دارد که در نقش ملزومات اولیه 
و مقدمات کار عمل می کنند. به این معنی 
که با شکل گیری این مقدمات است که از 
سویی هنرمند ما آماده حضور در رویدادهای 
جهانی می شود و از دیگرسو شرایط اولیه برای 
دیده شدن هنر ایرانی مهیا می شود. برگزاری 
جشنواره های هنری و دعوت از کیوریتورها و 
گالری داران معتبر بین المللی یا دست کم 
کیوریتورهای کشورهای همسایه و آنهایی که 
مبادلات اقتصادی و سیاسی مؤثر با کشور ما 
دارند، می تواند گام های اولیه در مسیر رسیدن 
هنرمندان ما به بازارهای جهانی و سپس 

جهانی شدن باشد.
راه اندازی حراج ها، آرت فرها و اکسپوهای 
منطقه ای به گونه ای مشابه سازی رویدادهای 
جهانی در عرصه هنر است. در جشنواره های 
بین المللی که با استانداردهای پذیرفته شده 
جهانی برگزار می شود یا ورک شاپ هایی در 
سطح استادان مستر در هنرهای تجسمی، 
می تواند از مسیرهای شناخته شده و مطمئن 
در ایجاد فضای گفت و گو میان هنرمندان 
ایرانی و گالری داران و کیوریتورهای جهانی باشد. 
ناگفته پیداست که در سپهر هنری ایران چنین 
اتفاقی نمی افتد و هنر ما به شکل جزیره ای 
است که ارتباطات منسجم و سازمان یافته ای 
با جهان هنر ندارد و اگر هم در این سال ها 
دیده ایم که تعدادی از آثار هنرمندان ما در 
حراجی های معتبر به فروش رفته است 
یا چند نفری از هنرمندان ایرانی در جهان 
شناخته شده اند محصول جریانی مدیریت 
شده و مستمر نیست و بواقع داستان تلاش 
فردی هنرمند است یا زندگی و کار هنری او 
در کشوری دیگر و در حالت بسیار ایده آل و 
خوشبینانه به دلیل ارتباطات بین المللی یک 
گالری دار داخلی با جریان جهانی هنر است.
مسأله مهم دیگر که می تواند یکی از مقدمات 
لازم برای حضور هنرمند ما را در رویدادهای 
جهانی تسهیل کند، عضویت در انجمن های 
هنری بین المللی است )البته الان از این 

موضوع می گذرم که شرایط عضویت در این 
انجمن ها هم چندان ساده و در دسترس 
نیست(. امروزه هنر معاصر بدل به یک نهاد 
اجتماعی شده است که کنشگران اجتماعی 
در عرصه ای پیچیده وارد بازی تازه ای شده اند. 
از هنرمند و گالری دار و کیوریتور و منتقد و 
کارشناس هنری بگیر تا مجموعه هایی که 
به هنرمندان جایزه می دهند و ناشران و 
رسانه ها و در خط پایان ماجرا هم مخاطب 
یا مصرف کننده اثر هنری هستند که البته 
این کنشگران ممکن است در جای دیگری 
موقعیت و مأموریتشان را با دیگری تعویض 
کنند. مخاطبی که خودش در جایگاه 
کارشناس و ناشر می تواند وارد این بازی 
پیچیده شود. در نهایت اینکه هنر معاصر 
امری کاملاً اجتماعی است و تحت تأثیر 
همین کنشگری های اجتماعی و اقتصادی. 
پس ورود به این زمین بازی به صورت انفرادی 
تقریباً غیرممکن است. اگر هم اتفاق بیفتد 
قطعاً موردی است و استمرار نخواهد داشت. 
این خاصیت نظام سرمایه داری است که به 
دنیای هنر هم سرایت کرده و برای شرکت 
در بازی شرط اول رعایت قواعد بازی است. 
اما ماجرای ما این است که نتوانسته ایم در 
این سال ها رویدادهای جهانی هنری را به 
درستی در فضای هنری کشورمان بازنمایی 
کنیم. چه در جشنواره های سالانه مثل 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر که با عدم 
برنامه ریزی و سیاست های کلان تخصصی در 
حوزه هنرهای تجسمی درگیر است و چه در 
دوسالانه های تخصصی که نامنظم اند و گویی 
اراده محکمی برای برگزاری آنها از سوی نهاد 

دولتی و هنرمندان احساس نمی شود.
به هر روی ما برای رسیدن به بازارهای جهانی 
که مقدمه اصلی جهانی شدن هنر معاصر 
ایران است نیاز به برنامه ریزی های دقیق 
در سطوح بالای مدیریتی داریم تا بتوانیم با 
همکاری های مستمر با کیوریتور ها و نهادهای 

هنری جهانی این امکان را فراهم کنیم.
در بخشش بعدی درباره سازکار جهانی شدن 
جشنوار هنرهای تجسمی فجر خواهم نوشت.
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